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Tortury średniowieczne w Gdańsku.
W gdańskiem prezydium policji katują bezpodstawnie obywatela polskiego Wincentego Dylę

w sposób okrutny.
,,Dziennik Bydgoski"1 od kilku dni

ogłasza artykuły, demaskujące działal
ność szpiegowską i zbrodniczą gdańskie
go prezydjum policji, która posunęła
się nawet do tak ohydnego czynu, jak
nakłanianie kobiety-Polki, o której sie
pacze gdańscy sądzili, że jest im przy
chylną, do dokonania zbrodni na ofice
rze polskim, znajdującym się na wyż-
szem stanowisku w Komisariacie Gene
ralnym Rzplitej Polskiej w Gdańsku.

Dni ostatnie dały nam nowy przy
kład hańby policji gdańskiej, która bez

najmniejszej podstawy ujęła w Gdańsku

obywatela polskiego, emeryt, porucznika
Wincentego Dyle. Chcąc wymusić na

nim przyznanie się do szpiegostwa,
zadała mu tortnry,

mrożące krew w żyłach, a przypomi
nające żywo tortury średniowiecza...

Wincenty Dyla, por. emeryt, z Byd
goszczy, wyjechał dnia 21 sierpnia br.
do Gdańska, celem załatwienia czysto
prywatnych spraw oraz odwiedzenia

swego dawnego kolegi pułkowego.
Na przejeździe granicznym legity

mował się Dyla prawidłowo swą legity
macją oficera polskiego - emeryta. Le
gitym acja została, bez żadnych zastrze
żeń, uznana przez strażnika gdańskiego
za wystarczającą.

YV Gdańsku Dylę bez żadnej przy
czyny aresztowano i przedstawiono asy
stentowi poi. krym. Wernerowi, a pó
źniej osławionemu komisarzowi Sowie,
który, jak już wykazaliśmy, jest jednym

z kierowników szpiegostwa niemiec
kiego.

W trakcie przesłuchów usiłowano

podsunąć Dyli, przez od^wiednie kręte
stawianie pytań, przyznanie się do

uprawiania handlu kokainą
- był tó manewr, celem uzyskania pod
staw do wszczęcia śledztwa sądowego, a

dopiero później wyszło szydło z worka:
wszelkiemi możliwemi metodami stara
no się sprowokować Dylę, by przyznał
się do szpiegostwa na niekorzyść Nie
miec!

Ponieważ Dyla protestował przeciw
wymuszeniu zeznań, oświadczono mu,
że szkoda jego słów, bo

oni mają sposoby, za pomocą których
wszystko wydobądą z przesłuchiwanych.

Ponadto pocieszano Dyłę, że nie ma się
czego obawiać, bo władza gdańska za

szpiegostwo nie karze (istotnie Gdańsk
nie ma podstaw prawnych karać za

szpiegostwo, bo wOgóle w Gdańsku, zde-

militaryzowanem i neutralnem Wolnem
Mieście szpiegostwo nie może istnieć —

przyp. red.) ale skierują go do takiej
instancji, która skarze go na 5—6 lat

więzienia — jest to zupełnie wyraźna

groźba wywiezienia do Niemiec,

podobnie, jak to zrobiono z Dziochem,
Krysztofiakiem i innymi.

Gdy już wszystkie manewry słowne,
zastosowane przez Wernera, przesłu
chującego Dylę, nie dały upragnionego
wyniku, Werner chwycił Dylę za rękę,

wyrwał klucz człowiekowi który gof
przyprowadził, i obaj wypchnęli Dylę na ;
I piętro prezydjum policji

do pokoju zasłoniętego kocami.

Tu kazano D yli się rozbierać. W czasie,
gdy Dyla wykonywał rozkaz swych o-

prawców Werner obmacywał kolejno
wszystkie części jego ubrania, poczem
zapytał przez tłumacza, jakie jest jego
prawdziwe nazwisko. Przesłuchiwany
odpowiedział: ,,Dvla! Macie przecież
moją legitymację służbową, na którą
pobieram emeryturę"...

Na to Werner wydał hasło ,,Los!" To
warzysz Wernera, człowiek olbrzymiego
wzrostu i sile, podniósł rozebranego Dy-
lę w górę i rzucił na ziemię. Werner za
pytał powtórnie o nazwisko i otrzyma!
tę samą, co poprzednio, odpowiedź.
Wtedy oprawca uderzył Dylę

kułakiem z całej siły w brzuch.

Dyla upadł, wijąc się z bólu, skoro przy
szedł odrobinę do siebie, usłyszał pyta
nie o nazwisko szwagra, oficera polskie
go w czynnej służbie. Na pytanie Dyla
podał żądane nazwisko. Werner był je
dnak nie zadowolony, nastąpiło

ponowne nderzenie pięścią w brzuch.

Gdy Dylę wpół omdlałego podniesiono
z ziemi, oprawca szydząc, groził ,,Das
ich noch nicht so schlimm" (To jeszcze
nie tak źle).

Skoro Dyla ochłonął z bólu kazano
m u zapalić papierosa i zadawano zno-

WINCENTY DYLA,
porucznik-emeryt — sfoto-grafowany po

powrocie z Gdańska do Bydgoszczy.

wu pytania odnośnie szwagra i jego
funkcji. Odpowiedzi Dyli rozjuszyły roz
bestwionego Prusaka do wścieklizny i

zawołał: ,,Giesel!" (nazwisko oprawcy).
Zawołany wszedłszy kazał ledwie dyszą
cemu, rozebranemu D yli (jest to czło
wiek o bardzo wątłej budowie ciała)
usiąść, założył mu ręce pod kolana i

związał je paskiem do podsuniętego ki
ja. Tak skrępowanemu Dyli, Werner

powtórzył swe pytania, które pozostały
już bez odpowiedzi. Oprawca uderzył
męczonego pięścią z prawej strony w

bok, a gdy ten się potoczył, nie mogąc
upaść zupełnie, podtrzymany przywią
zanym pod kolanami kijem, Giesel za
dał mu

ponowny cios z lewej strony,

poczem podniósł za włosy i uderzył je
szcze raz pięścią w bok prawy. Gdy Dy
la ochłonął, odprowadzono go do celi.

Tak upłynął pierwszy dzień ,,aresz
tu" Dyli w gdańskiej katowni.

Nazajutrz Werner przedłożył Dyli
do podpisu ,,protokół", spisany na pod
stawie wyrzucanych, przez Dylę wśród
katowania go dnia poprzedniego, słów.
Protokół podawał wszystko w formie na
ciągniętej i poprzekręcanej, tak, że

zmieniony był zupełnie sens zeznań.

Na protest Dyli, tłumacz upsrawiedli-
wiał się, że nie zna znów tak dobrze ję
zyka polskiego i może coś trochę ina
czej przetłumaczył, lecz sens jest rzeko
mo zgodny z zeznaniami. Dyla zmuszo
ny siłą, protokół podpisał ołówkiem,
jak kazano, poczem zaprowadzono go
do komisarza Sowy.

Sowa, podobnie, jak jego podwła
dny Werner dnja poprzedniego, zasto
sował znowu wszelkie manewry słowne,
by wymusić na Dyli jakieś zeznanie,
mające go kompromitować, jako wy
wiadowcę polskiego. — Przytem zada
wał mu pytania,

czy nie zna polskich placówek
wywiadowczych w Niemczech.

Po skończonych przesłuchach przed
łożono D yli do podpisu protokół, który,
był znowu zupełnie rozbieżny z zezna-
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tak, by skompromitować Komisarjat
Generalny. Dyla stanowczo zap'rotesto
wał i nie chciał położyć swego podpisu
pod zmyślonym protokółem.

Na to Werner, podający mu proto
kół do podpisania, wpadł na Dylę, mó
wiąc do niego per ,,ty", wskazał palcem
na pokój obity kocami i rzekł: ,,Jetzt
w irst du singen!" (Teraz będziesz śpie
wał). Następnie kazano Dyli wejść do

owego pokoju i usiąść na taborecie. W

tem niespodziewanie D. uczuł

silne uderzenie z tyła w głowę,

upadł i stracił przytomność, budząc się
miał wrażenie, że wlewają mu coś do
ust. Po małej chwili podchwycono ofia
rę pod ramiona, zaciągnięto do biura i

kazano ołówkiem podpisać protokół. D .

nie był już zdolny do oporu i protokół
podpisał, poczem odprowadzono go do
celi.

Po południu tegoż dnia przedstawio
no Dylę sędziemu śledczemu, gdzie cze
kał na niego gotowy protokół, oskarża
jący go o handel kokainą i narkotyka-
ini oraz nielegalne przekroczenie gra
nicy.

Na skargi Dyli przed sędzią śledczym
na zadawane ma tortury, ten zupełnie
nie reagował.

Dnia 27. 8. zawezwano Dyllę i prze
czytano mu wyrok, skazujący go na 5
dni aresztu, poczem zaprow'adzono do

gmachu prezydjum policji i odstawiono
do celi. Na drugi dzień zaś zawezwano

Dylę do biura i kazano podpisać atra
mentem, rzekomo te same protokóły,
które przedtem podpisywał ołów'kiem.
Ponieważ protokółów ponownie nie czy
tano, Dyla nie chciał ich podpisać, ścią
gnięto go w'ięc znow'u do znanego po
koju, gdzie

oprawca wymierzył mu znowu kilka

silnych kułaków w bok,

pod presją, których D. protokóły podpi
sał.

Po upływ'ie kilka dni, przez które za
trzymywano Dylę już nawet według
,,praw'* g dańskich bezprawnie (,,wyrok"
opiewał 'tylko na 5 dni), zaprowadzono
go ponownie przed oblicze Wernera.

Teraz rozpoczęły się dopiero

wypytywania szpiegowskie.

Werner wypytywał Dylę, co robił w woj
sku, jak nazywał się dowódca pułku i

kompanji, ile pułków lotniczych ma

Polska, jaka jest organizacja tych puł
ków, jakie jest uzbrojenie w czołgi itp.
Dyla odpowiadał wymijająco, podając
tylko daty ogólnie znane.

Wreszcie Werner zaczął nakłaniać

Dylę, by był przecież mądrym i

wykorzystał okazję dobrego zarobku,
wykradając akta swemu szwagrowi
(oficerowi służby czynnej) i sprzedając

je Wernerowi.

O ile się zdecyduje, Werner obiecał Dyli
dać ,,posadę" w Niemczech,

Na kategoryczną odmowę Dyli Wer
ner groził, aby Dyla nie ważył się mó
wić o tem w Polsce, bo może to być
dlań niebezpieczne.

W więzieniu gdańskiem przetrzymy
wano Dylę jeszcze do 7. 9. w obawie, by
ślady zadawanych mu tortur nie zosta
ły w Polsce rozpoznane.

Mimo to lekarz urzędowy, który ba
dał Dylę nazajutrz po jego powrocie, a

więc 8. 9., czyli ca. dwa tygodnie po tor
turach, wydał następujące świadectwo:

Tętno 6, pobudliwe, około 116 na m i
nutę. Okolica splotu słonecznego - ple-
xus solaris — bardzo bolesna. Po ude
rzeniu 4—5 razy w brzuch stracił chwi
lowo przytomność. Obecnie bolesność

tej okolicy jest silnie wyrażona.
Okolica prawej i lewej nerki, szcze.

gólniej prawej - jest bardzo bolesna,
co jest następstwem bicia pięścią w

okolicę nerek — bolesność dowodzi wy
lewu krwawego do torebek około ner
kowych - w pierwszych dniach po u-

derzeniach w okolicę nerek bardzo czę
sto zmuszony był oddawać mocz.

Rozpoznania: Na zasadzie stwierdzo
nych dzisiaj objawach rozpoznaję;

a) nerwicę ogólną pourazową,
b) nerwicę serca pourazową,
c) nerwicę pourazową splotu słonecz

nego plexus solaris,
d) wylew krwawy okołonerkowy dwu

stronny, szczególniej wyrażony po
stronie prawoj, rów nie pochodze-
T*ił - ----- ---- ---- ---- -- --- -- ---- ---- -- -

wodują niezdolność do pracy w lOO%

przez 2 miesiące. Czy zostaną trw ale

następstwa pobicia okazać się może po
2-ch miesiącach.

Podajemy fotografję Dyli, kórego W'y
gląd dostatecznie m ówi o przebytych
katuszach oraz fotografję świadectwa
lekarza powiatowego d-ra Gaszyńskiego
z Bydgoszczy.

Potworność tych zbrodni pruskich
siepaczy jest

hańbą XX. wieku

i wymaga zainteresow'ania się przez
uLigę Obrony praw i czci człowieka".
—

.... ...

wany, skoro legitymował się, prze
jeżdżając granicę Wolnego Miasta, pra
widłowo i został przez urzędnika gra
nicznego przepuszczony. Pozostaw'iamy
również władzom naszym do rozstrzy
gnięcia sprawę

wymuszania torturami zeznań,

mających kompromitować Komisariat

Generalny. Protestujemy jednak kate
gorycznie przeciw robocie szpiegowskiej
Gdańska, uprawianej w Polsce, i wysu
wamy żądanie pod adresem Ligi Naro
dów, by przyjrzała się bliżej tej ekspo
zyturze Berlina i poskromiła jej zbro-

Przed otwarciem podwoi sejmowych
Sanacyjno-endeckie rozmówki płodem fantazji. - O podatki w naturze. - Teka prze*

mysłu i handlu ma zmienić właściciela.
Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) Dzień

5października coraz częściej wymieniany
jest jako term in rozpoczęcia sesji budże
towej sejmu i senatu. Wprawdzie zaraz

na początku października budżet przed
łożony parlamentowi nie będzie, jednak
że rząd ma zamiar przedłożyć izbom o-

koło 90 projektów ustaw. Na ogół panu
je w polityce cisza, która daje pole do

popisu różnym domorosłym politykom
którzy snują fantastyczne projekty. Z

obowiązku dziennikarskiego notujemy
pogłoski, jakoby sanacja zgodziła się na

współpracę endecji z rządem. Mianowi
cie endecja miałaby uzyskać 3 teki: prze
mysłui handlu, komunikacjii rolnictwa.

Pozatem 3 teki podsekretarzy stanu a

mianowicie spraw wewnętrznych, skar
bu i oświaty. Projekty te należą jednak
do dziedziny fantazji.

Komisja podatkowa B. B . obradowa
ła wczoraj w gmachu sejmowym z u-

działem wiceministra skarbu profesora
Zawadzkiego. Specjalnie zastanowiano

się nad projektem ustawy upoważniają
cej ministra skarbu do pobierania w na
turze zaległości z tytułu podatków bez
pośrednich, które wynoszą przeszło 1

m iljard złotych. Cała trudność polega
jednak na tem, w jaki sposób rząd miał
by spieniężyć owe produkty. Najlepiej
byłoby obrócić je na załagodzenie skut
ków bezrobocia.

Mówi się również wyraźnie o bliskiej

dymisji generała Zarzyckiego, obecne
go ministra przemysłu i handlu, który
musi się poddać dłuższej kuracji. Na
stępcą jego ma zostać obecny doradca

gospodarczy rządu Jastrzębski. W edług
innych pogłosek miałby nim zostać Hen
ryk Hołyński.

(Prasa endecka, wśród niej i bydgo
ski organ odżegnują się od jakiejkol
wiek ugody z sanacją i o ile można się
orientować żadne propozycje ugodowe
nie byly wogóle czynione. — Red.)

Marsz. Piłsudski w Krakowie.
Kraków, 11. 9. (PAT.) P. Marszałek

Józef Piłsudski przybył dziś rano wraz

z generalnym inspektorem sił zbrojnych
do Krakowa, powitany na dworcu przez
p. wojewodę i dowódcę OK.

Poseł naj'młodszej republiki
na Zamku warszawskim.
Warszawa, 11. 9. (PAT.) Dnia 11 bm.

Jose Gil Delgado y Olazabal, poseł nad
zwyczajny i minister pełnomocny H i
szpanji złożył p. Prezydentow'i Rzplitej
swe listy uwierzytelniające na uroczy
stej audjencji na Zamku królewskim.

U ministra rolnictwa.
Warszawa, 11. 9. (PAT.) Min. roln.

Janta-Połczyński przyjął p. Fudakow-

skiego — prezesa związku organizacyj
rolniczych, dalej senatora Wielowey-
skiego oraz Hutorowicza i Barwickiego
— prezesa i wiceprezesa kom itetu osad
nictwa bezrobotnych na roli.

łću teatralnej zgodzie.
Warszawa, 11. 9. (PAT.) Dziś o go

dzinie 8 wiecz. podpisana została prowi
zoryczna punktacja (przedugoda) po
między związkiem artystów scen pol
skich a związkiem dyrektorów. Warunki

punktacji mają być zatwierdzone przez

nadzwyczajny W'alny zjazd dyrektorów,
który odbędzie się w niedzielę.

Policja gdańska w dalszym ciągu
konfiskuje...

Gdańsk, 12. 9. (PAT.) Policja gdań
ska w dalszym ciągu poszukuje i kon
fiskuje numery pism polskich, w szcze
gólności ,,Dziennika Bydgoskiego" i

,,Dnia Pomorskiego*', w których ukaza
ły się artykuły, dotyczące szpiegowskiej
działalności prezydjum policji tutejszej
na szkodę Polski.

Dziennik nacjonalistyczny ,,Danziger
Allgemeine Zti" domaga się energiczne
go wystąpienia przeciwko prasie polskiej

i ze swej strony publikuje drugi dzień
z rzędu artykuł, zawierający rzekomo

rewelacyjne dane o przygotowaniach wo
jennych polskich na Pomorza i translo-

kacji jednostek wojskowych.

Zamknięcie czerwonej M n
w Krakowie.

Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.) W Kra
kowie zamknięto drukarnię tamtejsze
go organu socjalistycznego ,,Naprzód'*.
Mianowicie w drukarni zjawiła się ko-

*Ssja magistracka irprż^rowadlim Itfgf
wizję. W końcu komisja zażądała, aże
by zarząd drukarni zmienił w ciągu 8

godzin przewody elektryczne, wentyla
cję itd. Mimo natychmiastowego przy
stąpienia do tych reparacyj pracy w

przepisanym terminie nie wykonano i

komisja magistracka drukarnię zapie
czętowała, tak że pismo wczoraj nie mo

gło być drukowane w własnej drukarni.

Dzisiejszy ,,Robotnik" donosząc o tem

zaznacza, że ,,Naprzód" krytykował bar
dzo ostro magistrat krakowski i jego ko-
mis^y(fźif%^^zydrttoŁ

go. ,,Kawał" z opieczętowaniem rtmi-
tamem nie należy do kawałów oryginal
nych. Znają go od dawna w mózgowni-1
ey zasuszonych biurokratów różnych"
krajów. Kawał ten nikomu nie zaimpo
nuje. Drukarń znacznie gorzej urządzo
nych aniżeli drukarnia ,,Naprzodu" jest
w Krakowie mnóstw'o.

Żydowska szajka przemycała w Hamburgu
polskich wychodźców d o Am eryki.

Biedaków wywożono w komorach węglowych.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 12. 9. Policja hamburska w'y
kryła szeroko rozgałęzioną organizację
trudniącą się przemycaniem do Ameryki
przeważnie polskich wychodźców. Jako

główni kierownicy tego międzynarodo
wego przedsięwzięcia aresztowani zosta
li dotychczas niejaki Berek Sz. z W ar
szawy, pewien Rumun Martin Da. z Bu
karesztu, oraz Henry C. z Brooklynu,
który ,,nielegalnych" wychodźców wy
sadzał na ląd w Stanach Zjednoczonych

w innych państwach, które zabraniają
lub utrudniają wychodźtwo. Przedsię
biorstw'o tej spółki było — jak oświadcza
komunikat policji hamburskiej — jed
nym z największych międzynarodowych
trnstów dla przemycania ładzi z Europy
do Ameryki, jakie za czasów powojen
nych wykryto.

Centralą trustu byla Antwerpja, gdzie

urzędował od szeregu tygodni Henry B.

Przybywał w Hamburgu mianowicie w

zamiarze zawarcia szeregu ,,interesów",
które brat jego w Ameryce odpow'iednio
przygotował. Ów brat na podstawie li
stów w'ychodźców odwiedzał polskich i

bułgarskich emigrantów i zawierał z ni
mi formalne kontrakty, w których
,,trust" zobowiązał się do przemycania
w drodze nielegalnej do Stanów Zjedno
czonych i pozostałych w kraju krew
nych. Transporty odbyw'ały się w' ten

sposób, że nielegalnych wychodźców za-

pomocą przekupywania marynarzy loko
wano na statkach odpływających do A-

meryki jako pasażerów na gapę. Berek

Sz. i Rumun Da., byli hamburskimi

przedstawicielami trustu i zadaniem ich

było zbieranie w Antwerpji tych ofiar,
dostarczanych przez rozsianych w Pol-

sce, na Węgrzech i w Rmr.unji agentów,
oraz odstawienie ich do Hamburga.

W Hamburgu pokryjomu przemyca
no nieszczęsnych na okręty amerykań
skie. Oczywiście już przedtem inkaso
wano prowizję transportową. ,,Trust**
dokonywał coraz większych obrotów i
wreszcie wynajął w dzielnicy Hambur
ga St. Georgi dom w którym założono
hotel dla klijentów. Policja zauważyła,
iż od pewnego czasu do nielegalnego ho-
etelu przybywali masowo polscy emigran
ci z tobołami. Przebywali tam dłuższy
okres czasu i następnie znikali.

Przygotowano pułapkę i aresztowano

kierowników ,,trustu" dokonywując re
w izji w hotelu. Śledztwo wykazało, że

wychodźców lokowano często w najnie-
możliwszych warunkach w głębi okrę
tów. Przeważnie ukrywano ich między
węglem i zdarzyło się, że wobec trudno
ści wypuszczenia ich na ląd, zabierano

ich zpowrotem do Europy i wypuszcza
no nawpół zagłodzonych.. Policyjne wła
dze portowe w Bełgji i w Holandji bar
dzo ostro kontrolują odpływające okręty,
w których załadowuje się wychodźców,
w Hamburgu natomiast pod tym wzglę
dem warunki są korzystniejsze. Policja
twierdzi, iż przez ręce ,,trustu" przeszło
conajmniej kilkaset wychodźców. Nio

jest to pierwszy wypadek, że wykryto
tego rodzaju organizację.

Aresztowano jednego Japończyka,
który również trudnił się przemycaniem
wychodźców do Stanów Zjednoczonych,
przyczem operow'ał w Bremie. Z uwagi
ne nsnh. Tonn.i^ 1- bJJ.w.
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Przegląd społeczno-religijny.
Szkolnictwo w Sowietach.

Rozwojem oświaty w Sowietach zajmo
wano się u nas dotąd mało - a jednak
jest to jedna z najciekawszych stron rewo
lucji bolszewicki-ej, bo ukazuje się tu w

pełni jej ideowe oblicze — a zarazem błęd
ność całej socjalistycznej teorji państwa.
Niezwykle wprost interesujące informacje
daje na ten temat ogromne dzieło p.Wolerta
,,Demokracja i kultura. Praca oświatowa

zagranicą".
Gdy Lenin i Trocki opanowali władzę

w Rosji, spodziewano się powszechnie, że

,,raj na ziemi" zapanuje w ciągu ośmin

miesięcy, tyle bowiem czasu liczono na zre
alizowanie ustroju komunistycznego. W ,,ra
ju" oczywiście i oświata miała stanąć na

niebotycznej wyżynie. Państwo, w którym
większość ludności nie znała pisma, ani...

mydła, m iał się w krótkiem tempie prze
obrazić w kraj, złożony z Samych inteligen.
tów. Na to mniej więcej wyszłaby bowiem

realizacja programu, uchwalonego na V III

zjeździe R. P. K . w marcu 1919 r. Zasady
polityki oświatowej były następujące:

1. Bezpłatne i obowiązkowe dla wszyst
kich do lat 17 (bez różnicy płci) wy
kształcenie ogólne politechniczne,

2. Sieć instytu cyj przedszkolnych, żłób
ków, ogródków, ognisk itp.

3. Jedno lita koedukacyjna szkolą pracy,
przygotowująca do wszechstronnego
rozwoju.

4. Dostarczenie wszystkim uczniom na

rachnnck państwa posiiko, ubrania,
obuwia, podręczników itp.

Oczywiście religja została bezwzględnie
wyrugowana z programu; podobnie
ograniczono wszystkie nauki humani
styczne, na rzecz przyrodniczych, a wszyst
ko zostało gruntownie przepojone zasadami

komunizmu.

Tak wyglądał program. A teraz, jak wy
padła brutalna wobec marzycieli rzeczywi
stość.

Pierwsza, brzydka trudność — to fakt,
że i w sowieckiej republice trzeba na oświa
tę wydawać pieniądze. A z tem było słabo

od początku, a potem — coraz słabiej. W

rezultacie w r. 1925/6 budżet oświatowy
Sowdepji wynosił grubo mniej, bo tylko
65,3% w stosunku do tego, co na ten cel

wydawała Rosja carska, która, jak wia
domo oświatę ludu uważała za rzecz malo

ważną, a nawet niebezpieczną.
Gorzej jeszcze przedstawiała się sprawa

personelu nauczycielskiego. Z n a c z n a jego
część poszła albo do administracji i wogóle
na lepsze stanowiska — co jest zrozumiałe,
skoro pobory nauczyciela wynosiły w roku

1925 — 75% płac najgorzej płatnego robot
nika w przemyśle tkackim. To też wszyscy

nauczyciele komuniści woleli się gdziein
dziej ulokować. Wrogów komunizmu oczy
wiście wytępiono... Pozostał element naj
marniejszy, zupełnie nieprzygotowany do

zawodu. Dziś ilość komunistów wśród nau
czycielstwa nie przekracza 2,5%.

Lecz bolszewicy chcieli sobie w inny spo
sób poradzić - pozyskując młodzież naj
bardziej wolnościowemi urządzeniami.

Dzieci miały się same sądzić... a nawet

nadzorować nauczycieli i. , rodziców pod
względem ich prawomyślności. Młodzież

zawsze najłatwiej pozyskać dla nowych ha
seł i rozbudzić w niej fantastyczne nadzie
je. Niemniej pociągało niewątpliwie zupeł
ne . pofolgowanie najgorszym instynktom.
Już przed wojną młodzież rosyjska znana

była z niesłychanego zepsucia (kluby wol
nej miłości itp.) . Bolszewizm nietylko nie

zwalczył tego zepsucia, ale wciągnięto na
w et Przyzwyczajanie do wczesnego obcowa
nia płciowego do programu. Głosił te za
sady specjalnie niejakiś Z. Schwartzmann,
zwolennik wspólnych sypialni dla chłop
ców i dziewcząt do lat dwunastu. Uznano

go na konkursie za najlepszego pedagoga

,,rosyjskiego”, W rezultacie większość mło
dzieży a nawet dzieci zdążyła już nabyć
choroby weneryczne, przed czem nie uchro
niła ich nauka higjeny, którą zastąpiono
religję i etykę.

Szkoła bolszewicka miała być dostępną
dla wszystkich... Zniesiono wszelkie dyplo
my, i każdy mial wolny wtęp do szkół naj
wyższych - o ile sobie tylko dal radę. Ja
kie to dało wyniki, to opisywał swego cza
su bardzo barwnie poseł Mackiewicz w spra
wozdaniach ze swej podróży po Rosji. Po
znał on tam dyrektora muzeum, eksrobot-

nika, który nie umiał odróżnić języka pol
skiego od francuskiego, a z faktu, że świę
tego Jana jeden malarz namalował z brodą,
a drugi bez — wnioskował niezbicie, że św.

Jan... wogóle nie istniał. Lecz cóż z tego,
skoro były najważniejsze kwalifikacje na

dyrektora — przynależność do stanu ro
botniczego.

Z ogólnej oświaty, zrobiła się oświata
klasowa. Szkoły miały być dostępne tylko
clla ,,prawdziwych proletarjuszy". Lecz ży
cie było silniejsze. Inspekcja Narkomprosu
w r. 1926 wykazała, że z dzieci biedoty u-

częszcza do szkoły tylko 38%, ze średnio
zamożnych — 50%o, a z zamożnych (według
pojęć sowieckich) — 61%.

Zmieniły sięjednak — i to gruntownie —

pojęcia. Z dobrodziejstwa powszechnego
zrobiono z oświaty środek do celów pań

stwa, które jest jedynym ,,bogiem” lenini-

stów. Jednostka nie ma sama dla siebie

żadnej wartości. To też zrozumiałem jest
zupełnie przejście do oświaty powszechnej,
równej, do coraz większej specjalizacji.
Ideałem stał się specjalista... lecz ideał ten

rozwiewa się we mgle — ponieważ specja
lizację można jedynie budować na podsta
wach ogólnokształcącego szkolnictwa. T o

załamało się tymczasem zupełnie.
Przedewszystkiem okazało się, że najno

wocześniejsze metody ,,szkoły pracy” są
bardzo trudne do przeprowadzenia. Wyma
gają one nietylko kosztownych urządzeń,
klas, pracowni, narzędzi — ale przede
wszystkiem personelu, stojącego na wyży
nie. Tymczasem niedouczony rosyjski nau
czyciel nie był przygotowany do najprost
szych nawet obowiązków. Rezultat jest ten,
że młodzież wychodzi aż nazbyt często ze

szkoły powszechnej — bez znajomości sztu
ki czytania i pisania, zato przeświadczona
0 tem, że Lenin był nowym mesjaszem a

walka klas jest najwyższym z obowiązków.
Nietrudno sobie też wyobrazić, jak wy

gląda odziewanie i karmienie młodzieży.
N'etylko, że skończyło się to na obietni
cach, a w szkołach brak zupełnie najpry
mitywniejszych Przyborów do nauki, mu
siano wprowadzić różne opłaty szkolne, i

ostatecznie ,,proletarjacka" republika zeszła

poniżej poziomu Rosji carskiej, która da
wała jednak bezpłatne szkoły powszechne
(od r. 1908).

Wyniki są te, że ludność nie chce dzieci

posyłać do szkół i ilość dzieci uczęszczają
cych zmniejsza się. W r. 1924/5 — 70% dzie.

ci szkolnych nie uczyło się. Nie w iem y nie
stety, jaki jest procent obecny, ale w każ
dym razie sytuacja jest rozpaczliwa.

Świadczy o tem też najlepiej fakt, że mu
siano się pogodzić z powstaniem i rozwo
je m szkolnictwa prywatnego, które stoi

wprawdzie pod ścisłym nadzorem, ale w

każdym razie nie zatruwa dusz młodocia
nych w tym stopniu, co urzędowe szkoły...
1 stoi też z pewnością wyżej.

N'e lepszą, niż w szkołach powszechnych
jest sytuacja w szkolnictwie średniem i wyż-
szem — lecz o tem napiszemy może innym
razem.

Tak możemy powiedzieć w streszczeniu
- i bez przesady - że z wszystkich wiel
kich ,,zdobyczy” rew olucji na polu szkol-

nictwa nie pozostało nic — a nawet cofnię
to się poniżej tego i tak już niezwykle ni
skiego poziomu oświaty powszechnej Rosji
carskiej. Fakt masowego sprowadzania ko
sztownych ,,speców” z zagranicy, jest naj
lepszym dowodem tego bankructwa kultu
ry, która chciała wyzbyć się pierwiastków
duchowych. Okazało się, że bez nich na
wet czysto techniczno-materialna knltura

obejść się nie może. A następstwa zdepra
wowania dnsz ludzkich z pewnością jesz
cze ani w drobnej części się nie wyczer
pały- Dr. A. N.

Egzotyczna parada.

Myślicie może, że to rewja artylerji pruskiej z czasów Wilhelma? Boże uchowaj!
To wojsko w Chile, gdzie niedawno wybuchła rewolucja komunistyczna przez armję
chilijską jednak prędko stłumiona. Nadmienić jednak trzeba, że armję chilijską
stworzyli, zorganizowali i wyćwiczyli niemieccy instruktorzy. I stąd to podobień
stwo do przedwojennej arm ji pruskiej.

'

Kr. Stasicki. 47)

Trzyna dtuunasłą
(POWIEŚĆ.)

(Ciąg dalszy).
Dotarli pod noc w pobliże komory celnej w Ojco

wie, przebrnęli bagnisty staw i gęste haszcze i za
trzymali się przed polanką. Księżyc to krył się za

płynące obłoki, to znów wybiegał na ciemny błękit,
oświetlając niezarosłe krzewem miejsce, które prze
być musieli. W odległości kilom etra stała budka
strażnika rosyjskiego, jego zaś nie można było za
uważyć.

Kowalski postanowił przeczekać, aż większy
obłok nakryje tarczę księżyca, a kiedy to nastąpiło,
pierwszy skoczył naprzód. Tuż przy przeciwległym
zagajniku dostrzeżono go. Padło kilka strzałów.

Oremusa przeszył grot zgrozy. Widział bowiem,
że Aleksander runął bezwładnie, a równocześnie biegł
ku niemu człowiek w mundurze. Zerwał się tedy
i przypadłszy do żołnierza, uderzeniem pięści powalił
na ziemię, a towarzysza zprowrotem uniósł w cień

gąszcza.

Niebezpieczeństwo minęło, atoli okazało się, że
'A leksander ciężko ranny w nogę, zatem dalsza dro
ga dlań niemożliwa.

— Zaniosę pana do granicy austrjackiej — ra-

diził Oremus — a sam reszty dokonam.

Aleksander sprzeciwiał się, jednak uległ nako-

niec, widząc niepodobieństwo wspólnego przedosta
nia się za kordon. Udzieliwszy więc Oremusowi

Wskazówek, pożegnał go jak przyjaciela, sam zaś na

wozie wracał do Krakowa.

XX.

Svmcha Hirszfeld nie mógl długo ukryw'ać się,

doznał poważnych obrażeń cielesnych i gdzie odkrył
niejasne dlań przestępstwo, wyraźnie świadczyło
przeciw niemu jako właścicielow'i domu.

Stało się to skutkiem braku dostatecznych dowo
dów, a więcej jeszcze dzięki krętactwu Teufela, któ
remu zresztą aresztowanie Symchy było na rękę;
pragnął bowiem dać mu do poznania, że ma starego
w sieci.

Między Gizelą a dziadkiem nastało pojednanie,
i żydówka pozostała nadal u niego.

Pewnego dnia ku wielkiemu jej zdziwieniu przy
był Teufel, a Hirszfeld po dłuższej z nim rozmowie

przedłożyć wnuczce — lubo z wielkiem ociąganiem
się — jego ponowny atak do jej ręki.

Gizela stanowczą mu dała odprawę, a wówczas
Norbert począł grozić:

— Lękam się, że mój rywal nie wyjdzie z zapa
sów ze mną bez szwanku.

— Pan się odgrażasz? — z lekceważeniem od
parła Gizela.

— Bo mam środki na pana Birnbauma — rzekł

niefortunny konkurent i zadzwoniwszy garścią złota,
dodał: — Oto pierwszy! Są też i inne.

— Ciekawam...

— Ciekawa pani? Cherem...

I pan śmiesz o tem mówić, sam będąc wychrztą?
— Czy to ostatnie słowo pani?
— Nie. Dodam, żeś pan intrygant i przestępca.
— Więc wojna! — krzyknął Teufel zapamiętale

i wypadł na ulicę.
Wściekłość i pragnienie zemsty niosły go do

własnego mieszkania, gdzie na czas niepewności za
gnieździł się Mordko, bezpieczny w jam ie tajnego
komisarza policji.

— Krwi! Krwi jego mi trzeba — wołał tłukąc
głową o ścianę.

Mordko z oczyma blyszezącemi jak u rysia pod
szedł ku niemu i rzekł:

hydza. Będzie Bimbaum dla niej gorszy niż ,,muł,
który nie ma potomstwa11...

Teufel zrozumiał, a Mordko, zauważywszy to,
uznał, że nadeszła pora na zrealizowanie własnych
planów;

— Słuchaj! — rzekł. — Na ile lat liczysz Fajgę?
— Co za pytanie? Wygląda na 60.

— A zatem o dwadzieścia pięć lat skrócili jej
młodość i urodę.

— Kto?

— Rozpustniku Jeden już ziemię gryzie, a dru
giego krew muszę widzieć. Czy wiesz, gdzie teraz

Starzycki?
— To on? Znajdziemy go przez Markiewiczów?..
— Dobrześ utrafił. Napiszemy do niej.
Święty rzeczywiście powrócił do Buczkowa i nie

krył się nadal, gdyż po śledztwie poczęły otwierać

się oczy policji i podejrzenia skierowały się przeciw
istotnym sprawcom morderstwa w lochu. Piotrow
skich wypuszczono, wobec czego i Prochowiak nie
miał powodu do obaw. Dręczyło go co innego, miano
wicie zniknięcie Julji, i o tem ustawicznie naradzał

się z Markiewiczami.

Na jedną z takich bolesnych narad zaproszono
adwokata Sowę, wobec którego zmieniono taktykę
zupełnie. Od chwili bowiem, kiedy oficjalnie oświad
czył się Kowalskim o rękę Jadwini, sądzono, że bę
dzie się starał grube błędy życiowe naprawić.

Istotnie kiedy stanął przed osobami, przeciw
którym poprzednio knuł plany celem zdobycia Ślebo-
dziniec, zrzekł się pretensji do majątku i prosił
o przebaczenie za obrazę wyrządzoną pani komisa-

rzowej. Przepraszał również gorąco Świętego za na
pad w lesie, przyznając ze skruchą, że nastąpił za

jego wolą, a za poradą Teufela.

Nikt go nie strofował, nie czynił gorzkich wyrzu
tów, a owszem Prochowiak tak rozmową pokierował,
że upokorzony adwokat przylgnął calem sercem do

grona tych ludzi poczciwych.
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Kronika Niedzielna.
O konieczności metod meksykańskich w naszym parlamen
taryzmie. - Czy opodatkowanie żarówek jest wskazane?
O trującym gazłe politycznym i o odporności wobec niego

naszych polityków.
Bydgoszcz, 12 września.

Jesteśmy skapcaniałym narodem.

Przynajmniej w stosunku do społeczeń
stwa meksykańskiego. Bo w Meksyku
sprawy polityczne załatwia się z więk
szym temperamentem niż u nas. Gdy
poseł Ruiz niemógł kolegi Jalisco prze
ciąg'nąć ku swojej orjentacji politycz
nej, zrobił z nim krótki proces, strze
lając mu w Sejmie w łeb.

Taka rzecz musiałaby wzruszyć i

zimnokrwistego Eskimosa, a cóż dopie
ro potomków Diaza i mieszańców Maya,
tak łatwo gorączkujących się o święte
zasady demokratyczne, w ogniu któ
rych zapomnieli nawet wykorzenić u

siebie stare niewolnictwo, choć nieza-

pomnieli o zaprowadzeniu nowoży
tnego.

U nas, jeźli się już stosuje takie strze
lanie w łeb zatwardziałemu przeciwni
kowi politycznemu, to nigdy w Sejmie
ani na publicznym widoku. Robi się to

w zaciszu, dyskretnie, i ogłasza się po
tem w prasie, że pan Z. wyszedł na spa
cer i już więcej z niego nie wrócił. To
ma pewną formę przyzwoitości. Zaka
trupić czowieka na oczach całego Sej
mu — to jest nagie barbarzyństwo. Je
steśmy narodem zanadto zbliżonym do

kultury Zachodu, aby hołdować takim
metodom. My mamy co do tego nasze

swoiste, a bardzo przyzwoite formy to
warzyskie.

Inna rzecz, że mała kanonada z brau-

ningów ittożeby oczyściła trochę zstę-
chłą atmosferę naszego Sejmu. Bo tak
zwana większość kiwa się tylko w m il
czeniu i automatycznie na znak zgody
na wszystko, czego rząd zapragnie, a

mniejszość siedzi z załamanemi bezna
dziejnie rękami, czując swoją impo
tencję i brak zapładniaiącego życie po
lityczne pierwiastka. Pomyślmy teraz,
że w ten obustronny marazm pada
kilka strzałów rewolwerowych, od któ
rych przewraca się paru śmielszych dy-
wersantów sejmowych. Bodaj do za
prowadzenia sądów doraźnych zawrza
łoby i zakipiałoby w Sejmie jak w pie
kielnym kotle. Kto strzelał — zostałoby
może na podstawie kalibru kul wy-
świetlonem. Ale o to, kto jest moral
nym sprawcą tej strzelaniny, toczyłaby
się zajadła walka przez rok cały, z u-

stawicznem odbijaniem przez dziesięć
dalszych la t Ro gdzie to te czasy, gdy
profesor Zdziechowski został za polity
kę poturbowany, a opozycja ciągle je
szcze fakt ten wyzyskuje jako skutecz
ną pożywkę narodową. I jest to wo-

góle rzeczą zastanawiającą, że na tere
nie politycznym bity cieszy się więk-
szemi sympatjami niż bijący. Nasz
ełum nigdy nie woła na torreadora, aby
dobił pogromionego byka.

Jest to jednak zagadnienie drugorzę
dne wobec niesłychanej doniosłości pro
jektu rządowego, domagającego się o-

podatkowania żarówek elektrycznych.
Są one źródłem światła, więc obłożenie
ich daniną rządową ma pewne symbo
liczne znaczenie. U Hunnów np., po
nieważ nie znali oni jeszcze żarówek,
pobierano haracz od ogniska. U nas,
kto chce nabywać wiedzę w szkołach

czy na uniwersytecie, musi zato drogo
płacić. W A ustrji każdy egzemplarz ga
zety i każdy pojedyńezy kalendarz po

dlegały podatkowi. N a szczęście u nas

kalendarzowa mądrość nie podlega o-

podatkowaniu. Jestem pewny, że i

Szyller Szkolnik wychodzi z pazurów
fiskusa nie bardzo poturbowany. A już
kabalarki, wróżki i astrologowie -- ci
z pewnością ani nie wiedzą, co to jest
fasja podatkowa. Kłopot z nią, ujęty
w formę opłat szkolnych, mają dopiero
malcy, ciekawi łaciny i prawideł fizy
kalnych. Chroni nas to skutecznie przed
hyperprodukcją inteligencji, którą o

wiele trudniej jest rządzić niż np. gro
madą analfabetów.

Żarówka, będąca symbolem światła

duchowego, nadaje się jak żaden inny
autobus do opodatkowania. Ona u*a'"
twia naukę, ona kojarzy ludzi towarzy
sko, ona prawie że jest synonimem kul
tury i postępu. Kto spełnia takie zada
nie w rozwoju ludzkości, ten niech też

spełnia i pewne obowiązki wobec fi
skusa. Są organa sanacyjne, które mu
szą żyć i które trzeba subwencjonow'ać.
A skoro niemają własnego światła, to

niechże się świecą bodaj światłem opo
datkowanych na ten cel żarówek.

Na pomysł tego podatku wpadł któ
ryś z członków sejmowej komisji finan
sowej, co byłoby tylko nowym dowo
dem, jak bardzo rewolwer jest potrze
bny w naszym Sejmie. Przestarzały to

wprawdzie gatunek broni, i może sku
teczniejszą byłaby mina gazowa. Jed
nakże do wojny gazowej nasi suwereni-

sejmowi są tak zaprawnieni, że do od
parcia ataku ani masek gazowych nie

potrzebują. Pod naciskiem najbardziej
trującego gazu nasz polityk kichnie
co najwyżej i żyje sobie dalej zdrów
i wesół. I to jest szczęście i łaska Boża,
bo inaczej ci patrjoci jużby się dawno

nawzajem zdziesiątkowali. Si, B.

Wiadomości
Łódź. Nieznani włamywacze dostali

się do pokoju nad skarbcem Urzędu
Skarbowego przy ul. Ogrodowej. Spło
szeni przez dyżurnego dozorcę, zbiegli,
nie dostawszy się do skarbca. W związ
ku z tem policja aresztowała kilka o-

sób, podejrzanych o udział w nieudałem
włamaniu. Dal'sze dochodzenia w toku.

8 lat ciężkiego więzienia za zastrzelenie

sąsiada.

Piotrków. Sąd okręgowy w Piotrko
wie rozpatrywał sprawę krwawej zem
sty pomiędzy dwiema wiejskiemi ro
dzinami we wsi Chmielów pod Piotrko
wem. W wyniku sprawy oskarżony z

art. 453 k. k . Paweł Soboń został ska
zany na 8 lat ciężkiego więzienia za za
strzelenie swego przeciwnika Tadeusza

Maciejewskiego.

Schwytanie zbiegłego z więzienia
bandyty. i

Katowice. Aresztowany został zawo
dowy bandyta Ignacy Grzybowski, któ
ry odsiadywał już karę 15-letniego wię
zienia. Zwolniony przed odbyciem całej
kary, Grzybowski brał udział w szere
gu kradzieży i napadów rabunkowych.
Bandyta jest podejrzany o dokonanie
kilku morderstw i rabunków, popełnio
nych w ostatnich czasach na terenie

woj. kieleckiego.

Niezwykłe spotkanie.

- Cześć!
— Cześć!

Przegląd kobiecy.
Niewidoczna Polka laureatką Akademji
Francuskiej. - Pierwsza Polka w Lidze

Narodów. — O Sygrydy Undset. - Pomysły
uczonych a instynkt dziecko.

Jeżeli nazwiska rodaczek naszych o kry
wają się sławą i zyskują uznanie zagrani
cą, napełnia nas to słuszną dumą. Nieraz
tak było. Wszak caly świat oddaje hołd pa
ni Curie-Skłodowskiej, słynnej wynalazczy-
ni radu. O pani generałowej Zamojskiej i

jej dziełach napisał Francuz Bandrillart

książkę ,,Une grandę ame — une grandę
oeuvre". ,,W ielka dusza - w ielkie dzieło".

Anglicy przetłumaczyli książkę pani Za
mojskiej o pracy.

Obecnie nowe nazwisko kobiece roznosi

po świecie sławę Polski Dr. Melanja Lipiń
ska, napisała dzieło ,,Les femmes et le pro-
grćs des Sciences medicales" (Kobiety a po
stęp wiedzy medycznej). Dzieło to uznali

francuscy uczeni za najlepsze z historji me
dycyny i przedstawili je do nagrody Aka
demji Medycyny w Paryżu. Pani Dr. Lipiń
ska jest niewidoma od szeregu lat. Mimo
to pracuje uczona nasza niezmordowanie
Do wyżej wspomnianego dzieła, na przy
kład, musiała ona przestudjować dużo cen
nych dzieł. O jej książce wyraził się znany
uczony francuski, dr. Maurice de Fleury,
następującemi słowy: ,,Dzieło to obejmuje
w ielki i caly świat... uczona polska przed
stawia w niem rozwój medycyny od naj
dawniejszych czasów do dni dzisiejszych.
Dzieło to cechuje głęboka wiedza, a jedno
cześnie nadzwyczajna prostota... Wzrusza-

jącym jest fakt, że dr. Lipińska od długich
lat jest niewidomą, lecz ciągle mimo to,
Pracuje naukowo wytrwale..."

Jeszcze jedno nazwisko Polki wymawia-

Anny Paradowskiej.Szelągowskiej. Oto

pierwsza polska delegatka do Ligi Narodów
w Genewie.

Mianowanie tej pierwszej delegatki pol
skiej ma w ielkie znaczenie. Dotychczas bo
wiem miały prawie wszystkie państwa
Europy wśród swych przedstawicieli kobie
ty: Niemcy, Australja, Anglja, Bułgarja,
Danja, Finlandja, Węgry, Litwa, Norwegja,
Rumunja, Szwecja, a przed rokiem objęła
nawet kobieta przewodnictwo jednej z ko-

misyj, Tylko delegatek Polski nie było do
tąd.

Obecnie została mianowana pani Para-

dowska-Szelągowska. Jest to znana dzia
łaczka na polu równouprawnienia kobiet
i gorąca zwolenniczka zawodowego kształ
cenia kobiet. Sama dowiodła — własnem

życiem — do czego dojść może odpowiednio
wykształcona, a uzdolniona w swym zawo
dzie kobieta. Doszła bowiem do niezwykle
wysokiego - jak na kobietę - stanowiska
w zakresie bankowości, gdyż była przez
szereg lat główną buchalterką i proku-
rentką Banku Zjednoczenia Ziem Polskich,
a następnie dyrektorem jednego z banków.

O wybitnych kobietach gawędzimy. 0
Polkach. Mimowoli nasuwa się inne na
zwisko kobiece, niepolskie, ale głośne na

całym świecie i u nas w Polsce także. Na
zwisko powieściopisarki o wielkim talen
cie, Sygrydy Undset. Ojczyzną jej Norwe
gja. Nazwisko jej dla tego zaprzątało myśl,
ponieważ właśnie wyszło z d ruku polskie
tłumaczenie ostatniego jej dzieła ,,Pani
Hjeide". Przetłumaczyła je Marja Kunce
wiczowa. Skoro tylko ukaże się książka ta

na pułkach czytelni publicznych, gdzie bę
dzie można ją wypożyczać — niewątpliwie
zapozna się z jej treścią każda kobieta, m y
śląca i szukająca dróg dla własnego, kobie
cego życia. Sygryda Undset bowiem wnika

przedziwnie głoboko w duszę kobiety i w

jej zagadnienie. Sława jej rozeszła się tak

jest Sygryda Undset - po napisaniu wspa
niałej, trzytomowej powieści: Krystyna
córka Lawransa. Nagrodzona została ona

wówczas nagrodą Nobla. Jest to opis życia
kobiecego Od kołyski do grobu, tak praw
dziwy, tak żywy i głęboki, że znać powin
na tę książkę każda kobieta. Ma ona jej
bowiem dużo do powiedzenia. Dotąd była
książka ta dla wysokiej ceny na ogół dla
nas niedostępna. Obecnie znajduje się już
w bibljotekach ludowych, a tam, gdzie jej
niema, należy zaproponować, żeby dana

czytelnia ją czemprędzej kupiła. Kobiety
pracujące zawodowo albo zajęte gospodar
stwem domowem naogół mało mają czasu

i sposobności dla pracy umysłowej. Jedyny
ich pokarm duchowy, rozwijający umysł —

to książka — powieść. Niestety tak niewy-
brednie korzysta się z tego jedynego pokar
mu. Czyta się liche piśmidła, podczas kiedy
prawdziwe perły naszej literatury i litera
tury światowej leżą nietknięte. Dla tego
właśnie tak gorąco polecam pełne głębokiej
wartości książki Sygrydy Undset.

Wyczerpawszy bieżące sprawy kobiece
na polu naukowem, politycznem i litera-
ckiem - możnaby jeszcze wspomnieć tak
że o zwycięstwie sportowem Polek w Lon
dynie, lecz o tem gazety rozpisywały się
szeroko — w arto zato jeszcze dowiedzieć

się o nowem odkryciu naukowem, dotyczą-
cem bezpośrednio pań dom u. Otóż było to

tak. Jak wiadomo, istnieje od niedawna w

Londynie pierwsza katedra odżywiania. To

znaczy, że naukowo bada się tam i wykła
da zagadnienia, dotyczące odżywiania. Tam

pracuje sławny na cały świat sir W illiam
Arbuthnot - Lane. Odkrył on bowiem w

w itaminach jeszcze bardziej wartościowe

składniki, niż znane nam dotąd, mianowi
cie cały żywioł życiodajny, przechodzący z

pożywienia na osobę i wlewający w nią
nowe życie. Stąd wynika, że nie należy spo

rych zamarło już życie, ale młode kiełkują
ce rośliny — zapłodnione. Zrobiono nastę
pującą próbę: Zwykłą mąką karmiono jed
ną grupę dzieci; drugą grupę karmiono

mąką z kiełkującej pszenicy i u tej drugiej
grupy osiągnięto w y niki nadzwyczajne.

Stąd taki wniosek. Należy żywić się
przedewszystkiem młotlemi produktami,
młodą kapustą, kalafiorem, miodem gro
szkiem. A po drugie wybierać rzeczy ros
nące, Po trzecie jeść wszystko w stanie

jaknajbardziej naturalnym. A więc mleko

wprost od krowy, jarzyny wprost z ogrodu,
owoce wprost z drzewa. Jaknajmninj goto
wanych potraw, a jeżeli gotowane, to bar
dzo krótko.

Tak każe wiedza najnowsza. Jestem peł
na czci dla wszelkiej wiedzy. Ale te prze
pisy budzą trochę zastrzeżeń. Miałam bo
wiem inne nieco doświadczenia...

Znam rodzinę, która, zapalona długieml
rozmowami ze swym znajomym-uczonym
- postanowiła przejść na taki ,,rajski'*
wikt, jak ten, który powyżej opisuję. Na
obiad były same niegotowane potrawy.
Niech żyją witam iny! Trzeba pokonać
dawne przesądy w gotowaniu! Wszak

zwierzęta nie gotują także... itd. No i zja
dło się cały obiad. Wcale kosztowny zreśz-

tą, ty lk o że na opale się nieco oszczędziło,
gdyż można było z niego zupełnie zrezy
gnować. Wszyscy głośno chwalili tę no
wość, jakkolwiek żołądki mruczały swojej

Tylko chłopczyk m aleńki, jedyne dziec
ko przy stole, wszedł na kolana mamusi
i coś jej wciąż do ucha szeptał. Zaśmiała

się: jeszcze głodny? A może mleczka su
rowego? a może orzeszków, rodzynek, o li
wy, miodu? Jabłuszek? - Dziecko uparcie
odmawiaio.

,,Zupy" - prosiło się, ,,cieplej zupy"...
Jestem peina uznania dla wiedzy, ale

instynkt ma także swoje prawa, a ten nasz

instynkt jest często wyraźnie przeciwny te-
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Na usługach wywiadu niemieckiego.
V.

Molestowanie wyższych urzędników Konsulatu Generalnego natrętna obserwacja i prowokacjami. - Najście
domu członka przedstawicielstwa dyplomatycznego przez urzędnika policji gdańskiej Osiowa.

To, co przedstawiliśmy w poprzednich
artykułach o zbrodniczej ,,robocie" po
licji gdańskiej ~~ skierowanej przeciw
Polsce, nie daje jeszcze zupełnie pojęcia
o jej metodach i środkach działania
oraz zasadniczych celach.

Zresztą wszystkiego można -się spo
dziewać od przedstawicieli

oficjalnej władzy bezpieczeństwa

Wolnego Miasta, którzy wydają polece
nie zamordowania oficera polskiego,
członka przedstawicielstw-a dyploma
tycznego Rzeczypospolitej Polskiej.

Niektórzy wyżsi urzędnicy Komisarja-
tu Generalnego w Gdańsku stale nara
żeni są na to, że, gdziekolwiek się ru
szą, włóczą się za nimi ciemne indywi
dua i starają się nie spuszczać ich z oka.

Wieczorami pod mieszkaniami ich 'U

rządza się niekiedy nieludzkie ryki,
pełne ordynarnych wyzwisk i prowoka-
cyj, lub co chwila

niepokoi się ich alarmującym
dzwonkiem telefonicznym,

w-rzeszcząc przez telefon typowo pruskie
jedyne zresztą w swoim rodzaju, ordy
narne wykrzykniki, wyzwiska itp.

Oto przykład:
W dniu 6 czerwca 1928 roku mieszka

nie w Sopotach Poserschestr. 42, ofice
ra, należącego do Wydziału Wojskowe
go Komisarjatu Generalnego Rzplitej w

Gdańsku, znajdującego się na liście dy
plomatycznej, było od 7-mej rano obser
wowane przez asystenta policji gdań
skiej Waltera Osiowa, znanego nam już
z sprawy Dziocha i pani W. oraz asy
stenta policji kryminalnej Wernera. Po

wyjściu ow'ego oficera z domu do biu
ra, przyszedł do mieszkania jego, w któ
rem znajdowała się tylko służąca, wła
ściciel domu o nazwisku Kranledat, w

towarzystwie Osiowa. Jednak Krauledat

przedstawił Osiowa jako

zdnna, który ma zbadać piece.

Postarano sę o to przedtem, że faktycz
nie jeden z pieców w mieszkaniu zaczął
dymić. Oslow zaczął więc badać na

pozór piece jeden po drugim, a w rze
czywistości usiłował nawiązać rozmowę
że służącą, której obiecywał postarać
się o ,,narzeczonego", a zarazem

okazywał zainteresowanie fotografjami,

które starał się wyłudzić od służącej
(lub w dogodnym momencie wykraść
z albumów). Szczególnie zależało mu

na fotografji właściciela mieszkania.
Ponadto wypytywał on o różne sprawy

personalne Komisarjatu, które służąca
mogła była z rozmów, słyszanych w

domu, znać.

Przy wyjściu z mieszkania Oslow za
powiedział służącej, aby nic nie mówiła
swemu panu, że on (Oslow) wypytywał
ją o rozmaite osoby Komisarjatu, boć

go to zresztą, jako zduna nie obchodzi.
Dnia 6 kwietnia

Oslow złożył raport prezydentowi
policji gdańskiej

o rozkładzie mieszkania owegó wyższe
go urzędnika i porobionych w domu

jego spostrzeżeniach.
Przyrzeczenie swe nastręczenia słu

żącej ,,narzeczonego" Oslow dotrzymał,

a był nim znowu funkcjonarjusz gdań
skiej policji - Werner.

Służąca, pouczona przez swego chle
bodawcę o grożącem jej niebezpieczeń
stwie, nie dawała natrętom zadawal-

niających ich odpowiedzi, jednak atmo
sfera ciągłego nachodzenia i zastawia
nia na nią pułapek najrozmaitszego ro
dzaju, nadszarpnęła nerwy biednej
dziewczyny do tego stopnia, że

dostała obłędu
i musiano ją odstawić do szpitala w

kraju,
Dnia 7 czerwca, a więc nazajutrz, ra

no wspomniany wyższy urzędnik Ko
misarjatu Generalnego znowu znajdował

się pod obserwacją od chwili wyjścia;
z domu, skąd w towarzyswie kolegi wy
szedł do zajęć służbowych. Jednak ob
serwowani natychmiast stwierdzili fakt

obserwacji i dali to niedwuznacznie do
zrozumienia obserwującemu ich agen
towi. Na to agent ten wszedł do naj
bliższego sklepu i zatelefonował do swej
władzy: ,,Tu mówi Majer. Ci, o których
chodzi, są. Proszę przysłać zaraz Gold-
sehmidta" i sam zaprzestał obserwacji.
Tymczasem obserwowani nie zechcieli
zaczekać na Goldschmidta i odjechali
w swoim kierunku.

Są to tylko przykłady, bo wypadków
podobnych możnaby naliczyć bardzo
dużo.

Karabiny maszynowe i gazy
na straży bezpieczeństwa amerykańskiego skarbu.

Nowy Jork, w wrześniu.
Centrum świata handlowego dokoła

słynnej giełdy nowojorskiej na Wall

Street, stanowi równocześnie wielki

zbiornik, do którego ze wszystkich czę
ści naszego globu spływają strugi złota.

Gmachy, biura, kasy, urządzenia —

wszystko to jest zakreślone na miarę
gigantyczną. Pod stopami tłumu, który
bezustannie krąży wśród ciasnych, do
czeluści podobnych ulic, leżą na głębo
kości kilku pięter największe zapasy

złota, tego złota, o które dziś tak zacię

tą walkę toczy Berlin. Lecz nietylko sto
lica Niemiec jest związana z olbrzymią
nowojorską składnicą żółtego metalu.

Londyn, Paryż, Rzym i Tokio czerpią
stąd życiodajne siły dla gospodarki na
rodów. Złoto nowojorskie od lat spoczy
wa niczem zaczarowana królewna,
chroniona coprawda nie przez smoka,
lecz przez grabę pancerne ściany, bate-

rje kulomiotów, łzawiące gazy f trujące
opary.

Raz po raz W uj Sam dozwala wspa
niałomyślnie na oglądanie swego skarb-

ca, wobec którego bledną wszystkie baj
kowe sezamy wschodu. Zwiedzanie od
bywa sięprzytem iście po amerykańsku;
z szerokim gestem parwenjuszostwa i

dumy zaprasza jeden z urzędników do

wnętrza. ,,Proszę bliżej, szanowni pań
stwo proszę, wstąpcie na chwilę, by uj
rzeć najpotężniejszy na świecie maga
zyn złota, jego niezrównane urządzenia,
metody pracy i skarby".

Skromny gmach Banku Federalnego
wznosi się w południowej części półwys
pu Manhattan liczący zaledwie 14 pięter
wzwyż oraz 5 pięter wgłąb. - Poniżej
tychże oficjalnych 5 kondygacyj piwnic
znajdują się 3 dalsze, — gdzie mieści się
właściwy skarbiec jednego z najbo
gatszych i najbardziej wpływowych ban
ków na świecie' Jego historja brzmi fan
tastycznie. Bank Federalny istnieje do
piero 15 lat, gdyż założono go w pierw
szym roku wielkiej wojny. Miast 30 ty
sięcy pomniejszych banków, które po
przednio udzielały kredytów, powstała
jedna potężna instytucja, której pier
wotny kapitał zakładowy był mniejszy,
niż obecnie dzienny jej obrót. Rezer
wy bankowe wynoszą dziewięć miljar
dów dolarów w złocie, przyczem m ają
tek Stanów Zjednoczonych, który pod
koniec minionego wieku wynosił 88 mi
ljonów wzrósł w ubiegłym roku do wy
sokości 350 miljardów dolarów.

Nowojorska centrala banku zatru
dnia 2.300 pracowników, przyczem ilość
osób zatrudnionych we wszystkich od
działach rozrzuconych na całem teryto
rium Stanów sięga prawie 69 tysięcy,
przyczem dzięki zastosowaniu ulepszo
nych maszyn i nowych metod pracy, -

przeszło dwie trzecie personelu uległo
redukcji.

Imponująco przedstawia się dział

maszyn. W oddziale czeków widzimy
619 arytmometrów, które w przeciągu
ośmiu godzin ,,odrabiają" prawie pół
miljona czeków. Pracę tu wykonuje za
ledwie 259 osób. Jak widzimy ilość ma
szyn jest większa niż ilość pracowni
ków. Natomiast wszędzie tam, gdzie o-

peruje się żywą gotówką i złotem, O'

becność ludzi jest nieodzowną.
Na najniższem piętrze znajdują się

ogromne składnice złota, które spoczy
wa tu na wysokich półkach. Są to fo
remne i bardzo podręczne cegiełki, każda

wartości 450 doi. Kilka takich cegiełek
bez wielkiej trudności możnaby rozmie
ścić po kieszeniach obszernego płaszcza
gdyby nie baczne spojrzenia uzbrojo
nej straży bankowej, która czuwa na

każdym kroku. — Tresor bankowy znaj
duje się na głębokości 85 stóp pod zie
mią. Stalowe drzwi, wiodące do tego
skarbca, ważą 90 ton i nie rozwali ich
żadna bomba, żaden ładunek dynamitu.
Troskliwy rząd amerykański pomyślał
zresztą zapewne i o innych, tajnych
środkach bezpieczeństwa, celem ocliro-

ny złota, tego złota, co dobrym jest słu
gą, a kiepskim panem, jak mówi staro-

Powstanie nowych portów
lotniczych w Besarabji.

Czerniowce. Prasa donosi, że Besa-

rabja otrzyma kilka nowych portów
lotniczych, które mają powstać w Soro
kach, Akkermanie i Chocimiu.
WIMMMIMHMWMHIIMaHllkmmMa

PoSski kopciuszek

pod francuskim płotem.

Poincare o położeniu Niemiec
Radził, nie opuszczać Nadrenii przed reforma finansów w Niemczech, aie nikt go nie słuchał.

Paryż, 11. 9. (Tel. wł.) . B . prezydent
ministrów Poincare, przebywający od

dłuższego czasu na mająteczku swem w

Lotaryngji, gdzie odpoczywa po ope
racji, jaką musiał przebyć, rozpoczął
swoją zwykłą działalność publicystycz
ną.

W ,,Excelsior" pojawił się artykuł
jego pióra, zatytułowany ,,Wśród dtv

szczów", w którym przedstawia Poin*
carń myśli mieszkańca prowincji fran
cuskiej, obracające się około takich za
gadnień jak: przesilenie niemieckie, re
wolucja w Hiszpanji, trudności Anglji
itd. Mieszkaniec prowincji nie może

zrozumieć, dlaczego Niemcy nic starają

Niemcy nie robili oszczędności budżeto
wych a przeciwnie wydatki swoje stale

powiększali. Niemcy nie uchwalili no
wych podatków.

Dlaczego nie mieliby Niemcy w roku

1931 okazać tą samą wolę i ponieść te

same ofiary, jakie poniósł naród fran
cuski dla reformy finansów w roku

1926? Czyż między dzisiejszymi polity
kami niemieckimi niema ani jednego
Człowieka, któryby nieodzowne te dą
żenia mógł zainicjować?

Poincarć uważa, że ten głos z ludu

jest bardzo rozsądny. Generalny agent
spłat reparacyjnych informował go na

długi czas przed niemieckim krachem
A l.nnfnnTnAĆoi irńliMAW iiłełliil hlltlŻettt

w Niemczech. Parker Gilbert powie
dział mu: ,,Nie oceniam sytuacji z punk
tu widzenia bezpieczeństwa. Jeżeli je
dnak chodzi o spłatę odszkodowali i

przeprowadzenia planu Younga, lepiej
byłoby, żeby Pan zaczekał z opróżnie
niem Nadrenji, dopóki Niemcy nie zre
formują swoich finansów".

Poincare dodaje do tego: ,,Broniłem
zawsze tego stanowiska, wszystkim od
powiedzialnym czynnikom urzędowym,
które po mnie przeszli do rządu, zwra
całem'na to uwagę. Przestrzegałem ich

przed ewakuacją Nadrenji bez gwaran-
cyj. Ale zdaje się, że uważano mnie za

uparciucha, na którego zdanie nie po
trzeba, zwracać uwagi. A teraz mamy
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Jak Lyon walczy z hałasem?
Burmistrz Herriot broni spoczynku i spokoju mieszkańców miasta.

(hak). Miljonowe miasto francuskie

Lyon jest w tern szczęśliwem położeniu,
że ma dzielnego burmistrza. Burmistrz

ten, o znanem zresztą, w całym świecie

nazwisku, próbował i innego fachu, lecz
bez większego powodzenia. P . Herriot

był jakiś czas prezesem frncuskiej rady
ministrów, lecz po krótkiem sprawowa
n iu tego zaszczytnego urzędu wrócił na

stolec burmistrza Lyonu i tam szczęśli
wiej sprawuje rzędy. Ostatnio p. Herriot

rozpoczął walkę z jedną z największych
plag XX. wieku, która mieszkańcom

wszystkich wielkich miast potężnie daje
się we znaki. Żyjemy przecież w okresie

wzmożonego ruchu i związanego z nim

nieodłącznie hałasu. W trosce o spokój
i ciszę powierzonych swojej opiece mie
szkańców, socjalistyczny włodarz Lyonu
wydał surowy regulamin, mający na

celu walkę z niepotrzebnym hałasem.

Oto najważniejsze postanowienia tego
pożytecznego rozporządzenia:

Zakazane są wielkie hałasy, powodo
wane bez koniecznej potrzeby, względnie
uzasadnione brakiem odpowiednich u-

rzędzeń zabezpieczających, a zakłó
cające spoczynek i spokój miesz
kańców. Zakazane są przedewszystkiem
hałasy, mające następujące przyczyny:
prace wykonywane na drogach publicz
nych; środki komunikacyjne o nadmier
nej szybkości, a zwłaszcza wozy bezreso-

rowe; zły stan karoserji i części moto
rów przy wozach motorowych; używanie
wozów o źle ustalonych hamulcach; re
paracje na drogach i w miejscach pu
blicznych samochodów i motocykli; pró-

bowanie ich motorów; nadużywanie
przez kierowców instrumentów ostrze
gawczych i syren; używanie głośnych
syren między godziną 12-tą w nocy
i 6-tą rano; reklama publiczna przez
krzyki i śpiewy; wreszcie używanie w

celach handlowych, przemysłowych czy
teżprywatnych gramofonów i podobnych
instrumentów dźwiękowych w miej
scach publicznych.

Rozporządzenie zakazuje hałasów we
wnątrz mieszkań prywatnych, jeżeli za
kłóca się przez to spoczynek sąsiadom.
Zabronione jest wykonywanie utworów

muzycznych przy pomocy instrumentów

szczególnie hałaśliwych. Hałasy przemy
słowe, kucie młotami, roboty betonowe
i inne podobne zakazane są między go
dziną 10-tą W'ieczorem i 7-mą rano. Mo
tory przemysłowe powinny być przyci
szone do granic możliwości.

Tyle epokowe rozporządzenie znako
mitego mera Lyonu. Walka z hałasem

który szarpie nerwy mieszkańcom w'iel
kich miast, została wypow'iedziana. P.

Herriot znajdzie niewątpliwie naśladow
ców i w innych władcach światowych
metropolij. W każdym razie musimy
go zapamiętać jako tego, który pierwszy
rzucił rękawice tej strasznej pladze.

Pogrzeb ,,Złego Johna"
postrachu stanu Kentucky.

Nowy Jork. John Hall, znany w amery
kańskim stanie Kentucky pod nazwą ,,Zly John"

postrach całego stanu, m iał niezwykłą karjerę
życiową.

W ciągu przeszło trzydziestu lat organizo
w ał zuchwałe i pełne okrucieństwa napady w

okolicy.
Wszelkie próby unieszkodliwienia go nie

doprowadzały do niczego. Wobec tego, policja
wpadła na oryginalny pomysł.

Postanowiono mianować go szefem policji
na odcinku, na którym właśnie organizował na
pady, w W heelwright.

Pomysł okazał się zbawienny. ,,Zły John'1

nie przestał być złym, ale skierował swe ,,zdol.
ności" przeciwko przestępcom.

Był pełnym poświęceń i odwagi szefem po
licji.

Jego dawni towarzysze nie mogli darować
mu zdrady i postrzelili go śmiertelnie.

John Hall jeszcze w szpitalu sprawiał wiele

kłopotu otoczeniu. Nie chciał ani na chwilę
rozstać się z rewolwerami, ani zdjąć pancerza
ochronnego, który nosii stale na piersi.

Na pogrzebie ,,Złego Johna” zjaw iły się trzy
kobiety, które były jego żonami, oraz 30 jego
dzieci.

Obce wyrazy.
Wyrazów obcych niech się każdy strzeże,

Gdy znajomością języków nie grzeszy,
Bowiem najczęściej ziy wyraz obierze

I zamiast olśnić — tylko się ośmieszy.

Taki, co zdanie jakieś głupstwo strzeli,
Ni w pięć ni w dziewięć słowo ci przykroi—
Chce ci o ulic mówić ,,paraleli"
A coś o ulic powie ,,paranoji".

Skoro zobaczy, że się bawisz dogiem,
Któremu codzień kupujesz funt szynki,
Powie, że nigdy nie był ,,psychologiem"
I woli koty albo morskie świnki.

Gdy go ogarnie uczucie miłości,
Że jest ,,erotyk" panience wyłuszczy,
Lub przy obiedzie animuje gości:
,,Dziś mam pragnienie jak hegar na pusz

(czy".
Pocóż więc wchodzić na nonsensu wieżę
I pośmiewiskiem być wśród ludzkiej rzeszy?
Wyrazów obcych niech się każdy strzeże,

Gdy znajomością języka nie grzeszy.

Henryk ZbierzchowskL

Polacy na kongresie
naukowym w Moskwie.

W Moskwie otw'arto międzynarodową
konferencję psychotechniczną. Bierze w

niej udział 140 delegatów zagranicznych, w

tej liczbie 14 z Polski. W skład delegacji
polskiej wchodzą: prof. Biachowski, prof.
Macewicz, dr. W ojtyńska, Elżbieta Dębicka
i inni.

Nauka - Literatura - Sztuka.
Prus i Sienkiewicz u Słoweńców,

Jak donoszą z Lubiany (Jugosławja), w

bieżącym sezonie księgarskim znajdą się
na półkach tamtejszych księgarń wydawni
ctwa ,,Jugoslavenskej Knjigarni" w Lubla-

nie, tłumaczenia dwóch dzieł pisarzy pol
skich, t. j . ,,W pustyni i w puszczy" Henry
ka Sienkiewicza w przekładzie Ivana Vou-

ka oraz ,,Faraon" Bolesława Prusa, w prze
kładzie Franca Koblara.

Międzynarodowe kongresy krasomówcze.

Międzynarodowy kongres żywego słowa,

który odbył się ostatnio w Paryżu, postano
wił, iż najbliższy kongres odbędzie się pra
wdopodobnie w Bukareszcie, następny zaś

zkolei w Oslo.

Cześć wina w literaturze.

Ku czci angielskiego krytyka Jerzego
Saintsbury założono w Londynie klub jego
imienia. Członkowie tego klubu zamierza
ją, szukając radości w winie, pubiikować
książki, których tematem jest wino i litera
tura. Pozatem literacki klub ,,znawców wi
na" projektuje założenie piwnicy ze spe
cjalnie smakowitemi gatunkami win.

Jeszcze jedna operetka Kahnana,

Emeryk Kalman, świetny kompozytor
węgierski, twórca granych niedawno u na3

,,Manewrów jesiennych", a dalej znanych
powszechnie, m elodyjnych: ,,Księżniczki
Czardasza", ,,Marycy", ,,Księżniczki Cyrku"
i wielu innych dzieł, ukończył operetkę za
tytułowaną ,,Jeździec djabelski". ,,Jeździec",
do którego libretto napisał Schantzer i We-

łisch, odznacza się bogactwem melodyj i po
mysłów muzycznych w niem zaw'artych.
,,Djabelski jeździec" ujrzy światło scenicz
ne zaraz z początkiem sezonu teatralnego
w wiedeńskim teatrze ,,An der Wien".

Stulecie urodzin wielkiego komediopisarza
francuskiego.

Jak donoszą z Paryża, w związku z set-

nią rocznicą urodzin znakomitego komedjo-
pisarza francuskiego Sardou, pisma poświę
cają pamięci jego liczne artykuły i wzmian
ki.

Wiktoryn Sardou jest jednym z twórców

wielkiej współczesnej komedji francuskiej.
Jego nazwisko przez wiele lat byio nieza
wodnym magnesem, ściągającym publicz
ność do teatru, a jeszcze dzisiaj wielkość

jego nie przebrzmiała. W Polsce znane są

jego komedje, jak np. ,,Safanduly", ,,Nasi

Gwiazdy filmowe pobierają zbyt wielkie

gaże.
Właściciele 14.000 kin dźwiękowych w

Nowym Jorku odbyliposiedzenie, na którem

poddali ostrej krytyce zbyt kosztowną go
spodarkę towarzystw filmowych w Holly
wood. Zaprotestowano przedewszystkiem
energicznie przeciw'ko niebywale wyśrubo
wanym gażom gwiazd filmowych. Jako

przykład podana była płaca artystki Kon
stancji Bennet, która pobiera tygodniow'o
około 250-000 zł.

Wielojęzyczny teatr powstaje w Berlinie.

Interesujący projekt zamierza wprowa
dzić w życie dotychczasowy kierownik

Skandynawskiego Teatru w Berlinie. Oto

pragnie on z końcem września br. otworzyć
nowy sezon w Małym Teatrze ,,Unter den

Linden", w którym przedstawienia odbywa
łyby się dw'a razy dziennie i to na zmianę
w trzech językach: niemieckim, francuskim

i angielskim.

Łódź ratunkowa, która nie może utonąć.

Na rzece Menie odbywają się obecnie prófiy z łodzią ratunkową, która Jest tak zbu
dowana, że nie może zatonąć. Konstruktorem łodzi jest niemiecki inżynier Albert

Sigg. Łódź taka, o ile się znajdzie na okrętach transportowych, dawałaby pasażerom
uczucje pełnego bezpieczeństwa.

Sam

3**hccHSurdyga
donosi:

Nowy Jork, 5 września.

Szanowna Redakcjo!

Przechodzę kryzys ekonomiczny, którego
największe nasilenie objawiło się w tem,
że tamtego tygodnia wylali mnie z gospody
pod Baranim Chw'Ostem, i musiałbym dwie

noce przespać w parku pod golem niebem,
co Najjaśniejszej Rzeczypospolitej zaszczy
tu nie przynosi. Tem bardziej, że jakiś
chuligan podczas snu ściągnął mi buty
z nóg i teraz na bosaka za naszą pożyczką
dolarową deptać muszę. Niech Szanowna

Redakcja da notatkę do kroniki, że kasa

rządowa nie wysyła regularnie dotacyj pla
cówkom zagranicznym, to może Belweder

o mnie sobie przypomni i nareszcie forsę
przyśle, co już dawno powinien był uczy
nić.

A ponieważ żyć trzeba, a kraść ani o-

wystawilem sobie pełnomocnictwo do zbie
rania składek na pomnik dla Pana Mar
szałka, i z tem obchodzę tutejszą Polonję,
wszędzie doznając jak najżyczliwszego
przyjęcia. Dziadek posiada tutaj m ir i dat
ki na pomnik płyną o tyle, że jakoś znowu

przyzwoicie żyć mogę, a nawet mam locum

noclegowe u jednego butlegera, którem u

pomagam wódkę szwarcować, a także je
stem dostawcą tej szwarcowanej wódki dla

Polonji, co mi zbieranie składek bardzo

ułatwia.

Projekt pomnika zrobiłem sam. Jest on

wielce oryginalny i ani Matejko lepszego
by nie wymyślił. Mianowicie jest gasnący
świat (gasnący dlatego, bo się z niego ku
rzy), a na nim siedzi Dziadek z bardzo du
żą głową. Całość wygląda bardzo efektow
nie. Pomnik ten ma stanąć w Nowym Jor
ku obok sławnego posągu Wolności u wja
zdu do portu, i ma być rekompensatą za

pomnik Wilsona w Poznaniu. Poznań W il
sonowi, a Nowy Jork Dziadkowi.

Kto nie chce dać na pomnik, ten natu
ralnie umarł dla Polski i nie ma już poco
do Ojczyzny wracać. Więc dają, często gę
sto i po kilka dolarów. Aby zaś interes

lepiej szedł, kazałem wydrukować sobie ce
giełki na pomnik dla Pana Marszałka, sztu
ka po dolarze, ale ponieważ czasy ciężkie,
więc zwykle oddaję je z 50-procentowym
opustem. Ludziska idą i na to, bo im tłu
maczę, że laką tanioclię można mieć tylko
podczas generalnego przesilenia gospodar
czego na całym świecie.

giełki (nasz rodak z Podwołoczysk) powie
dział mi, że gdybym miał bodaj jaką taką
legitymację od Rzczypospoiitej Polskiej, ja
ko jestem rządowym delegatem dla pożycz
ki, to możnaby w trąbę puścić wszystkich
Rockefellerów i Astorów, a zato przystąpić
odrazu do drukowania bondów pożyczko
wych i puszczania ich w kurs na czarnej
giełdzie. Na tych hondach jako ornamen
tyka byłby Belweder w barokowym otoku,
a sygnow'ałbym te bondy ja: Za Rzeczpo
spolitą Polską Jacek Furdyga, generalny
komisarz pożyczkowy. Bondy mają być w

talonach po 1 dolarze, aby i najbiedniejsi
m ogli pożyczkę subskrybować. Jako na
kładca i wydaw'ca pożyczki figurowałby
Chaim Telefon, bo tak się ten drukarz na
zywa. Z takimi bondami możnaby potem
jeźdz'ć po całej Ameryce i napędzać pienię
dzy Ojczyźnie. Naturalnie trzebaby dać na
bywcom poważny opust od wartości nomi
nalnej, bo takie są teraz psie czasy że na
wet najwięksi patrjoci radziby pomóc kra
jowi, ale darmochą lub takim byznesem,
przy którym oni pół na pół zarobić by
mogli.

Referuję Szanownej Redakcji o tem

wszystkiem, aby się kiedyś nie nazywało,
że Jacek delegackie pieniądze przepił i

przetrwonil, a nic nie zrobił. Ja tu od rana

do nocy w pocie czoła głowię się nad na
szym problemem pożyczkowym, wymyślam
to i owo, staram się tędy i owędy, ale jak
nie idzie to nie idzie. Konjunktura jest
trudna i już wielkiego dzieła dokonam, je
śli z tego potopu gospodarczego-, bodai sta- .
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Tygodniowy przegląd polityki zagranicznej.
Genewski parlament świata przecho

dzi chorobę wszystkich parlamentów.
Na plenum mówi ,,zum Fenster hin-
aus" — za okna, raczej dla galerji. Wa
żne decyzje i rozmowy prowadzone są,
za kulisami. Mowy przeznaczone dla u-

żytku publiczności są bogate we frazesy
i ubogie w treść. Ale ozdobny haft dy
plomatyczny nie może zakryć szarego

podłoża zniechęcenia. W ypadki idą w

zawrotnym pędzie, trzeba decyzyj
szybkich i zasadniczych, trzeba zrozu
mieć nowe założenia, przystosować do
nich dobrze przemyślane plany i nikt
nie ma do tego ochoty. Skrachowane

państwa i państewka europejskie mają
m iny nieporadnych dłużników, dla któ
rych prolongata weksla jest istotnym
ratunkiem.

Francja mówi: Najpierw porozumie
nie, potem bezpieczeństwo, później roz
brojenie i długoterminowe pożyczki!
Przeciwnicy chcieliby odwrócić powyż
szą kolejność i zacząć jej stosowanie nie

od siebie, tylko od Francji. Nie mają
jednak sil do przeprowadzenia swego

programu. Przestali wierzyć w swoją
gwiazdę i jak prowincjonalny kauzy.
perda proszą wysoki sąd historji o od
roczenie.

Jest w tem również trochę spekula
cji na osłabienie Francji przez postępu
jące naprzód przesilenie gospodarcze,
które i nad Sekwaną daje się we znaki.
Nadmiar złota zabija francuski eksport

i wzmacnia import, powodując bezro
bocie i zwyżkę cen na rynku wewnętrz-
nem. Francuzi w tym samem stopniu
muszą udzielać pożyczek, w jakim inne

kraje chcą je otrzymywać. Jest tylko py
tanie, kto dłużej wytrzyma. Podobne to

jest do głodówki o nagrodę wytrzyma
łości między chudem i grubasem. Na
sze ludowe przysłowie twierdzi, że w

takim wypadku najpierw djabli biorą
chudego. Tylko, że tłusty również chu
dnie i dlatego właśnie francuska dy
plomacja tak się wysila, aby uspokoić
z jednej strony Mussolinłego traktatem

rozbrojeniowym morskim, a z drugiej
nawiązać nici porozumienia z Niemca
mi.

Rozbrojenie materialne i rozbrojenie
moralne.

Mussolini jest nieprzejednany na

punkcie rozbrojenia. Upatrzył sobie w

niem główną broń do zwalczania prze
wagi francuskiej. Za dużo nagadał
swym czarnym koszulom o odnowieniu
świetności Rzymu starożytnego przez
faszyzm, aby mógł się godzić z tem, że

dawna Galja, podbijana z taką łatwością
przez legjony Cezara, jest obecnie ośrod
kiem największej potęgi militarnej, ja
ką znają dzieje.

Włosi wydają rocznie na zbrojenia
5 miljardów,lir,: lecz marzyć'nie mogą o

prawdziwym wyścigu z Francją. Ponie
waż ta ostatnia ma w budowie cały sze
reg statków wojeunych, które po spu
szczeniu n% wodę przechylą szalę ną

niekorzyść 'marynarki włoskiej, Grandi
w zapale rozbrojeniowym zapropono
w ał w Genewie natychmiastowe zawie
szenie inwestycyj wojennych do lute-

go 1932 r. tj. do chwili zebrania się kon
gresu rozbrojeniowego. Delegat Włoch

stanął również na stanowiska, że naj
pierw rozbrojenie, potem bezpieczeń
stwo.

Włoska teza jest podzielana przede-
wszystkiem przez Niemców. Chodzi tu
taj o rozbrojenie ilościowe a nie jako
ściowe. Francja posiada tylko armję
oficjalną. Niemcy mają organizacje woj
skowe, które w kwestjonarjuszu Ligi
Narodów bezczelnie pominęli. Włochy
mają milicję faszystowską. Ponieważ

inne państwa takich systemów podwój
nego zbrojenia nie posiadają, za tezą
francuską ,,najpierw bezpieczeństwo po
tem rozbrojenie" opowie się przygniata
jąca większość narodów.

Jeżeli staniemy na gruncie jakości,
nie ilości wyłania się kompletna kwa
dratura kola. Pomijając sprawę przemy
słu i zaopatrzenia armji, kto zbada i

odważy na sprawiedliwej wadze war
tość militarną każdego stowarzyszenia

licząc w tem naprzykład niemieckie

związki sportowe, które do programu

gimnastyki wprowadziły musztrę woj
skową?

W naszem przekonaniu rozbrojenie
materjalne jest niemożliwe do przepro
wadzenia. W czerwcu na tem samem

miejscu (Nr. 141 z 21. 6. 31) pisaliśmy:
,,Według wszelkiego prawdopodo-

bieństwsl konferencja przyszłoroczna
(konferencja rozbrojeniowa) skończy się
mniej, czy więcej zamaskowanem nie
powodzeniem. Rodzi się pytanie, czy nie

lepiejby było zastąpić ją konferencją —

nazwijmy ją — poszanowania granic?...
Czy nasze Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych nie powinno wystąpić, z tego
rodzaju inicjatywą?"

Inicjatywa naszego M. S. Z . stała się
już faktem dokonanym. W porozumie
niu ze Szwecją rząd nasz składa w Ge
newie projekt rozbrojenia moralnego.
Szczegóły nie są jeszcze znane. W iado-
mem jest z depesz, że memorjał polsko
szwedzki będzie zawierał propozycje W

dziedzinie prawa karnego, prawa o sto
warzyszeniach iip.

Jest to najbardziej istotny krok w

Genewy zrobiony. Wojna nie jest spra
wą mięśni, karabinów, czy armat tylko
sprawą nastawienia duchowego, tego na
stawienia, które nasze przysłowie zawie
ra w trywialnem stwierdzeniu, że kto

chce psa uderzyć - kij znajdzie. Kara
bin w ręku człowieka miłującego po
kój — jest tylko kawałkiem stali, ka
mień w l'ęku szaleńca - jest niebez
pieczną bronią. Uzdrowić więc szaleń
ców, nakłonić ich do poszanowania' cu
dzego dobra, do chrześcijańskiego m i
łowania, nieprzyjaciół — oto wielkie co
le moralnego rozbrojenia ludzkości.

Trzeba sobie zdawać sprawę, że pro
jekt,. polski, jako chwytający za jądro
sprawy napotka na wielkie trudności.
Państwa będą wolały wykłócać się o

pancerniki i przybierać teatralne gesty
rozbrojeniowe a la uzbrojony od stóp do

głów Mnssolini, aniżeli wziąść się do

propagandy pokoju lub zakazu propa
gandy wojny między swemi obywate
lami. Tanki, czy karabiny maszynowe
można odbudówać. Raz zniszczony duch

zaczepny, gdy wejdzie w krew młodych
pokoleń nie da się tak łatwo zmienić.

Trzy zasady polityki
angielskiej.

Kłopoty angielskiego rządu koalicyj
nego uzmysłowiła najlepiej mowa min.
skarbu Snowdena, który zapowiedział
na rok przyszły 170 miljonów funtów

(7,3 miljardów złotych) niedoboru bud
żetowego. Na wewnątrz wypływa z tego
program nowych podatków i wielkich

ograniczeń. Na zewnątrz Anglja siłą
faktów musi się stać czynnikiem pokojn
i zbliżenia między narodami.

Lord Reading obecny min. spraw
zagranicznych Brytanji nie pojechał
do Genewy. Podobno musi się zapozna
wać ze swoim resortem. Zdaje się, że

powstrzymało jego wyjazd samopoczu
cie, że na arenie międzynarodowej nie

sprosta tej pokojowości, jaką trzeba roz-

winąć i jaką może ze siebie wydobyć
zawodowy apostoł pokoju, znany facho
wiec od rozbrojenia lord Cecil.

W swej wielkiej mowie na posiedze
niu Zgromadzenia Ligi Narodów lord
Cecil zamknął program polityki Wi'elkiej

Brytanji w trzech zasadniczych punk
tach: rozbrojenie, porozumienie i po
szanowanie granic.

W dziedzinie rozbrojenia lord Cecil

poparł Grandiego. Nie wydaje się, aby
czynił to z chęci przeciwstawienia się
wnioskom francuskim, ile z uwagi na

opinję swego kraju i położenie skarbu,
któremu nic tak na zdrowie wyjść nie

może, jak szybkie zredukowanie wydat
ków zbrojeniowych.

W sprawie porozumienia oświadczył,
że zbliżenie francusko - niemieckie da

75 % odprężenia w polityce europejskiej.
Mieści się w tym ogromne zaszachowa
nie pozycji Niemiec, które wobec prze
silenia na stanowisku swego ministra

spraw zagranicznych (dymisja Curtiusa

jest niemal pewnikiem) osłabiły swą
niewielką zdolność do tak uroczyście

zapowiadanych pertraktacyj wrześnio
wych w Berlinie. Jeżeli Cecil jest szcze
ry, raczej, jeżeli jest wdzięczny za fran
cuską pomoc finansową, okrążenie Nie
miec postępuje przy zupełnym braku ja
kiegoś rozumnego kontr-programu z ich

strony. Porozumienie gospodarcze, o

którym tak wiele pisze prasa niemiec
ka, jest tylko zasłoną dymną, przysła
niającą kompletną nicość i chaos w gło
wach polityków berlińskich.

Zgłoszone poszanowanie granic jest
przypieczętowaniem obecnej sytuacji.
Wszelka myśl o rewizji postanowień te
rytorialnych Traktatu Wersalskiego jest
zupełnym absurdem. Nie wiele będzie
potrzeba czasu, że nawet same Niemcy
pojmą wymowę rzeczywistości, która
ich postawiła wobec zdecydowanej wolt

wszystkich narodów, pragnących za

wszelką cenę pokoju. Stanowisko A nglji
w tym wypadku wychodzi na korzyść
Polski.

Za judaszowe pruskie srebrniki i na

rozkaz Berlina dziataia zbiry ukraińskie.
Jednocześnie z rewelacjami naszemi

na temat Gdańska krakowski ,,Ilustr.
Kurjer Codz." opublikował dwa doku
menty, które dla naszej polityki ze
wnętrznej i wewnętrznej mają wartość

wprost bezcenną. Pierwszy z nich jest
listem bar. Ilahna z niemieckiego m i
nisterstwa spraw zagranicznych, drugi
p. Zechlina, kierownika referatu pol
skiego w temże ministerstwie w 1926 r,

Obydwa dokumenty były wysłane na

ręce konsula niemieckiego w Krakowie

p. Klemanna. W tłumaczeniu brzmią
następująco:

Urząd Spraw Zagranicznych.
Berlin, W , 8. 15. czerwca 1926.

Wielce Szanowny Panie Klemann!

W wielkim pośpiechu przed zamknię
ciem poczty kurjerskiej chciałbym jesz
cze, na polecenie p. Zechlina i w ślad za

Wysłaniem do Pana przez tego samego

kurjera rozporządzeniem odnośnie po
dróży służbowej do Lwowa i Stanisła
wowa, zwrócić się do Pana z następu
jącą prośbą: Dotyczy ona osoby Kono-

walca, o którego polityczne przekonania
sprzeczamy się z Ministerstwem Obrony
Państwa (Reichswehrministerium). Pod
czas gdy to ostatnie twierdzi, że Kono-

wałec ma za sobą kierownictwo Undo,
wyraził się Kość-Lewicki podczas ostat
niej bytności tutaj wobec mnie, iż Dy
m itr Lewicki wyraźnie mu we Lwowie

przed odjazdem do Berlina oświadczył,
że Konowalec nie może się w żaden spo
sób powoływać na Undo, którego kie
rownictwo nie ma z nim nic do czynie
nia, Ja prosiłem wówczas natychmiast
Kość-Lewickiego, aby mi się postarał o

pisemne oświadczenie jego imiennika,
ale tego oświadczenia jeszcze nie otrzy
małem.

Proszę zatem Pana, aby Pan zechciał

jeszcze raz pomówić o tem we Lwowie

z Dymitrem Lewickim i wydostać od

niego Wedie możności pisemne, a w każ
dym razie ustne oświadczenie o tem, w

jakim stosunku pod względem politycz
nym pozostaje Prezydjum Undo do Ko-

nowalca. Tego rodzaju oświadczenie

miałoby szczególne znaczenie dla na
szych Starań, aby Petruszewicza i Kie
rownictwo Undo wziąć można przecież
raz pod jeden kapelusz, jak również dla

naszego stosunku do Ministerstwa

Reichswehry przy traktowaniu zagad
nień ukraińskich.

W nadziei, że Pańska podróż przez

Małopolskę przejdzie według Pańsliiego

życzenia i że Pan przytem mniej zazna

słoty, niż my tutaj, zostaję przesyłając
najlepsze pozdrowienia

Pański oddany bardzo

(-) bar. von Hahn.'*

Urząd Spraw Zagranicznych.
Berlin, dnia 29 lipca 1926.

Wielce Szanowny Panie Klemann!

Niech Pan przyjmie wiele podzięko-
wań za Pańskie obszerne sprawozdania
o stosunkach Ukraińskich, które czyta
łem ze specjalnem zainteresowaniem i

które mają dla nas wielkie znaczenie*

Chciałbym dzisiaj odstąpić wobec w iel
kiego obciążenia innemi sprawami, umo
wa handlowa i t. d., od tego, by bliżej
pomówić o Pańskich wiadomościach 1

chciałbym tylko zaznaczyć, żę przyłą
czam się w zupełności do Pańskiego
zdania w sprawie przesyłek pieniężnych.
Chciałbym nawet pójść tak daleko, by
znaleźć drogę, kfórnby pozwalała zasad
niczo pominąć konsulat w sprawaćh pie
niężnych, o ileby nie było konieczńem

poddać wogóle rewizji kwćstję poparcia
finansowego wobec najnowszych zajść.
Tymczasem w sierpniu nie nastąpi żad
na wyplata.

Jestem również Pańskiego zdania, że

instancje wojskowe powinny zasadniczo

odstąpić od chadzania specjalnemi dro
gami w kwestjach zewnętrzno-politycz-
nych. W tej sprawie rozmawiałem już
z Ministerstwem Reichswehry i mam

nadzieję, że nie zajdą już więcej tak nie-,
przyjemne wypadki, któreby nam mogły
przynieść poważne szkody.

Z najlepszemi poleceniami

pozostaję Panu bardzo oddany

(-) Zecblin.

W naszej dzielnicy pamiętamy re
welacje Franciszka Krysiaka, redaktora

,,Dziennika Bydgoskiego", który w 1913

roku wykazał dokumentami, że Ostmar-
kenverein popierał ruch ukraiński

przeciw społeczeństwu polskiemu. Te
raz tę rolę przejął niemiecki Urząd
Spraw Zagranicznych, który dba o je
dność partyj rusińskich (,,wziąść pod je
den kapelusz"), o podporządkowanie ich

U. O. W . (ukraińskiej organizacji woj
skowej), pozostającej pod rozkazami

osławionego Konowalca, oraz o zaopa
trzenie zbirów hajdamackich w środki

pieniężne.
,,Rękę karaj nie ślepy miecz*". Za

wszystko, co się dzieje w Małopolsce
wschodniej odpowiada Berlin i tylko
Berlin. Odpowiada za morderstwa, za

podpalenia, za grabież, wreszcie za krew

naszych funkcjonariuszy policji i na o-

statkn za tak świeżą w pamięci śmierć

Hołówki, przyjaciela i orędownika Ru
sinów.

Dobrze się stało, że w chwili, gdy w

Genewie obraduje Zgromadzenie Ligi
Narodów, świat dowiaduje się o roli

Gdańska na naszych kresach, a konsu
lów niemieckich na południu Rzeczy
pospolitej. Niemiecka propaganda i

niemieckie ataki pod płaszczykiem
mniejszościowym mają złamany krzyż
pacierzowy. Obecna sesja Ligi zakończy
się nie zwycięskiem odparciem ataków

tylko bolesną dla Berlina kontrofensywą
ze strony PolskL

St. RównickL

w ielkiej polityki.
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babćAmerykański król prasowy finansuje drugą wyprawę.
Oslo. W 'uzupełnieniu naszej wczo

rajszej wiadomości o powrocie w opła
kanym stanie łodzi podwodnej ,,Nau-
tilus", na której kapitan Wilkins wraz

z załogą chciał zbadać biegun północny,
podajemy dalsze szczegóły:

Do portu Advenswey na Spicbergu
zawinęła łódź podwodna ,,Nautilus".
Łódź znajduje się w opłakanym stanie,
chociaż załoga jest zdrowa. Długi pobyt
wśród lodów podbiegunowych i burz,
pozostawił liczne ślady. Korpus łodzi

jest podziurawiony we wielu miejscach,
a skutkiem uszkodzeń wewnętrznych
łódź straciła równowagę i wpłynęła do

portu pochylona na jedną stronę. Po

dokonaniu najpotrzebniejszych popra
wek, kapitan W ilkins zamierza popły
nąć na południe do brzegów Norwegji.
Narazie niema mowy o tej podróży, ze

względu na uszkodzenie łodzi, przemę
czenie załogi i wzburzone morze. Przy
puszczać można, iż kapitan W ilkins po
rzucił ostatecznie zamiar podróży pod
biegunowej pod lodami. Okazało się bo
wiem, że łódź podwodna pomimo licz
nych przeróbek, jest zbyt wątłym stat
kiem dla dokonania tak śmiałego przed
sięwzięcia. ,,Nautilus" zapewne nie po
wróci do Ameryki drogą morską. Na

Atlantyku bowiem rozpoczął się okres

burz, a podróż z Ameryki do Europy,
którą podjęła w swoim czasie łódź ka
pitana Wilkinsa wykazała, iż ,,Nauti-
lus" nie może stawić czoła oceanowi.

Prawdopodobnie łódź pozostanie na zi
mę w jednym z portów norweskich.

Wyprawę ,,Nautilusa" finansował król

prasy amerykańskiej Hearst, który z

w ielkiem zainteresowaniem śledził każ
dy etap wyprawy. Na wiadomość o nie
powodzeniu wyprawy spowodowanej,
jak wyżej opisujemy, wskutek złego

stanu łodzi, Hearst odwołał łódź zazna
czając, iż wybuduje nową wyposażoną
w więcej motorów i w najnowsze zdo
bycze techniczne. Chce tem samem u-

dowodnić różnym niedowiarkom, iż

dopnie celu. t. j . przy jego finansowej
pomocy zostanie biegun północny do
kładnie zbadany.

Sensacyjny wynalazek do ratowania załogi
zatopionych łodzi podwodnych.

Najokropniejszą myślą dla załogi statku

niema dla nikogo ratunku. Bo wydobycie
miejsca zatopienia, wymagało tyle czasu, że

wskutek braku powietrza. Obecnie kapitan
czajnie prosty sposób ratowania zatopionej
specjalnie skonstruowane boje, do których
a boja taka, puszczona z zatopionej łodzi,
W ten sposób cała załoga może się kolejno
lę, gdy majtek w takiej boji wypłynął wła

podwodnego jest to, że w razie katastrofy
łodzi z głębin morza, a także i wyszukanie

załoga padała tymczasem ofiarą uduszenia

hiszpański, Don Genova wymyślił nadzwy-
załogi. Łódź podwodna zabiera ze sobą
zamyka się w czasie katastrofy majtka,

jak strzała mknie ku powierzchni morza,

uratować. Rycina nasza przedstawia chwi-

śnie na powierzchnię wody.

Cudowne źródła
na Śląsku Cieszyńskim.

Morawska Ostrawa, 11. 9. (PAT). W

polskiej Lutyni w pobliżu Bogumina
odkryte zostało źródło, któremu lud
ność przypisuje cudowną moc uzdrawia
jącą. Wieść o wielu wypadkach uzdro
w ienia ludzi ślepych, zeszpeconych ra
kiem i liszajami ściąga codziennie sze
reg osób nie tylko z okłicy, ale i z całej
Polski oraz Niemiec.

Właściciel realności Karkoszka wy
słał próbę wody do Krakowa. Dotych
czas jednak nie ma wiadomości o wy
niku analizy. Według przypuszczeń
prasy tutejszej, woda posiada właści
wości radjoaktywne.

Umysłowo chory poderżnął
matce gardło brzytwa.

Białystok, 10. 9. (PAT) Mieszkaniec kolonji
Andrzejewo, Jan Horoszucka, umysłowo chory,
dostał ataku i chwyciwszy brzytwę, rzucił się
z nią na matkę swą Janinę, przewrócił ją na

podłogę i poderżnął jej gardło. Po dokonaniu

tego wstrząsającego czynu zbiegł do lasu i uk rył
się na drzewie. Zbiegłego znaleziono i siłą
ściągnięto z drzewa.

ZfiBHfiBcfi n o leifiWFzffl,
który zniszczył szczęście i spokój rodziny.

Budapeszt, w wrześniu,
(b) Wielkie poruszenie wywołała tu

rozprawa sądowa, w której rozpatrywa
no sprawę zamachu Janiny Szabo na

lekarza Aleksandra Herzega. Nieszczę
śliwa kobieta oblała swego czasu wspo
mnianego lekarza kwasem siarkowym i

poparzyła go niebezpiecznie. Herzeg

dzięki temu tylko nie stracił wzroku,
że w chwili zamachu oczy chroniły o-

kulary.
W toku rozprawy sądowej ujawniono

niezwykle tragiczne szczegóły. Janina
Szabo była pacjentką dra Herzega,
który ją prześladował najrozmaitszemi
nieprzyzwoitemi życzeniami. Kobieta

broniła się czas długi, aż wreszcie ule
gła na skutek osłabienia woli, wywo
łanego nieznanemi co do składu che
micznego zastrzykami. Stosunek ,,m i
łosny" między Szabo a drem Herzegiem
trwał dwa lata. W końcu nastąpiła ka
tastrofa. Mąż Janiny Szabo dowiedział

się o niewierności żony i szczęście i

spokój rodziny legły w gruzach. Kiedy
się syn dowiedział o brudnem życiu
matki, wystrzałem z rewolwera położył
kres swemu życiu. Niebawem i drugi
syn popełnił samobójstwo, nie mogąc
znieść hańby, jaka spadła na dom ro
dzicielski. I wtedy to zapałała Janina
Szabo do lekarza, w którym widziała

zabójcę synów, śmiertelną nienawiścią
i postanowiła zemścić się za hańbę i
zniszczenie szczęścia rodziny.

Sąd skazał ją na 2 miesiące więzie
nia i zawiesił wykonanie kary, uznając
tło zbrodni za okoliczność łagodzącą.

Dla żydów nowe gmachy
a dla Polaków redukcje.

Dziwna polityka oświatowa magistratu warszawskiego.
Wskutek rozporządzenia wiceprezy

'denta Warszawy, p . Szpotańskiego, zre
dukowano wydatki na oświatę o 30%.
W rezultacie nowego roku szkolnego
będą zamknięte: 30 kompletów kursów
dla dorosłych, 8 kompletów szkół pow
szechnych, 6 świetlic, i ogniska oświa
towe itd.

Rozporządzenie to dotknęło akurat

najbardziej potrzebujące oświaty przed
m ieścia zamieszkałe przedewszystkiem
przez ubogą ludność chrześcijańską.

Powiemy — twarda konieczność.
Lecz posłuchajmy o rzeczy dziwnej, o

której ,,Polska" donosi: Okazuje się, że
ostatnio magistrat dał fundusze na in
westycje, przeprowadzone w dzielnicach

żydowskich. Jest to właśnie główną
przyczyną, że z niektóyrch ognisk o-

światowych korzysta aż 95 proc. żydów.
Jako przykład mogą służyć lokale na ul.

Ptasiej, Nowolipki, Bonifraterskiej itd.;
zaś na ul Miłej wybudowano nowy
gmach.

Ciekawe, dlaczego tak wybitnie fo-

rytowana jest mniejszość żydowska,
która w oświacie staje się, niestety, groź-

tnkie lokale w dzielnicach chrześcijań
skich?...."

Na to pytanie my pragnęlibyśmy u-

słyszeć corychlej odpowiedź. Czy takich

,,dziwów" nie dzieje się więcej w całej
Polsce?

o--.

Nie chce sie wprost wierzyć.
Żydzi wychowawcami polskiego

pokolenia.
Korespondent ,,Lwowskiego Kurjera"

z Brzeżan, opiewanych tak romantycz
nie przez Słowackiego - tak kończy
swój ostatni list.

Na miejsce zredukowanych, lub prze
niesionych w stan spoczynku nauczycie
li — katolików, przybyły z nowym ro
kiem szkolnym 3 siły żydowskie (sekre
tarka i 2 nauczycielki) do tut. gimna
zjum państw. Obecnie mamy już 5 sił

żydowskich w gimnazjum (!). Oto ,,bło
gosławione" skutki polityki personalnej
Kuratorjum lwowskiego!

Doprawdy włosy stają dębem z prze
rażenia, co będzie dalej, jeżeli żydowscy
pedagodzy będą w tym tempie luzować

Produkcja win węgierskich
mocno szwankuje.

Budapeszt. Związek węgierskich pro
ducentów win zwrócił się do rządu z

prośbą o wydanie zarządzeń dla rato
wania węgierskiej produkcji wina, znaj
dującej się w katastrofalnem położeniu.
Związek wskazuje, iż załamanie się go
spodarki winnej zwiększy ilość hezrn-

Ze świata.
Bandyta zastrzeli! szefa policji.

BonnardsviIle (stan New Jersey). Bandyta
zastrzelił z zasadzki szefa tutejszej policji. Jak

przypuszcza policja, szef policji padł ofiarą
zbytniej gorliwości. Ścigał on mianowicie oso
by, podejrzane o pogwałcenie ustawy prohibi-
cyjnej, posuwając się nawet do aresztowania

podejrzanego o wykroczenia przeciwko tej usta
wie, własnego brata.

Złe pilotowanie powodem katastrofy
samochodowej.

Bukareszt. W Buzeu spadł samolot wojsko
wy. Przyczyną katastrofy było nieprawidłowe
pilotowanie. Porucznik i pilot ponieśli śmierć.

Polak wynalazł łódź podwodną dla nurków.

Nowy Jork. Polak Emil Kulik zbudował

łódź podwodną dla nurków, która moze za
nurzać się do głębokości 100 mtr.

Techniczne jej urządzenia pozwalają na

natychmiastowe zanurzanie i podnoszenie
oraz na poruszanie się pod wodą z szybko
ścią przeszło 6 kim . na godzinę.

Nurek w tej łodzi może pozostawać pod
wodą sześć godzin.

Autonomlsta alzacki aresztowany
przez władze francuskie.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 10. 9. Profesor wydziału teologiczne

go uniwersytetu w Munster dr. August Schmid-
lin został aresztowany w Alzacji, gd zie o d w ie 
dzał brata swego, będącego proboszczem w Nie-

derhagental.
Schmidlin skazany został przez sąd francu

ski dnia 12 lipca 1928 w głośnym procesie auto.

nomistów na 10 la t więzienia i 20 lat banicji.
Pomimo wyroku Schmidlin wyjechał do Francji
rzekomo w przekonaniu, że wobec zbliżenia

niemiecko-francuskiego władze przymkną jedno
oko i pogodzą się z jego pobytem. AR.

Śmiertelnie zakończony pojedynek
kobiet na pistolety.

Londyn. Każda nowość zaciekawia

kobiety. Nawet pojedynek sprzeczny z

zasadami chrześcijańskiemi zaintereso
wał płeć piękną. Ostatnio w Londynie
dwie zakochane w jednym mężczyźnie
kobiety postanowiły tę sprawę sercową
rozstrzygnąć przy pomocy pistoletów.
Pojedynek odbył się. Policja usłyszaw
szy strzały udała się na miejsce walk.
Oczom jej przedstawił się okropny wir
dok. Na ziemi leżała konająca kobieta
z przestrzelo'ną piersią. Zabójczym jej
zniknęła. Ofiara pojedynku przewiezio
na do szpitala zeznała, że ranę zadano

jej w pojedynku.
Po kilku godzinach zmarła nie zdrst-

dziwszy nazwiska zabójczymi.

Z Prus Wschodnich.
,,Naród pod bronią".

W Rastemborku odbył się zjazd
Reichsbanneru, w którym wzięło udział
około 3 tysiące osób.

Manewry wschodnio-pruskiej dywizji
Reichswehry odbyły się w okolicach je
zior mazurskich. Niektóre oddziały;
Reichswehry wykonały w trudnych wa
runkach terenowych marsze dzienne

po 65km.

Oddział Stahihelmu w Królewcu u-

rządził uroczystość z okazji zwycięstwa
pod Tannenbergiem. Paradę odebrał
marszałek Mackensen.

Litw ini w Prusach Wschodnich,
domagają się szkół litewskich.

(PAT). Organ mniejszości litewskiej
w Tylży ,,Naujos Tylżes Keleivis" opi
suje w dłuższym artykule postępy i me
tody akcji niemieckiej w Prusach

Wschodnich, zmierzającej do zniszcze
nia elementu litewskiego. Większość
dzieci litewskich pozbawiona jest języ
ka litewskiego, mimo, że w pewnych
wsiach liczba dzieci, mówiących w do
mu po litewsku, wynosi przeszło 70%.
Liczba Litwinów w Prusach Wschod
nich wynosi około 100.000 osób, pod
czas gdy Niemcy zaprzeczają istnieniu
ifllfin(Izrwlnrin,lr. rv\ni.** A i
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^D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, dnia 13 września 1931 r. Str. 9.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
f,W kłótni postrzelił dwóch ludzi'*.

Proszą nas o sprostowanie notatki z dnia

2. 9. br. umieszczonej w ,,Dzienniku Bydgoskim'*
p. t . ,,W k łótni postrzelił dwóch ludzi'*.

Zajście miało przebieg następujący: We wsi

Magdalence, pow. bydgoskiego, syn gospodarza
Antoniego Gurbickiego, imieniem Bernard, ude
rz y ł swego czasu córkę gospodarza Piotra Klep-
czyóskiego p, Martę w twarz. P. P. Klepczyń-
eki spotkawszy na polu A. Gurbickiego i jego
synów, prosił o wyjaśnienie, z jakiej racji ude
rzono w twarz jego córkę. Na to zareagowali
synowie A. Gurbickiego strzałami z krótkiej
małokalibrowej broni palnej. Usłyszawszy
strzały, robotnik gosp. P. Klepczyńskiego, Sta
nisław Jańczak, pospieszył przekonać się, kto

oddał strzały. Skoro się tylko zbliżył do chwie
jącego się p . P. Klepczyńskiego, otrzymał strzał
w prawe podudzie.

Do obydwóch rannych zawezwano lekarza,
który po opatrzeniu ran, pozostawił P. Klep-
ezyńskiego opiece domowej, a St. Jańczaka

odstawił do lecznicy powiatowej w Bydgoszczy.

Sprzedawczyk.
Dzlenn'ki donoszą z Tarnowa Podgórne

go: Miejscowość nasza z niemałym trudem

pozbyła się wielu zamieszkałych tu przed
wojną Niemców, czem obywatelstwo tutej
sze słusznie się chlubiło. Tymczasem w

ostatnich czasach zaszedł fakt, zasługujący
na bezwzględne napiętnowanie. Otóż stan

posiadania polskiego zmniejszył się o 50

morgów dzięki obojętności narodowej go
spodarza Paula (Polaka). Sprzedał on o-

dzicdziczone po ojcach gospodarstwo Niem
cowi G(intherOwi z Poznania, nie bacząc
na nakazy narodowe, wobec niemieckiego
,,Drang nach Osten" tak ważne

Wśród tutejszych gospodarzy istnieje
wątpliwość, czy Niemiec-nowonabywca jest
wogóle gospodarzem. Nie osiadł on bowiem
na zakupionej roli, lecz ulokował na niej
swego zastępcę, oczywiście także Niemca,

Bezczelne włamanie.
Golnb. Śmiałego włamania dokonano do

składu obuwia p. Franciszka Jentkiewicza przy
ul. 17 Stycznia w Golubiu. Niewykryci spraw
cy po wyłamaniu deski w drzwiach, prowadzą
cych z sieni do składu, otworzyli zamki, poczem

wykradli około 55 par trzewików damskich
i męskich w lepszym gatunku, tyleż par poń
czoch jedwabnych i kilka tuzinów krawatów —

na ogólną sumę 5.000 zł. Sprawcy zbiegli.

MROCZA, Jarmark na konie, bydło i kram-

ny odbędzie się dnia 15 września br.

Nohlo.
Miesięczne zebranie Tow . Uczestników

Powstań W lkp, 1918.19 odbędzie się w nie
dzielę, 13. bm. o godz. 15 w lokalu p. Dąbrow
skiego.

Wypadek samochodowy. W czwartek, 10,
bm. o godz. 8 wyjechali półciężarówką p. Ró-

żek, Płaczek i Król do Wyrzyska, Przy kie'
rownicy zajął miejsce p. Różek. W pewnym
momencie powstał defekt przy kierownicy
i samochód wjechał na przydrożne drzewo.

Dzięki zmniejszonej szybkości na zakręcie, od
nieśli pasażerowie tylko lżejsze rany. Nato
miast samochód został doszczętnie rozbity,

iirzelno.
Osobiste. Srebrne gody małżeńskie obcho

dzili małżonkowie Adam i Joanna z Andrze
jewskich Wieczorkiewiczowie ze Strzelna. Na

intencję Jubilatów odprawiła 6ię w kościele

św. Prokopa msza św. Od ołtarza przemówił
do Jubilatów w serdecznych słowach ks. pra
łat Czechowski. ^,Ad multos annos".

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu

powołał do życia tymczasową komisję rozjem
czą kasy chorych w Strzelnie. Członkami tej
komisji zamianowani zostali pp.: Jan Dałkow
ski, kier. szkoły - przewodniczącym, członka
mi: Kazimierz Borowski, Stanisław Hanasz,
Edward Budzyński i Andrzej Kuchowicz, zie
mianin.

Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej w

miejsce' ustępującego p. Ignacego Świątkiewi-
cza został wybrany członkiem magistratu p.
Stanisław Jezierski.

Zjazd. Zarząd okr. X(L Związku Straży
Pożarnych w Strzelnie urządza w niedzielę,
20, bm. w Strzelnie swój trzeci zjazd ochota,
straży pożarnych z powiatu strzelińskiego, któ
ry równocześnie połączony będzie z ćwiczenia
mi konkursowemi o nagrody.

Z zebrania Ob. D. w Wyrzysku.
Koło Chrześcijańskiej Demokracji w

Wyrzysku, istniejące już od kilku lat, nie

odbywało w ostatnim czasie posiedzeń. To

też na zebranie odbyte ostatniej niedzieli

w sali Domu Polskiego stawiła się znaczna

liczba członków i zwolenników Ch. D.

Zebranie zagaił prezes koła p. Zenon Le
chowicz z Jeziorek, w itając przybyłego na

z e b ra n ie prezesa okręgowego red. Forraań-

skiego, który wygłosił obszerny referat o

naszem położeniu połitycznem, społeczneni
i gospodarczem, przyczem zachęcał gorąco
do zapisywania się na członków Ch. D.

W dyskusji, w której zabierali głos pp.
Tobolewski i Romiński z Wyrzyska oraz

Piotrowski z Bydgoszczy i referent, skarżo

no się na upośledzenie rodaków w Polsce

zachodniej oraz na smutny los szerokich

warstw pracujących, mówiono też o konie
czności oszczędzania w niektórych urzędach
i instytucjach państwowych, oraz zbytecz
nych wydatkach idących na młodych eme
rytów. Mówcy podnieśli, że przy obecnym
systemie rządowym niema nadziei na po
praw ę złych stosunków polityczno-społecz
nych i gospodarczych.

Po zebraniu Ch. D. odbyło się posiedze
nie filji rzemieślników rolnych Chrzęści-
jańskiego Zjednoczenia Zawodowego, na

którem referował o sprawach zarobkowych
wiceprezes okręgowy Ch. Z. Z. p. Piotrowski
z Bydgoszczy.

ZInowrocławia.
Z zlotu sokolic okręgu inowrocławskiego w

Piechcinie. W ub. niedzielę odbył się stara
niem zasłużonej działaczki sokolej p. dyr. Na
mysłowskiej imponujący zjazd sokolic okręgu
inowrocławskiego. Sokolice przybyły z wszy
stkich gniazd, należących do okręgu. Zebranie

zagaiła p. prezeska Namysłowska, witając
przybyłych. Przy stole reprezentacyjnym za
siedli ks. prob. Klitsche, naczelnik dzieln. Suli-

gowski, przewodn. wydziału sokolic Rozmiar-

kowa, prez. Pawłowska, p. Dobroszyńska, inż.

Marderwald i naczelnik okręgu Radziriski.

Przewodnictwo objęła p, Rozmiarkowa, która

odczytała telegram hołdowniczy do ks, kardy
nała Prymasa dr. Hlonda. Następnie zabrała

głos p. prez. Pawłowska, która wygłosiła refe
rat p. t. ,,Kobieta a ustrój Państwa'". Zjazd
uchwalił następującą rezolucję, wygłoszoną
przez p. Paluszkiewiczową: ,,Zebrane sokolice

na zjeździe w Piechcinie z okręgu inowrocław
skiego składamy uroczyste przyrzeczenie prze
strzegania ściśle hasła: ,,swój do swego po swo
je'* i. zachęcamy wszystkich znajomych naszych
by ten obowiąze'k wypełniali", Ź sprawozda
nia wynika, że w okręgu inowrocławskim'mamy
3 samodzielne gniazda żeńskie i to: w Piech
cinie, Janikowie i Pakości i cztery oddziały w

gniazdach mieszanych jak: Inowrocław, Mątwy,
Kruszwica i Żnin. Ks. prob. Klitsche podzięko-

wał za przybycie do jego parafji tak licznej
drużyny, życząc zarazem okręgowi inowrocław
skiemu powodzenia w żmudnej pracy. O godz,
4-ej odbyły się popisy, niestety w sali, gdyż
pogoda nie zezwalała na popisy na boisku. Za
dowolenie 'widzów i gorące oklaski były dowo
dem dzielnego spisania się sokolic, które pod
wytrawnem kierownictwem dyr. Namysłowskiej
a przy współpracy druhen Marderwaldowej,
Czajkowskiej, Paluszkiewiczowej i innych uzy
skują tak piękne wyniki.

Do stowarzyszeń i cechów w Inowrocławiu,
Związek Stowarzyszeń Polskich w Inowrocła
wiu wzywa cechy i towarzystwa, aby z okazji
600-lecia bitwy pod Płowcami, gdzie król Ło
kietek odniósł na ziemi kujawskiej zwycięstwo
nad Krzyżakami spieszyły z pomocą w sypaniu
kopca pamiątkowego. Gremjalny udział obywa
telstwa Inowrocławia będzie dowodem docenie
nia ważności tego pierwszego pogromu K rzy-

żactwa, poprzedzającego ich sromotną klęskę
na polach Grunwaldu. Inowrocław musi w akcji
tej zająć należne miejsce. Sądzimy, że n i

apel len podążą towarzystwa w jeden dzień

popołudniu na pole bitwy pod Płowcami i po
mogą w sypaniu kopca. Stowarzyszenia woj-
ekowo-wychowawcze jak: podoficerowie rezer
wy, powstańcy i wojacy, sokoli, harcerze i klu
by sportowe, młodzież katolicka powinny podą-

żyć osobno w marszu ćwiczebnym do Płowca

i wziąć w pierwszym rzędzie udział w sypa
niu kopca. Zarząd Związku Tow. postara się
o autobusy dla tych wszystkich, którzy chcą
gremjalnie wyjechać, pozatem prosi właścicieli

samochodów, ażeby raczyli użyczać swych aut.

Przejazd autobusami w obie strony wynosić bę
dzie około 5 zł od osoby. Prosimy przeto zgła
szać się i poczynić opłatę w administracji
,,Dziennika Kujawskiego", bo czas nagli, gdyż
poświęcenie kopca nastąpi już 27. bm. Czas

wyjazdu zakomunikuje osobno zarząd Związku
Towarzystw. Kopiec musi być usypany rękoma
wszystkich Kujawiaków, zatem Kujawiacy
z Inowrocławia na szańce! Bliższych inlorma-

cyj udziela wiceprezes Związku ks. prob. Jaś-

kowski lub sekretarz p. Wł . Gierczyński.
Przeniesienie zwłok wielkiego pisarza Stani

sława Przybyszewskiego do nowfcgo grobowca
w Górze. W dniu 19. bm. zbiorą się całe Ku
jawy znowu nad mogiłą swojego wielkiego
pisarza Stanisława Przybyszewskiego, aby jego
drogie szczątki przenieść uroczyście do nowo.

wybudowanego grobowca w Górze. Program
uroczystości przeniesienia zw łok przedstawia
się następująco: część, pierwsza w Górze -

początek o godz, 11 rano: msza święta, prze
mowa ks. prof. dr. Skazińskiego, przeniesienie
zwłok, śpiew chóru, przemowa p. kuratora

dr. Namysła, złożenie kwiatów przez młodzież;
część druga w 'in o Wrocławiu: uroczysta akadem-

ja w sali ,,Parku Miejskiego” o godz. 18: or
kiestra, słowo wstępne, śpiew chóru, referat

o Przybyszewskim, recytacja wyjątków z utwo
rów Przybyszewskiego, śpiew chóru.

Świacie?.
Ze sportu. W niedzielę odbędą się na placu

sportowym w ielkie zawody lekko-atletyczne
urządzone przez Świecki Klub Sportowy o mi
strzostwo miasta Świecia. Program jest nastę
pujący: bieg 100 mtr., stafeta 4X100 mtr., bieg
100 mtr. z płotkami, bieg 400 mtr., skok ur

zwyż, skok zwyż o tyczce, rzut dyskiem, rzut

oszczepem, pchnięcie kulą, skok w dal, stafeta

olimpijska, koszykówka, turniej tennisowy po
między Si K, S. a gimnazjalnym K. T,

Zebranie Konferencji św. Wincentego a Pau
lo, odbywają się w każdy poniedziałek w Do
mu św. Jana, o godz. 8.

Lekcje śpiewu Tow. św. Cecylji odbywają
się regularnie we wtorki i piątki o godz. 20 w

sali p. Popławskiego.

Zagadka ohydnej zbrodni gnieiniefiskiej.
Co łączyło Stawniaka z lego wspólniczka?

Gniezno. Mimo że już cały tydzień minął
od czasu w ykrycia strasznej zbrodni pod Gnie
znem, opinja publiczna wciąż jeszcze jest pod
jej wrażeniem. Szczególne zainteresowanie bu
dzą okryte nadal mgłą tajemnicy przyczyny,
które popchnęły Stawniaka do krwawego czy
nu oraz niewyjaśniony zupełnie stosunek łą
czący mordercę z jego wspólniczką Jerecką.

W tym kierunku też poszły dalsze dochodze
nia policji śledczej a wyniki ich uchylają rąbek
tajemnicy, łączącej zbrodniczą parę. Z tego
co dotychczas zdołano ustalić, wynika, że Sta
wniaka łączyły z Jarecką zażyłe stosunki, mi
mo jej uporczywych zaprzeczeń. Przy tej okazji
wyszło na jaw, że Jarecka wyszła ze szpitala
nie w krytyczną środę, dnia 2 września rano —

jak to podczas śledztwa zeznawała, lecz już w

środę, dnia 26 sierpnia. A więc podczas śledz
twa kłamała i to z całą premedytacją, ażeby
oddalić od siebie podejrzenia, że dnia tego, tj.
2. bm. mogła wejść w porozumienie ze Stawnia-

kiem. To kłamstwo osłabia a nawet obala jej
twierdzenie, że Stawniak wskazał na nią jako
na swą wspólniczkę z zemsty za to, że miała

podobno wyśmiewać się z ułomności jego żony.
Gdybyśmy nawet chcieli to jej tłumaczenie

przyjąć za prawdziwe, to jak jednak wytłuma
czyć stwierdzony niezbicie fakt, że Stawniak

kilka dni przed zbrodnią ofiarował jej materjał
na suknię, zakupiony niewiadomo z jakich pie-

niędzy w jednym ze składów konfekcyjnych.
Ujawnienie tych szczegółów może mieć do

niosłe znaczenie i zaciążyć poważnie podczas
rozprawy na losach zbrodniczej pary.

Bardzo ciekawe są również szczegóły śledz
twa dotyczące stosunków, jakie Stawniak

utrzymywał z 'kilkoma dziewczynkami, zamie-

szkującemi w barakach przy ul. Szpitalnej.
Okazuje się bowiem, że Stawniak wśród tam
tejszych dziewczątek był powszechnie znany

pod mianem ,,wuja Kostka".

Straszne warunki, wśród których wzrasta ta

dziatwa w barakach sprawiły, że lubieżne czy
ny, jakich dopuszczał się Stawniak w stosunku

do kilku zamieszkałych tam dziewcząt, minęły

tam wogóle bez echa podobnie jak i fakt znie
wolenia jednej ze starszych dziewcząt, co do

którego toczy się obecnie dalsze śledztwo.

Wszystkie te dane przemawiają za tem, że ma
my tu do czynienia ze zboczeńcem na tle sek-

sualnem, uprawiającym prawdopodobnie od

dłuższego czasu swoje niecne praktyki.
Na tle tych faktów narzuca się pytanie: ja

ką rolę grała w tem wszystkiem żona zbrodnia
rza, 34-letnia Ludwika Stawniakowa? Otóż

na pytanie to dało odpowiedź śledztwo policyj
ne, które wykazało, że żona Stawniaka nie w ie
działa nic o jego zboczeniu i ze zbrodnią nie

miała nic wspólnego.

Zwłoki nieuchwytnego bandyty
znaleziono w zbożu.

Wąbrzeźno. — W polu pod Radzynem,
obok szosy Radzyń—Wąbrzeźno znaleziono
w zbożu zwłoki mężczyzny, które znajdo
wały się już w zupełnym rozkładzie.

Po przeprowadzonych natychmiast do
chodzeniach okazało się, że są to zwłoki

znanego na terenie powiatu grudziądzkiego
i powiatów okolicznych, bandyty niejakie-

go Józefa Marzewskiego, liczącego la t 35.
W dalszych dochodzeniach ustalono, że

Marzewski w nocy z 8 na 9 lipca przy

współudziale dwóch innych bandytów do
konał napadu rabunkowego na zagrodę rol-
niczki Otylji Groenkowej w Radzynie. W
czasie tego napadu Marzewski został po
strzelony przez syna Groenko'wej i, jak się
dzisiaj okazało, odbiegł od zabudowań za
grody Groenkowej około 400 metrów poczem

padł trupem, w zbożu na polu rolnika Ste
fana Skowrońskiego z Raclzyna, gdzie zwło
ki jego leżały aż do dzisiaj.

Dwaj inni uczestnicy tego napadu zo
stali wkrótce przez policję wykryci i aresz
towani i znajdują się w więzieniu sądo-
wem, jedynie poszukiwania za Marzew-
skim nie dały do tej chwili żadnego rezul

talu, obecnie dopiero tajemnica ukrywania
się Marzewskiego została wyjaśniona.

Marzewski został ugodzony kulą w oko
licę pluc, przyczem kula przeszła przez
portfel i utkwiła w płucach, powodując
śmierć.

Napad rabunkowy na chłopca.
Poznaś, ~ W b ia ły dzień dopuszczono

się zuchwałego napadu rabunkowego na

osobie 16-letniego Kazimierza Trawczyń-
skiego z Glinienka w powiecie poznańskim.

Młodzieniec ten zeznaje, że w drodze po
wrotnej z Biedruska zatrzymał Się w miej
SCu budowy nowego mostu, aby przyjrzeć
się postępom prac. W pewnej chwili na
padło go tam dwóch opryszków, którzy za-

żądali od niego w ydania płaszcza. Gdy na-

rmdnioły ginwii nnćir. rabusie poczęli zdzie-

rać z niego.palto. Po dłuższej obronie i sza,
motaniu się jeden z rabusiów strzelił z re
wolweru i zranił Trawczyńskiego w lewą
rękę. Napastnicy zbiegli niepozna ni do

pobliskiego, lasu, gdyż spłoszył ich widok

zbliżającego się. autobusu. Poraniony
Trawczyński doszedł do domu do Glinien-

ka, skąd odstawiono go na stację pogoto
wia, celem opatrunku.

Jest to pierwsza zbrodnia, podpadająca
postępowaniu doraźnemu.

_____________

ZMABŁŁ
g. p . ks. Józef Patkowski, z Buczą, pow,

śmigielski, proboszcz, la t 59.
2---------------------- .
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Przyjęcie dzieci do pierwszej komunji św.

odbędzie się w niedzielę 20 bm. dla dziewcząt
o godz. 8, dla chłopców o godz. 10.

Na rzecz biednych dzieci kwestować będą
panie z Tow. św. 'W incentego a Paulo w nie
dziele 13 bm. przed kościołem.

Tow. Robotników Kat. ma zebranie w po
niedziałek 14 bm. o godz, 19 w ,,TivoIi".

Stow. Katolickiej Młodzieży Żeńskiej ma

zebranie sekcji eucharystycznej w czwartek,
17 bm. o godz. 20 w auli szkoły wydziałowej.

Chór kościelny przy Farze śpiewa w nie
dzielę podczas nabożeństwa o godz. 10,30. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę 16 wrze
śnia o godz. 20 w salce parafjalnej, na które

się wszystkich członków oraz gości i sympaty
ków uprzejmie zaprasza.

Lekcje śpiewu dla dzieci odbędą się w po-
niedziaełk i środę o godz. 4 po poł. w salce

parafjalnej.
Bractwo Matek Chrzęść, ma nadzwyczajne

zebranie w poniedziałek 14. bm. o godz. 19 w

,,Tivoli".
W środę, piątek i sobotę przyszłego tygo

dnia przypadają sadle dni, t. j . ścisły post
i abstynencja.

Kościół św. Krzyża.

Sodalicja Dziewcząt. W sobotę 12 bm. od

godz. 5,30 spowiedź. W niedzielę 13 bm. o go
dzinie 8 wspólna komunja św. —- Miesięczne
zebranie odbędzie się w piątek 18 bm. o godz.
19,30 w sali p. Derdowskiego.

Apostolstwo M odlitwy. W poniedziałek 14

bm. przyjmuje skarbnik-i skarbniczka od godz.
6 po poł. w kancelarji składki do kasy brackiej
i pogrzebowej. W tym czasie wydawać się bę
dzie w kancelarji książki zelatorskie dla Apo
stolstwa M odlitwy Dzieci.

Stow. Młodzieży Polskiej. W czwartek 17

bm, o godz. 20 zebranie orkiestry u p. Słom
skiej.

W środę, piątek i sobotę przypadają suche
dni ze ścisłym postem.

W przyszłą niedzielę, 20 bm. na ósmowem

nabożeństwie nastąpi przyjęcie dzieci do I-ej
komunji św. Zbiórka dzieci o godz. 7,15 w sie
rocińcu św. Józefa.

Tow. śpiewu ,,Echo'', Przypomina się wszy
stkim członkom czynnym, że lekcje odbywają
się regularnie co poniedziałek i czwartek w

lokalu ,,Złoty Lew" o godz. 20. Zarazem ape
luje się do wszystkich panów, mających zami
łowanie do pieśni i chęć śpiewania w męskim
chórze, aby zasilili nasze szeregi przez wstępo
wanie i przez to przyczynili się do powięk
szenia jedynego chóru męskiego na miejscu.

,,Dzień Harcerza" w Grudziądzu. W nie
dzielę 13 bm. urządza hufiec razem z K. P. H.

,,Dzień Harcerza" z następującym programem:
O godz. 9,30 uroczysta msza św. w kaplicy SS.

Elżbietanek przy ul. Rybackiej; po nabożeń
stwie poświęcenie kajaków, poczem przemarsz

przez miasto i odśpiewanie ,,Roty" przed po
mnikiem Niepodległości, a następnie zakoń
czenie na boisku gimnazjum klasycznego. W

dniu tym, za zgodą województwa, odbędzie się
kwesta uliczna. Koło Przyjaciół Harcerstwa

zwraca się do całego społeczeństwa z gorącą
prośbą o nieodmawianie kwestującym harce
rzom choćby najdrobniejszych datków. K . P. H.

poraź pierwszy w Grudziądzu urządza kwestę
i pozostaje w przekonaniu, że społeczeństwo
któremu zależy na wychowaniu młodzieży w

zdrowej atmosferze i moralności, akcję tę po
prze, a temsamem umożliwi wysyłanie ubogich
harcerzy na koszt K. P. H. na obozy i kursy.
Harcerstwo zaprasza członków K. P. H ., rodzi
ców harcerzy, bratnie organizacje i sympaty
ków do wzięcia udziału w uroczystości.

Powstańcy i Wojacy! W niedzielę, 13 bm.

odbędą się ćwiczenia polowe na terenie M.

Tarpna. Po ćwiczeniach ostre strzelanie ćwi
czebne na strzelnicy szkolnej Małe Tarpno.

Zbiórka członków o godzinie 8 rano na dzie
dzińcu koszar 64 p. p. Uczestnikom ćwiczeń

zostaną wydane mundury oraz obiad żołnierski.

Kradzieże. Karcz Stanisław, zam. przy ul.

Hallera, zgłosił, że z restauracji ,,Bagatela"
skradziono na jego szkodę dwa krzesła, w arto
ści 40 zł. Jamroga Zofja, zam. prży ul. Lipo
wej 43, zgłosiła, że podczas targu na rynku
skradziono jej 24 zł z kieszeni fartucha.

Baczność - czeladź piekarska! Dnia 12 bm.

o godz. 20 odbędzie się w lokalu p. Muraw
skiego przy ul. Wybickiego w Grudziądzu ple
narne zebranie czeladzi piekarskiej, zorganizo
wanej w szeregach Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Zawodowego w Grudziądzu, Groblowa
nr. 5. Ze względu na bardzo ważne sprawy,
m. in. zaprotestowanie przeciw przyjmowaniu
przez pp. pracodawców czeladzi piekarskiej z

innych miast, a nawet z Niemiec — przybycie
wszystkiej czeladzi konieczne i obowiązkowe.
Zarząd okręgowy Chrześcijańskiego Zjednocze
nia Zawodowego na Województwo Pomorskie.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 18. bm. apteka

,Centralna" ul. Chełmińska.

Ostatnie w bież. sezonie zawody pływackie.
Na zakończenie sezonu letniego odbędą się
dnia 20 bm. w pływalni garnizonowej w Toru
niu zawody pływackie dostępne dla wszystkich.
Zawody odbędą się w konkurencjach dla męż
czyzn i kobiet stylem klasycznym, crawlem
i dowolnym. Zapisy przyjmuje codziennie Okrę
gowy Ośrodek W. F, uL Łazienna 11 do dnia
17 września.

Zawody bokserskie K. S. ,,G ryf' w Toruniu

odbędą się w ogrodzie ,,Wenecja" między K. S.

PePeGe Grudziądz i K. S. ,,Gryf" Toruń. W

zawodach wezmą udział najlepsze siły Grudzią
dza i Torunia.

Wieczorek taneczny podchorążych rezerwy.
Dnia 15. bm. odbędzie się w sali kasyna garni
zonowego ul. Żeglarska 8 wieczorek taneczny
urozmaicony niespodziankami, urządzony stara
niem podchorążych rezerwy 63 p. p. Dochód
z imprezy przeznaczono na wykończenie pom
nika poległych 63 p. p. Poza tańcami przewi
dziane są występy artystyczne i śpiew solowy
p. L . Borowickiej.

Z zebrania toruńskiego Bractwa Strzeleckie
go. Dnia 10. bm. odbyło się plenarne zebranie

toruńskiego Bractwa Strzeleckiego przy licz
nym udziale członków. Obrady zagaił prezes

p. Maćkowiak odbierając przyrzeczenie od no
wego członka p. dyr. Janca. Po odczytaniu
protokółu z ostatniego zebrania podano do wia
domości szereg okólników. Zjazd delegatów
ustalono na marca 1932 r. w Poznaniu, termin

wszechpolskiego kongresu zjednoczenia nazna
czono na dzień 26 czerwca 1932 r. Wszechpol
ski kongres odbędzie się w Katowicach. W

dalszym ciągu obrad zabrał glos król kurkowy
p, Tyręhan, który zaprojektował przeznaczyć
apanaże królew skie, istniejące dotychczas na

urządzenie uczty królewskiej na biednych mia
sta Torunia. Projekt króla kurkowego p. Tyr-
chana, godny pochwały i naśladownictwa, przy

jęli zebrani jednogłośnie. Uchwalono urządzić
strzelanie żniwne w dniach najbliższych. Strze
lanie to ze w zględów oszczędnościowych będzie
ostatniem w bieżącym roku.

Stowarzyszenie Pracowników Umysłowych
wybrało nowy zarząd. Na zebraniu Stowarzy
szenia Pracowników Umysłowych w Toruniu,
które się odbyło dnia 9. bm. wybrano nowy
zarząd w składzie: M. Stojanowski prezes, Za-
bielski wiceprezes, Stefański sekretarz, Stani
szewski skarbnik. Na ławników poproszono pp.:

Wilińskiego i Bitońskiego. Komisję rewizyjną
tworzą pp.: Bitoński, Truskalska i Jeszke.

Dziennikarze włoscy w Toruniu. . Dnia 10.

bm. bawiła w Toruniu grupa dziennikarzy wło
skich, która zwiedziła miasto i jego zabytki.
Po parogodzinnym pobycie w Toruniu dzienni
karze włoscy udali się w dalszą drogę przez

Chełmżę, Chełmno i Grudziądz do Gdyni, gdzie
zwiedzą port.

Agentury ^Dziennika Bydgoskiego"
w Chełm ży prowadzą pp.

,. St. Lewandowski
ulica Kolejowa 8

2.LaMiemczyk
Księg. Drukarni Przemysłowej

Rynek Bednarski 1, nar.ul.Hallera

s. F. Szulc
sprzedaż wyrobów tytoniowych

ulica Chełmińska 27

4. B. Wiśniewski
sprzedaż wyrobów tytoniowych

ulica Toruńska 24.

Powyższe nasze agentury przyjmują
abonament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Prenumerata
,, Dziennika Bydgoskiego" w agenturach
wynosi:

miesięcznie 3.15 zł
kwartalnie 9.45 ,,

Cena pojedyńczego egzemplarza 20 gr.

MORZEWO. Z życia Ochota. Straży Pożar
nej. Pow. nacz. p . W olff z Chodzieży urządził
alarm dla ćwiczeń próbnych. Naczelnik p. Za-

bel przeprowadził musztrę oraz ćwiczenia stra
żackie, poczem p. W olff wygłosił do strażaków

krótkie przemówienie. Naczelnik p. Zabel wy
głosił referat o celu i zadaniu Ochotn. Straży
Poż. Różne deklamacje wygłosił p. Przewoźniak.

Następnie odegrano sztukę pt. ,,Nagrodzona
dzielność", którą amatorzy wykonali bardzo

dobrze. Po przedstawieniu wygłosił p. Popow-
ski deklamację. Następnie przemawiali pp.:

Wolff, sołtys Kabat oraz instr. obw. przeciwgaz.
p. Kowalski z Chodzieży.

Wladaiaaaści z CMesjnic.
Pierwsza komunja św. Parafja chojnicka

obchodziła przepiękną uroczystość przystąpie
nia dzieci do komunji św. Wprowadzone' dzie
ci do kościoła, gdzie ks. kanonik Makowski

odprawił uroczystą sumę i wygłosił wzruszają
ce kazanie. Do Stołu Pańskiego przystąpiło
175 dzieci polskich i 28 niemieckich.

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo od
było swe zebranie pod przewodnictwem p, Le-

mańczyka.
Kurs fry'zjerski. Onegdaj odbył się lotny

kurs zawodowy urządzony przez Cech iry*zje
rów i perukarzy. Kurs otworzył starszy cechu

p. Roliński. Do obecnych przemawiał prezes

Związku p. Nowakowski. Następnie zademon
strował p. Kamiński praktycznie kilka fryzur
damskich i m'ęskich,

Tow. b. zawodowych wojskowych odbyło
w lokalu p. Węsierskiego swe miesięczne ze-

branie pod przewodnictwem p. Szycy.
Kulanie o godność króla. Klub Kręglarski

odbył swe doroczne kulanie królewskie z nni-

stępującym wynikiem: królem został p. Roman

Fellmer, I. rycerzem p. M . Urban, II . rycerzem

p. A . Schwarz i dalsze nagrody otrzymali pp.:
L. Schulz, Szamotulski, Wiśniewski Zenon,
Brzeziński, Rhode.

Nieszczęśliwy wypadek. Służąca apteka
rza p. Zielińskiego doznała uszkodzenia nogi
przez upadek ze schodów.

Tow. pszczelarzy odbyło w lokalu p. Jaż
dżewskiego swe miesięczne zebranie pod
przewodnictwem p. Rhodego. Sekretarz p.
Thiede miał wykład o jesiennym odżywianiu
pszczół.

BUDZYŃ. Zebranie Sokoła. Zebranie So
koła w Budzyniu zagaił prezes Skrzypczak. Po

przeczytaniu protokółu przyjęto na członków

pp. Wekerta i Ziranka. W komunikatach przy
jęto sprawozdanie p. Magdziarzówny z odbyte
go kursu w Skrzynkach. Następnie wygłosił
treściwy referat p. dr. Drews na temat ,,Zarys
historyczny wychowania fizycznego" nad któ
rym wywiązała się ożywiona i rzeczowa dysku
sja. W sprawach tow. podano do wiadomości

program uroczystości 10-lecia istnienia.

Reorganizacja Związku Restauratorów Dworcowych.
Nowe przepisy obowiązujące zawód restau

ratorów dworcowych zmusiły tychże do całko
w itej reorganizacji swego związku na okręg
dyrekcji gdańskiej.

W Grudziądzu odbyło się zebranie reorga
nizacyjne przy udziale 22 restauratorów dwor
cowych z Pomorza. Zebranie zagaił prezes Po
morskiego Związku Restauratorów p. Penkalla
z Torunia, witając przybyłych.

Przewodniczącym zebrania reorganizacyjne
go wybrano jednogłośnie p. Penkallę, sekreta
rzem p. Szmeltera z Torunia, ławnikami pp.

Cholewskiego z Grudziądza i Rochona z Lasko-

wic.
P. Antoni Choiewski z Grudziądza przedsta

w ił zebranym powody reorganizacji Związku.
Na zebranie miał przybyć prezes Pomorskiej
Izby Skarbowej p. Kossjor, zamierzając zebra
nym wytłumaczyć sprawę koncesji dla restau-

racyj dworcowych. Pan prezes w ostatniej
chwili się uniewinnił, ponieważ nie otrzymał
jeszcze konkretnych danych co do rozporządze
nia wykonawczego ustawy o koncesjach.

Prezes p. Penkalla zdał sprawozdanie z

wszechpolskiego zjazdu restauratorów, z które
go to sprawozdania wynikała konieczność łą
czenia się w związki zawodowe, choćby dla

obrony wspólnych interesów.

Sprawozdanie kasowe zdał skarbnik p. Ro-

chon z Laskowic. Na wniosek członka komisji
rewizyjnej p. Szmeltera zebranie udzieliło ustę
pującemu zarządowi pokwitowania.

Następnie zastanawiano się nad tem, czy

wogóle przystąpić do reorganizacji Związku
Restauratorów Dworcowych. Po dłuższej i rze
czowej dyskusji zebranie przyszło do przeko
nania, że szkoda każdej chwili i przystąpiono
do reorganizacji.

Ustalono natępującą składkę członkowską,
J1- -.v t.i ------ t__l__ j__LL.

klasy II. z koncesją 3 zł, bez koncesji 3 zł, dla

klasy III. z koncesją 2 zł, bez koncesji 1,50 zł.

Pożatem uchwalono pobierać jednorazowo wpi
sowe10złdiaklasyI., 4złdlaklasyII.i2zl
dla klasy III.

Po przerwie przystąpiono do wyboru zarzą
du, który wybrano w następującym składzie:

prezesem p. Szmeltera z Torunia Przedmieście,
wiceprezesem p. A . Cholewskiego z Grudziądza,
sekretarzem p. Plumboma z Chojnic, skarbni
kiem p. Janickiego z Torunia Mokrego, ław ni
kami pp.: Chełstowskiego z Świecia i Rochona

z Laskowic. Do komisji rewizyjnej wybrano
pp.: Weigta z Twardej Góry i Żelewskiego ze

Starogardu. Po dokonanym wyborze objął no-

woobrany prezes p. Szmelter przewodnictwo
i wyraził na wniosek p. Chełstowskiego słowa

uznania za dokonaną dotychczas pracę byłemu
zarządowi.

Następnie wygłosił prezes p. Penkalla ob
szerny i treściwy referat o koncesjach wódcza-

nych, który to referat wywołał u słuchaczy zro
zumiałe zainteresowanie, a w końcu rzeczową

dyskusję.

Ze swej strony możemy wyrazić nasze prze
konanie, że nowowybrany zarząd z prezesem

p. Szmelterem na czele sprosta swemu zadaniu
i sprawy restauratorów dworcowych poprowa

dzi w należytym kierunku, lecz życzyćby mu

tylko trzeba, ażeby w Związku Restauratorów

Dworcowych znaleźli się wszyscy restauratorzy
dworcowi.

WisificBiiftościzTczewa.
Łazienki miejskie. Łazienki miejskie są

obecnie otwarte w piątki i soboty od godziny
8 rano do godziny 8 wieczorem.

Roczne zebranie i strzelanie rozstrzygające
Strzeleckiego Bractwa Kurkowego. W środę
9. bm. odbyło się roczne strzelanie rozstrzyga
jące w Strzelnicy miejscowej Bractwa Kurko
wego z nast. wynikami: Na tarczy uroczysto
ściowej I. nagrodę otrzymał p. Sobecki, którego
obwołano królem tegoż strzelania, dekorując
orderem królewskim, II. nagrodę p. Fabian, III .

p. Goc. Na tarczy kryształowej: I. p . Goc,
II. p . Lietz, III. p. Dahis. Na tarczy srebrnej:
pp.: Sobecki, Andretzki, Dahls, Goc i Haneman.

Na tarczy z wolnej ręki: I, nagr. otrzymał p.

Szczygielski, II. p. Lietz. Tarcza pieniężna naj
więcej ostrzeliwana dała wyniki: pp. Kuhlmann,
Szczygielski, Lietz, Hanemann, Feldmann, Świ-
talski, Brzozowski. Po strzelaniu zabawiano się
jeszcze kilk a godzin tańcami.

Oby się to sprawdziło. Dowiadujemy się,

że w najkrótszym czasie ma przystąpić włoska

firma budowy dróg ,,Parycelba" do kompletnej
przebudowy szosy Starogard — Tczew, przy
budowie której mają otrzymać pracę tylko

miejscowi robotnicy. Stara powłoka szosy
będzie zerwana doszczętnie, podłoże dane ce
mentowe, a następnie założona powierzchnia
asfaltowa.

Z polskiego klubu tennisowego w Tczewie,
Rozgrywki tennisowe o mistrzostwo miasta

i powiatu tczewskiego na rok 1931 odbędą się
na kortach Tczewskiego Klubu Tennisowego
w parku miejskim i to w czasie od poniedział
ku 14, bm. do niedzieli 20 bm. Wpisowe w y
nosi od osoby za grę pojedyńczą 5 zł od gry

podwójnej 3 zł.

Napad nożowy. W nocy z niedzieli na po
niedziałek usłyszano w parku jęki człowieka,
który leżąc w trawie był cały zbroczony we

krw i. Nieszczęsną ofiarę podziobanego nożem

w plecy robotnika Marchewkę, odstawiono do

szpitala Wincentynek. Śledztwo wykaże czy
bestialski ten napad przez nieznanych dotąd
zbirów był porachunkiem zemsty, czy też miał

podłoże inne.

Kradzież z włamaniem. Niewykryci złodzie
je, wyzyskawszy korzystną okoliczność z powo
du wyjazdu inżyniera p. W . wraz żoną, dobrali

się do mieszkania przy pomocy wytrychów
i zabrawszy nadzwyczaj cenną kolekcję staro-

dawnych monet, newna iloćó itnlń wl; ; W .

Pod Chojnicami wyładował balon
z napisem ,,Petit Parisien

Chojnice, Na polach niedaleko miejscowo
ści Ogorzeliny wylądował balon, na którym
w idniał ifapis ,,Petit Parisien". Przy balonie

znaleziono kartkę z numerem 17.169. Z napisu

można wnioskować, że balon odleciał z Paryża
dnia 2 września br. Na kartce widniała prośba
pod adresem znalazcy, by natychmiast podał
czas i miejsce lądowania balonu do Paryża.
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Olto chce stanąć
na ślubnym kobiercu

niech czyta stronę 18 i 19.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 12 września 1931 roku,

KALENDARZY E.

Dziś: Imienia N. M . P ., Gwidona.

Jutro: Notburgi.
Wschód słońca: godz. 5,29.
Zachód słońca: godz. 18,22.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia 6, tel. 50;

2) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 74,
tel. 301.

o .......

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku, otwarte codziennie od 10 do 16, w nie
dziele i święta od 11 do 14. Obecnie w Mu
zeum, prócz wystaw zwykłych, kolekcja
obrazów m alarki ś. p. Leokadji Łempickiej.

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Touring Klnb, ulica Libelta nr. 5, tel. 2256,
od godz. 9—19-ej wydaje zniżki kolejowe —

wszelkie informacje w sprawach turystycz-
no-wycieczkowych.

TEATR MIEJSKI.

Jutro, w niedzielę, 13 września będzie
m iała publiczność nasza jedyną okazję u-

słyszenia i zobaczenia słynnych reveller-

sów Dana, tak dobrze znanych z transmisji
radjowych oraz przepysznie naśpiewanych
płyt gramofonowych.

Zapowiedź niedzielnego wieczoru wzbu
dziła, jak zresztą należało się spodziewać,
olbrzymie zainteresowanie wśród kultural
nych sfer bydgoskich, czego dowodem w iel
ki ruch przy kasie teatru. Nic w tem dziw
nego, gdyż revellersi polscy, to pierwszo
rzędna współczesna atrakcja artystyczna
odznaczająca się wirtuozowskiem zaśpie
waniem, muzykalnością i precyzyjnością
wykonania. Nowoczesność repertuaru, któ
ry obejmuje szereg przebojów - niewąt
pliwie zainteresuje i najszerszą publiczność,
zwłaszcza, że ceny biletów 'są bardzo przy
stępne. Początek o godz. 8 -ej.

KOMUNIKAT

B. Zespołu Teatru Miejskiego.

Znakomita i pełna humoru rewja w

dwóch częściach p. t . ,,To śpiewa noc", któ
ra rozpoczęła występy B. Zespołu Artystów
Teatru Miejskiego w sali ,,'Uśmiechu Byd
goszczy" w ogrodzie Patzera jeszcze tylko
przez krótki czas pozostanie na afiszu, po
czem Zespół wystąpi z premjerą działu ko-

medjowego.
Jutro, w niedzielę odbędą się dwa przed

stawienia rewji: o godz. 4 po poł. i o godz.
8 wieczorem. - Bilety na obydwa przed
stawienia są do nabycia w księgarni N.

Gieryna, plac Teatralny 3.

Na marginesie.
Liga Narodów rzekła do swych dziatek:

Najlepiej się rozbrójmy,
to jest najpewniejszy pokoju zadatek,
który nikomu nie przynosi ujmy.

Krzyknęły wszystkie narody:
Brawo! dążmy do zgody!
Podajmy sobie dłonie,
co było niech w niepamięci utonie!

Rzekł jednak stary dyplomata:
Nie stawiajcie na łeb świata,
rzeczy bez przemyślenia
już nieraz koziołka machły,
co będzie, jeśli mimo rozbrojenia
narody się złapią za hachły?

A Liga na to: Będąc waszą głową
pomyślałam ja i o takich chmyzach,
i stworzę armję międzynarodową,
aby was trzymać w ryzach,
znajdzie się jakiś niesforny kiep,
to zaraz odemnie dostanie w łeb.

Na takie dictum larum wielkie

zrobiło się dookołą: . ..

Nie damy się nabić w butelkę!
(chór ludów zgodnie zawoła)
to Liga chce mieć armję,
może nią zająć Śląsk albo Warmję,_______

Z życia ,,Sokofa Żeńskiego” .

Po jednomiesięcznej przerwie przystę
puję ,,Sokół Żeński" do dalszego spełniania
swych zadań i urzeczywistnienia powzię
tych uchwał.

Pracę tę poprzedziło plenarne zebranie

odbyte w dniu 9. IX . o godz. 7,30 w sekre-

tarjacie ul. Dworcowa, na którem kursistki

zdały sprawozdanie z 4-tygodniowego kur
su związkowego, odbytego w Kozłówce, o-

raz uczestniczki obozu letniego, odbytego
w ub. miesiącu w Gdyni.

W komunikatach zarządu podano do

wiadomości zaproszenie gniazda IV. i u-

chwalono wziąć udział w ich uroczystości
10-lecia istnienia gniazda. W zawodach

P. W . odbyć się mających 13 bm. udział

weźmie 7 zawodniczek. W przygotowaniu
jest przedstawienie amatorskie, w którem

sama młodzież występować będzie.

Rozpoczęto lekcje gimn. dla senjorek,
które odbywać się będą w poniedziałki.
Rozkład ćwiczeń dla młodzieży ten sam co

poprzednio i to: poniedziałki dla I. oddzia

łu, w środy i piątki ćwiczyć będą II. i III.
oddział. Treningi lekkoatletyczne odbywa
ją się regularnie na Stadjonie Miejskim.
Lekcja strzelania z łuku. ogłoszona będzie
w ,,Dzienniku Bydgoskim".

W wolnych głosach domagano się lekcyj
robót ręcznych i z tem związanej wystawy.

Po załatwieniu spraw organizacji wew
nętrznej gniazda, wygłoszonej deklamacji
i odśpiewaniem ,,Choć burza huczy" zam
knięto zebranie hasłem Czołem!

Następne zebranie połączone będzie z u-

róczystym obchodem Kościuszkowskim.

,,Sokół żeński**
Ćwiczenia senjorek odbędą się w p on ie

działek o godz. 8-ej w szkole Wydziałowej.
Młodzież oddział I ćwiczy w poniedzia

łek od godz. 6,30 w szkole Wydziałowej, ul.

Konarskiego.
Uprasza się o. liczne i punktualne przy

bycie.

Słyszane - widziane.
Coraz uporczywiej roznoszą, ludzi-'

ska wieści, że z dniem 1 kwietnia przy
szłego roku dostanie Bydgoszcz woje
wództwo i dowództwo korpusu. Według
tych pewnych z pierwszego źródła (?)
pochodzących wiadomości dowództwo

korpusu ulokuje się w obszernych i

pięknych lokalach ,,Podchorążówki",
która to szkoła będzie przeniesiona da

Torunia, województwo zaś pomieści się
w gmachu dyrekcji kolejowej przy uli
cy Dworcowej. Ciesz się więc narodzie^

bo Bydgoszcz wnet ma się stać napraw-i
dę duiem wojewódzkiem miastem!

Jeszcze niewiadomo, co stanie się a

bankiem Stadthagen, a już krążą wie*

ści, że o gmach jego przy ul. Jagielloń
skiej ubiegają się Komunalna Kasa O-

szczędności i Volksbank. Ten ostatni ma

podobno ceną podbijać Kasę o pełne 100

procent. Gdyby rzeczywiście tak było, to

na walce dwóch skorzysta trzeci.

Antoimi Marczyński

oto najnowsza powieść Antoniego Marczyńskiego, która niebawem zaczniemy drukować

w,,DZIENNIKU BYDGOSKIM”.

Oparta jest ona na tie szpiegostwa. Terenem początkowym Warszawa. Rzecz ta,
pisana z niezwykłym rozmachem i pełna niesamowitych scen, od początku do końca

trzyma czytelnika w nerwozie i w napięciu.

a my się nawet nie mamy czem bronić,
nad naszą rozbrojoną gólką
będzie świstał Ligi bat...

. . . . . . .

...1 tak się swarzą w kółko

już od dziesięciu lat!

— Z Państw . Instytutu Dentystycznego
w Warszawie. Egzamin wstępny (kw alifi
kacyjny) dla kandydatów do Państw. In
stytutu Dentystycznego odbędzie się w śro
dę, 23 września rb., o godz. 8 r. w gmachu
Anatomicum, ul. Chałubińskiego 5.

— Mili goście ze Śląska. Na kolonje fe
ryjne Z. O. K . Z. w Bydgoszczy przy ulicy
Jary (na Wilczaku) zjechała trzecia partja
dzieci. Są to dziewczęta ze Śląska— w licz
bie 50. Dzieci te pozostaną w Bydgoszczy
do 24 września. Uprasza się braci-Śląza-
ków o odwiedzenie kolonji.

— Dziesięć obiadów dla bezrobotnych
pracowników umysłowych — w każdy po
niedziałek — zaofiarowała Komitetowi ja
dłodajnia p. Bychłowskiego przy ul. Bo
cianowo 12.

— Baczność, bezrobotni pracownicy nmy-
słowil Wszyscy niech się zgłoszą po hony
w sobotę i w poniedziałek. Legitymację
przedłożyć.

— Człowiek-mucha ponowi swe niebez
pieczne sztuczki na dziedzińcu gimnazjum
im. Koper'nika przy Placu Kochanowskiego
— dziś w sobotę o godz, 5-tej i jutro, w nie
dzielę o 7-ej wieczorem przy świetle reflek
torów. Drobne datki przeznacza się w po
łowie dla bezrobotnych.

— Szkoła muzyki L. Jaworskiego w Byd
goszczy, Śniadeckich 29 (13-14) przyjmuje w pi
sy na nowy rok szkolny do klasy fortepianu,
skrzypiec, wiolonczeli, śpiewu i teorji. Zgło
szenia codziennie w lokalu szkolnym. Dla

urzędników i niezamożnych ulgi. (19255
— Tanie obiady dla niezamożnej inteligencji.

Zarząd kuchni dla niezamożnej inteligencji,
Cieszkowskiego 9/17, przypomina pp. urzędni
kom i uczącej się młodzieży, że wydaje co
dziennie obiady z 2-ch dań, mięsne, pożywne,

Usilowane samobójstwo.
W ubiegły piątek, około godziny 1 po

południu, przy torze kolejowym w Kapu
ściskach, przechodzący zauważyli jakąś
młodą kobietę, leżącą na ziemi w stanie

nieprzytomnym, z pianą na ustach. Zawez
wano więc natychmiast karetkę pogotowia
ratunkowego, która ją odwiozła do szpita
la, gdzie stwierdzono, że młoda kobieta do
puściła się zamachu samobójczego, przez

wypicie większej dozy esencji octowej.
Stan jej jest bardzo ciężki.

W dochodzeniach okazało się, że jest tó

26-letnia Stanisława K., kucharka, zamie
szkała przy ulicy Gdańskiej 63. Przyczyną
targnięcia się na życie, był zawód miłosny.
W dniu usiłowanego samobójstwa, obcho*

dziła ona 26 rocznicę swych urodzin.

V śolibrody.
— Pan redaktor czytał, że w Polsce nie

bedzi wolno robić pojedynku? Co to znaczy
niewolno, jak ja chce! Co pan mówi, że

żyd nie poczebuje sze pojedynkować? Kto

to panu powiedział? Ja mam właśnie bar
dzo wojowniczego animuszu i przekornego
temperamentu: zawsze to mi sze chce, co

niewolno.

Czy ja sze już kiedy bił - pan sze pita?
Uj. strach porniszleć. Ja m iał raz pojedy
nek o szmierte.lnym wyniku. Kogo zabi
łem? Nikogo. Ja sam zginęłem w tym po
jedynek. Pan sze szmieje? Niech pan po
słucha, jak tp było.

nwGliil nb

mnie kryminalny obrazy z donieszenietn

do sądu o fabrykacyi fałszywe banknoty.
Pan słyszał podobne rzeczy? Ja nie poi
trafim zrobić wizytówki, a ja miał drukoi

wać banknoty. Więc jak ja wyszedł z kry*
minału, to ja poszedł do Kalesoneru i mu

powiedział: du bist ein ganef! brech d'e

gryfes! A on woła: nim ja będę złamić

ręki, to tobi przedtym żymny szlag trafi!

Icopanpowinato—mnieszewtej
chwili ze strachu zrobiło naprawdę żymno
i ja zemdlił na podłogi.

Pan miszli, że to nie był pojedynek? To

był pojedynek na gęby. Pan także tak sze

pojedynkuje z politycznymi przeciwnik!.
Ino pan ma mocny konstytucyi i una pana

ratuje od apopleksyi.
Czy pan redaktor już wyszedł z gospcn

darczego kryzysu? Ja jeszcze nie. Weksle

od moi kljenfy za golenie poszły wszystkie
do protestowania. Komornik za podatki
sprzedał mi luster i wszystkie serwety od

golenia. To moja żona pożyczyła prędko
u sąsządki pieluszki dżecinne, ale ona za*

pomniała ich wyprać i ja ich goszczowi tak

jak były zawiązał pod brody. Goszcz naj*
pierw długo kręcił* z nosem, ale jak un po
tem zobaczył moi kolorowy serwety — to

un zrobił takiego krachu, że cala kaminiey
częsla sze jak we febry. Ja musiał z nim

iść na policje, i do urzędu zdrowia, i do

magistratu i do chemiczne laboratorium,
un mi wszędzie ze sobą prowadził i obnosił

ty serwety jak najdroższego antyku. Aż ja
mii ii nnfl-,rnu- .il i my n-n-hiH TC, gryha Ttrfwjyl



Str. 12.

I

,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", nie'dziela, dnia 13 września 1931 r. Nr. 21U

Przy zatrucia, wywołanem zepsutemi
potraw am i, jak również alkoholem, nikotyną,
morfiną, kokainą i opjum zastosowanie natu
ralnej wody Franciszka-Józefa jest cennym
środkiem pomocniczym. Żądać w apt. i drog.

W sprawie sadu doraźnego.
Sądy doraźne weszły w tycie z dniem 10

bm., sędziów jednak dotychczas jeszcze nie

ustanowiono. Prawdopodobnie skład sądu
doraźnego składać się będzie z sędziów tu
tejszego sądu okręgowego. Czy to będzie
trybunał stały, czy też kolejno wyznaczony
do poszczególnych spraw, jeszcze niewiado
mo, W każdym razie kwestja ta rozstrzyg
niętą zostanie w najbliższych dn'ach, o

czem doniesiemy naszym czytelnikom.
o-----

— Zebranie patronatów Gimnazjum Kla
sycznego. Dyrekcja Państwowego Gimna
zjum Klasycznego w Bydgoszczy (plac W ol
ności 9) zawiadamia rodziców i opiekunów
uczniów tutejszego zakładu, że zwyczajne
walne zebranie patronatów klas I—VIII od
będzie się w odpowiednich salach szkol
nych w poniedziałek, dnia 14 bm., o godz. 5

po poł. Obecność wszystkich rodziców wzgl.
opiekunów konieczna. Na porządku dzien
nym: sprawozdan'e z rocznej działalności,
udzielenie absolutorjum i wybór nowego

zarządu. Rodz'ce uczniów klas pierwszych
utworzą patronaty po zaznajomieniu się ze

statutem. Po zebraniu patronatów odbędzie
się o godz. 6 po poł. zebran'e komitetu ko
ła rodzicielskiego w nowym składzie.

— Zabawę taneczną urządza w sobotę, dn

12 września i niedzielę 13 września Kasyno
Robotnicze, Dolina 3. Wstęp 50 gr. Gości

i sympatyków uprzejmie zaorasza Gospodarz.
119313

— Dożynki w Jachcicach. Kółko R olni
cze w Jachcicach urządza w sobotę 12 bm.

0 godz. 8 wieczorem w sali p. Jutrzenki-

Trzebiatowskiego dożynki oraz przedsta
wienie teatralne i wielką zabawę taneczną.

— W sobotą, dnia 12 bm., o godz. 19.50

odbędzie się w sali p. Beckera, przy ulicy
św. Trójcy, poraź ostatni wielka zabawa

taneczna, urządzona przez Zespól Orkiestry
Niższych Pocztowców. (1021

Kto wygrał na loterii?
W trzecim dniu ciągnienia 5-ej klasy

23-ej polskiej loterji państwowej padły
wygrane następujące:

25.000 z ł. N r . 151420.
15.000 zł. N r. 31125.
5.000 z ł. N r . 74600 144053 154218.

3.e00 z ł. N r . 59829 73890 85770 123451

178014.
2.000 zł. N r . 26016 37426 51106 86539

88378 92675 114333 127113 127382 143410
143436 149264 154726 202271 2052S3.

1.000 z ł. N r . 8096 20672 37681 49550
68589 69986 74408 80737 83348 85144 89323
124220 143721 145818 150743 151385153570
1641 1 197488 208779.

Jeszcze k ilka szczęśliwych losów V-teJ klasy
2.3. Loterji Państw, do nabycia w kolekturze

M.Reiewskiej. Bydgoszcz, Dworcowa 39.
Ciągnienie V . klasy odbywa się codziennie
1 trwa do 17 października br. — Cena losu:
i/i 50, V2 100, '/i 200 zł. P .K .O .207 963. Tel.27.

500 zł. Nr. 2177 2598 2996 4637 5085
6198 6796 8907 10703 10936 12344 12984

14149 16794 17694 18144 19490 20004 23524
25635 26161 26922 30479 32502 36306 38264
38947 40563 41434 44856 46084 47700 54557

54663 56270 57663 59199 60125 60478 60650
60718 60999 61093 62587 63138 63763 64365
64590 65489 65583 67081 67265 67973 69661
72651 73062 76231 76670 77606 77615 78929
80869 82238 84326 85851 86463 87918 88599
88838 89064 89182 89765 89921 90067 90704

91229 91284 92130 95801 97525 99291 99498
101128 101337 102666 103950 107550 108249

111030 114066 115431 119988120192121297
123386 124315 125791 126001126206 126585

127748 127758 129548 131073131902132001
133199 135182 135209 137875138043139887
140475 140743 141388 143311 145270145933
147675 147893 147988 148360148644150273
156235 156842 157639 157770158841 159352
159578 161307 161561 163401 163809164201
164578 166541 167141 167922171194171790
173696 174997 175032 175637 176479178429

181749 183304 183460 184804186502180890
188213 189697 193587 195002197658199765

200274 200945 204468 208268 208477 208627

Wszelkie wygrane losy zamieniać należy na

nowe do dalszej gry tylko w najszczęśliwszej
kolekturze ,,Uśmiech Fortuny" Bydgoszcz, Po
morska 1, tek 39. Tamże natychmiastowa wy-

Niezwykła impreza samochodowa
Trzydniowy raid sprawności wozów Ford.

Dowiadujemy się, że tutejszy autoryzowany
odsprzedawca Ford'a firma Butowski i S-ka

przygotowuje niezwykłą imprezę samochodową,
która zaciekawi wszystkich automobilislów.

Otrzymaliśmy następujące wiadomości:

Szereg autoryzowanych odsprzedawców For
da w Polsce organizuje — każdy zastępca w

swym rejonie — raid sprawności, który będzie
trwał 3 doby — 72 godziny bez przerwy. Raid

ten ma dowieść sprawność samochodów Ford
i przystosowanie ich konstrukcji do naszych
warunków drogowych. Wozy w czasie trwania

raidu przebiegać będą trasę okrężną, nie za
trzymując motoru ani na chwilę. Zmiana kie
rowców, uzupełnianie zapasów paliwa i smarów

odbywać się będzie przy pracującym silniku.

Raid ten, zakrojony na szeroką skalę, ma

na celu zademonstrowanie szerokiemu ogółowi
sprawności technicznej wozów Ford, dzięki któ
rej jazda we wszystkich warunkach drogowych
i atmosferycznych niezależnie od pory dnia lub

nocy jest rzeczą najbardziej naturalną.
Start przewidziany jest przed firmą Butowski

i S-ka w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 24 we

wtorek, dnia 15 września punktualnie o godzi
nie 12-tej w południe. Odbędzie się on uroczy
ście w obecności przedstawicieli władz pań
stwowych, samorządowych, wojskowych, prasy
i klubów automobilowych.

Kontrola nad wykonaniem raidu spoczywa
w rękach publiczności. Firma Butowski i S-ka

zaprasza niniejszem wszystkich czytelników na
szego pisma, w łaścicieli samochodów itd. o

zwrócenie się w tej sprawie do organizatorów
tego raidu. Każdy, kto wyrazi swą chęć, bę
dzie mógł wziąć udział w raidzie — oczywiście
w miarę wolnych miejsc w wozie raidowym —

w charakterze kontrolera i obserwatora raidu
na okresy czterogodzinne.

Jak nas dalej poinformowano, prowadzi trasa

1-go dnia przez Brzozę—Inowrocław—Pakość-
Łabiszyn do Bydgoszczy, w drugim dniu przez

Szubin—Kcynię—Wyrzysk—Nakło do Bydgo
szczy, a w 3-cim dniu przez Świecie—Tucholę—
Mąkowarsk—Koronowo—Bydgoszcz.

Dalsze wiadomości o tej ciekawej imprezie
wytrzymałości oraz o przebiegu raidu, ogłosimy
w następnych numerach. (1022

Z Bydgoskiego Towarzystwa
Ogrodniczego.

Dnia 6 bm. odbyło się plenarne zebranie

Bydgoskiego Towarzystwa Ogrodniczego przy

licznym udziale członków. Na porządku obrad

znalazły się ważne sprawy. Między inncmi u-

chwalono urządzić pokaz warzyw, owoców
i kwiatów w dniu 27 bm. w sali ,,Pod Lwem".

Wstęp będzie bezpłatny, natomiast przyjmować
się będzie dobrowolne datki, które przeznaczo
ne zostaną bezrobotnym, tembardziej, że w ła
ściciel ,,Pod Lwem" p. Zimmer z swej strony
oddał salę bezpłatnie. Po zebraniu udali się
członkowie na nowy cmentarz, gdzie mieli moż
ność oglądania ślicznej kolekcji dalji w 125 od
mianach. Cmentarz sam, co się tyczy działu

ogrodniczego, zastali członkowie w najlepszym
porządku, to też p. Sikorskiemu należy się peł
ne uznanie. Po zwiedzeniu cmentarza państwo
Sikorscy zaprosili obecnych na wspólną kawkę,
gdzie spędzono krótkie, lecz przyjemne chwile.

—o- -

— Jesienna pluta. Lato kalendarzowe je
szcze się nie skończyło, a już mamy jesienne
lugły, opary i deszcze. Ubiegła noc. była chło
dna, dzisiejsza zapowiada się gorzej. Istnieje
możliwość przymrozków. Dziś od samego rana

przepaduje deszcz. Temperatura jednostajna —

około 10 stopni, nad morzem dochodzi do
15 stopni.

Podstępnie kradły dziewczynkom
teki z książkami.

Od pewnego czasu jakieś dwie młode ko
biety z Bydgoszczy kradły dziewczynkom szkol
nym ich teki z książkami, a kradzieży tej do
konyw ały w następujący podstępny sposób:

Stawały one przed danym gmachem szkol
nym w chwili, gdy dziewczynki wychodziły ze

szkoły i bacznie obserwowały, która z nich ma

lepszą tekę. Zamówiwszy taką dziewczynkę,
zwabiały ją następnie do pierwszej lepszej bra
my, prosząc, żeby im zrobiła grzeczność i za
niosła kartkę do lokatora tego domu, zamie
szkałego na picrwszem piętrze.

Dziewczynka, poczęstowana przez niezna-

się tej misji. Aby jednak teka z książkami nic

przeszkadzała dziewczynce, ,,panie" ofiarowały
się potrzymać ją aż do powrotu dziewczynki.

Gdy po oddaniu kartki dziewczynka wróci
ła, kobiet już nie bylo, ulotniły się wraz z skra-

dzioneml książkami i tekami, a biedne dziecko

z płaczem szło do domu, donosząc o wypadku
rodzicom.

Naskutek skarg rodziców policja przedsię
wzięła baczną obserwację i w ubiegły czwar
tek ujęta obydwie ,,kombinatorki", któremi

okazały się dwie młode, po 20 zaledwie lat li-

Ozleci precz od łoru kolejowego.
Po przeprowadzonych dochodzeniach w

sprawie ułożenia kamieni na szynach toru

kolejowego w Kapuściskach, o czem w piąt
kowym numerze naszego pisma donosiliś
my, policja ustaliła, że byl to wybryk, ba
wiących się tam dzieci. Wybryk taki, mo
gący spowodować nieobliczalne szkody, za
sługuje ze wszech miar na najwyższe potę
pienie.

Rodzice, w inni lepiej uważać na swo

dzieci, aby trzymały się zdała od toru kole
jowego, bo glupiemi wybrykami mogą łat
wo spowodować nieszczęście, którego rów
nież sarni mogą paść ofiarą. Tor kolejowy
nie jest miejscem odpowiedniem dla zaba
wy nierozważnych dzieci i rodzice winni je
przestrzegać przed niebezpieczeństwem.

— Jedyną okazją dobrej a taniej rozrywki
to zabawa taneczna, odbywająca się w sobotę
wieczorem w salach ,,Strzelnicy". Orkiestra

pierwszorzędna. Wstęp 50 groszy. Początek o

godzinie 7-mej wieczorem. (1032
— ,,Europa'* Grabowskiego stała się praw*-

dziwą Europą dla naszego miasta. Koncert Ra-i

packiego ściąga tam codziennie tłumy pu
bliczności. Kawa jest tak dobra, a mocna przy-
tem, że kilka pań dostało bicia serca. Lekarz

stwierdził jednak, że ta palpitacja pochodzi od
nadmiaru flirtu... (19388

— Wizja lokalna. Wczoraj w godzinach ran
nych władze wojskowe i magistrackie przepro
wadzały wizję lokalną miejsca przed kościołem

Klarysek przy ulicy Gdańskiej, gdzie przed kil
ku miesiącami samochód firmy ,,Lukullus" na
jechał na żołnierza, o czem w swoim czasie pi
saliśmy. Wizja miała na celu ustalenie, kto

ponosi winę wypad'ku. Samochód firmy ,,Lu
kullus" miał zademonstrować najechanie, je
dnak nie przybył na miejsce.

------ o ------

Kradzieże drobiu.
Złodzieje, spotykając się podczas swych wy

praw dosyć często z pustemi kasami, wolą kon-

tentować się niekiedy mniejszym, lecz za to

pewniejszym łupem i coraz częściej robią wy
prawy na drób.

I tak: w nocy z wtorku na środę włamali się
nieznani sprawcy do chlewa p. Telesfora Kufela,
zamieszkałego przy ulicy Kwiatowej, gdzie
skradli 15 kur.

Tejże samej nocy niewyśledzeni złodzieje w y
bili dziurę w murze do chlewa p. Anieli Go
dzisz, zamieszkałej przy ulicy Kujawskiej 141

i skradli 6 gęsi Oraz 8 kur, ogólnej wartości
80 zło tych. ^

WYSTAWA SAMOCHODOW

od 14 do 20 września od 15 do 18 września

Niezwykły pokaz sprawności samochodów
Trzydniowy raid sprawności - 72 godziny jazdy bez przerwy

zorganizowany przez upoważnionych odsprzedawców Forda w Polsce.

Start; wtorek dnia 15 bm. o godz. 12 w południe
Zakończenie: piątek d. 18 bm. o g. 12 w południe
na ul. Gdańskiej 24, przed firmą Butowski i Ska.

Poszukujemy kontrolerów

raidowych.

Firma nasza bierze udział w tym
Narodowym Pokazie, który ma sze*
rokiemu ogółowi dowieść sprawność
samochodów Ford. Raid ten nie jest
wyścigiem — lecz p róbą sprawności,
trwającą 72 godziny bez przerwy.

Zapraszamy zainteresowanych do

wzięcia udziału w tej próbie w cha*
rakterze oficjalnych kontrolerów na

okresy czterogodzinowe. Zgłoszenia
- w miarę wolnych miejsc - przyj*
muje nasze biuro.

Prosimy skorzystać z tej okazji,
ażeby osobiście sprawdzić ilość prze*
jechanych kilometrów i przekonać się
o sprawności nowego Forda. Nowy Tudor - Świetny przykład wysokowartościow'ego wozu

o dwuch drzwiach.

PROSIMY ODWIEDZIĆ NASZ SALON SAMOCHODOWY

Upoważniony odsprzedawca

ffiutowsRi i fika,ffiydjbosMat,
ulica Sduńsfia teiefan 1559.
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Briand w obłoku swego krasomdwstwa.
W obronie Ligi. ~ Porozumienie z Niemcami. - Rozbrojenie.

Genewa, 11. 9. (PAT). Na dzisiej-
'fzem posiedzeniu zgromadzenia przy
wielkim napływie publiczności, dyplo
macji i dziennikarzy francuski mini
ster spraw zagr. Briand wygłosi! wiel
kie przemówienie.

Na wstępie Briand stwierdził, że nie
słuszne są zarzuty, skierowane prze
ciwko Lidze Narodów, oskarżające ją o

bierność i niedbałość w pracach nad

zaradzeniem obecnemu kryzysowi.
Kryzys — stwierdził mówca — jest
przedewszystkiem smutną konsekwen
cją wojny światowej, a nastąpił w wy-
nikn egoistycznego szalu nadprodukcji,
w jaki wpadły po wojnie wszystkie pra
wie narody.

Przechodząc do omówienia sprawy
stosunków francusko - niemieckich,
Briand stwierdził, że pomimo ataków,
skierowanych przeciwko jego osobie i

bez względu na to, co przyniesie przy
szłość, będzie on zawsze nważał okres

swego życia, poświęcony pracy nad
zbliżeniem francusko-niemieckiem za

najbardziej dla siebie zaszczytny. Czy
niąc aluzję do projektu unji celnej
austrjaeko-niemieckiej, Briand podkre
ślił z naciskiem, jak szkodliwy jest sy
stem zatajenia pewnych kroków poli
tycznych i postępowania w ważnych
sprawach politycznych na własną rękę
bez uprzedniego poinformowania zain
teresowanych rządów. Tego rodzaju po
stępowanie — mówił Briand — naraża

na szwank wzajemne zaufanie między
narodowe. Na przyszłość potrzeba uni
kać podobnych rzeczy.

Następnie mówca podkreślił wartość

prac komisji europejskiej i podkreślił,
że były cne wysoce skuteczne, że przy
niosły dużą ulgę sytuacji krajów rolni
czych (?) przez uporządkowanie spra
wy zbytu produktów rolnych i przez
powołanie do życia międzynarodowego
'-banku hipotecznego dla rolnictwa. Prze-

chodząc następnie do sprawy przyszłej
konferencji rozbrojeniowej, Briand

podkreślił, jak trudnem było przygo
towanie tej konferencji, która zebrać

się ma dnia 2 lutego 1932 r. Muszę za
protestować — mówił Briand — prze
ciwko wszelkim zamiarom odroczenia

lub odwołania tej konferencji. Myśl ta-

ka jest wprost przeciwna zamierzeniom

mojego krajn.
Briand wyraził wkońcu nadzieję, że

w chwili, kiedy wszystkie narody świa
ta zbiorą się dookoła wspólnego stołu
w obradach nad redukcją zbrojeń, będą
się one musiały uroczyście wyrzec raz

na zawsze wojny.

Protokóły Ligi Narodów
stworzyłyby chodnik z Genewy do Warszawy.

Liga uchwala - do uchwał nikt sią nie stosuie.
Genewa, 11. 9. (PAT). Na dzisiejszem Jwę harmonizacji paktu Ligi Narodów z

popołudniowem posiedzeniu zgromadze
nia Ligi Narodów zabrał głos delegat
republiki hiszpańskiej Salvador Mada-

riagia. Sala była przepełniona słucha-

czarni, gdyż przemówienie Madaria.gi
nosiło charakter bardzo interesujący
jako przemówienie człowieka, znającego
się doskonale na pracach dotychczaso
wych Ligi Narodów. Madariagia był
bowiem przez długie lata dyrektorem
sekcji rozbrojeniowej sekretarjatu ge
neralnego.

Przedstawiając historię rozwoju prac
przygotowawczych Ligi Narodów w

dziedzinie rozbrojenia , mówca zazna
czył, że istnieją powody, by sądzić o

nich powierzchownie, a nawet ośmie
szać je i ironizować ze względu na wiel
ką ilość podkomitetów, komitetów i ko-

misyj, stwarzanych w dziedzinie prac
przygotowawczych nad rozbrojeniem.
Wspomniane komitety i komisje zuży
wają olbrzymie ilości papieru, a pro
tokół ich według zdania Madariagf
mógłby stworzyć chodnik od Genewy do

Warszawy.

Z jednej strony wzmogły się uroczy
ste deklaracje i układy, a z drugiej stro
ny szerzą się poczynania rządów, bę
dące w sprzeczności z powyższemi de
klaracjami i układami. Poczynania te

widoczne są przedewszystkiem w zwięk
szaniu zbrojeń a w każdym razie nie-

dostatecznem ich obniżaniem. Mówca
wskazał na fakt, że mimo podpisania
przez rządy w r. 1925 konwencji, zaka-

zującei używania gazów trujących,
wszystkie państwa przygotogują się do

wojny chemicznej.
Następnie Madariagia omówił spra-

paktem Kelloga. Zdaniem mówcy wiel
ką trudność w zorganizowaniu stosun
ków międzynarodowych stanowi fakt,
że Stany Zjedn. i Sowiety nie są człon
kami Ligi Narodów.

o-----

Aresztowany w Gardei
szofeg niemiecki

mordercą polskiego strażnika

pod Opaleniem?
Prasa warszawska donosi, że śledztwo

w sprawie areszto-wanego pod zarzutem

szpiegostwa w Gardei urzędnika niemie

ckiego kontroli granicznej Augusta Koppe-
natscba ujawniło, że brał on czynny udział

w zamordowaniu polskiego komisarza stra
ży granicznej pod Opaleniem, oraz wmie
szany jest w cały szereg sprawek szpiegow
skich — na Pomorzu.

Straszny huragan w Hondurasie.

Waszyngton, 11. 9. Miejscowość Be
lize (Honduras bryt.) została zniszczo
na przez straszliwy huragan. Dotych
czas naliczono 158 trupów, prawdopo
dobnie jednak pod gruzami miasta

znajduje się dużo więcej zabitych, licz
bę rannych liczyć należy ha tysiące.

Według wiadomości, udzielonych
przez radiostację, stan miasta jest roz
paczliwy. Po zburzeniu przez huragan
nastąpił formalny potop, który zalał
miasta do wielkiej wysokości i zatopił
okolicę. Wszelki dostęp jest prawie u-

niemożliwiony. Niema nikogo, ktoby
grzebał zabitych ani opiekował się ran
nymi, gdyż nieliczni mieszkańcy, którzy
nie odnieśli szkód cielesnych są tak
dalece przerażeni katastrofą, że są nie
zdolni do żadnej akcji ratowniczej.

Na pierwszą wieść radjostacji, prezy
dent Hoover w'ydał rozkaz, aby kilka
dziesiąt platowców zaopatrzono w me
dykamenty i paczki z żywnością i by
nlatowce te niezwłocznie udały się do

Hondurasu. Spodziewają się, że za 7

do 8 godzin płatowce dotrą do celu.
Równocześnie donoszą z Portorico, że

tamtejsze okolice zostały zniszczone

równeż huraganem, jednak straty w

Wielokrotny morderca
zawisł na szubienicy.

Kielce, 11. 9. (PAT) Wczoraj w więzienia
Świętokrzyskiem wykonany został wyrok
śmierci na osobie Kazimierza Szpiegi, któ
ry został skazany przez sąd okręgowy w

Radomiu za wielokrotne morderstwa na

karę śmierci przez powieszenie.

Zjazd delegatów
Chrzęść. Dem. na województwo poznańskie

odbędzie sie w niedziele dnia 13-go września r. b. w sali
Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu.
Program;

Godz. 9 — Msza św. w kościele św. Mar
cina.

Godz. 10 - Obrady Delegatów Ch. D . w

małej sali ogrodu zoologicznego, z porząd
kiem obrad:

1) Zagajenie i powitanie
2) Wybór prezydjum zjazdu
3) Stwierdzenie listy obecnych
4) Wybór Komisji Matki

5) Referat sprawozdawczy i organizacyjny
6) Referat P. prezesa Korfantego
7) Dyskusja

8) Wybór i zatwierdzenie Rady Woje
wódzkiej

9) Wolne głosy
10) Zakończenie.

Godz. 14 — Ogólne zebranie na w ielkiej
sali Ogrodu Zoologicznego dla zaproszo
nych członków i sympatyków Ch. D., na

którem obszerny referat wygłosi prezes
Stronnictwa

p. senator WOJCIECH KORFANTY.

Kom itet Wojewódzki
Polskiego Stronnictw a Chrześcijańskiej

Demokracji.

IfaimiJiSówfca.
W poniższych trzech zdaniach wyszukać

ukryte 3 imiona męskie:
1) Cała plaża widziała, jak ten pan to

nął, i jest to zupełnie niesamowita historja,
że nikt mu na pomoc nie pospieszył.

2) Negra Poli naraz zachorowała na śle
pą kiszkę, ale nikt nie głupi o trochę nie
dyspozycji tej pani się kłopotać.

3) Biedny chłopiec, bo uszy mu odstają
i ma te uszy tak wielkie, że podobny jest
do osła.

Rozwiązanie łamigłówki z n-ru 205.
W zamieszczonych 3 zdaniach kryją się

imiona: Eleonora, Ewa i Kordula, a mia
nowicie:

1. Kapitan był alkoholik i gdy okręt
tonął, nie wiele on o ratunku podróż
y'.-,.!. : T-iJnri myUnł ho leżał właśnie

2. Wiadomo powszechnie, że w Afryce
jest dużo słoni,, ale Azja ma ich wieie

więcej-
3.Nurmi przeleciał w godzinie 18 kilo

metrów i ten rekord u latających spor
towców wywołał niesłychaną sensa
cję.

Nadesłano trafnych rozwiązań z Byd
goszczy 803, z kraju 1498, z zagranicy 71,
razem 2372!

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
Józef DzlerzgowSki z Gołańczy (May n c

Reid ,,Pobyt w pustyni).
'

Kazimierz Wiśniewski w Fontenay w

Francji (Wanda Grochowska ,,Dwór i Cha
ta").

Kazimierz Kezak'ewicz w Bydgoszczy
i (Karol Dickens ,,powieść o dwóch mia-

OCETWtoWlNTNEJKUCHM

ludziach są niewielkie natomiast straty
m aterjalne są olbrzymie.

Wypadek lotniczy.
Płonący samolot sowiecki zapala przy

upadku strażnicę. Spadochrony ocalają
lotników.

Wilno, 11. 9. (PAT). Z Radoszkowic

w'ylecieli z lotniska wojskowego lotnicy
sowieccy. W chwili, gdy znajdowali
się nad Radoszkowicami, zauważono

kłęby dymut i płomieni wydobywające
się z aparatu. Lotnicy skierowali apa-
lat na terytorjum sowieckie, chcąc wy
lądować na lotnisku graniczriem w

Bukanowie. Płomienie objęły cały ka*-

dłub samolotu, a lotnicy widząc nie
uniknioną katastrofę, wyskoczyli z a-

paratu i opuścili się na terytorjum
strażnicy sowieckiej Stalinowo przy po
mocy spadorii. unów. Płonący samolot

spadł na zabudowania strażnicy, rozbił

dach i wzniecił pożar.

Pod sąd doraźny.
U niemieckiego radnego wykryto
arsenał wybuchowy. Aresztowanie.

Katowice, 11. 9. (PAT). Z polecenia
prokuratora sądu okręgowego w Ka
tow'icach dr. Tokarskiego aresztowano

w Golasowicach, pow iatu pszczyńskiego
członka frakcji niemieckiej tamtejszej
rady gminnej Józefa Luksa pod zarzu
tem posiadania m aterjałów wybucho
wych. Przeciw aresztowanemu w'szczę
to postępowanie doraźne. IV czasie

przeprowadzonej w domu Luksy re
wizji, znaleziono 250 gramów' dynami
tu, karabin wojskowy model 98 nałado
w'any czterema nabojami, 5 kapiszo
nów i kilka metrów lontu. Luksę od
stawiono do Zor.

Dziennikarze włoscy w Gdańsku.
Do Gdańska przybyli samochodem z Toru

nia dziennikarze włoscy: Darioschi, naczelny
redaktor pisma ,,Construireł', Carlo Cretto, re
daktor agencji Stefani'ego i Andreas, redaktor

rzymskiego dziennika ,,Tribunal . Po złożeniu

wizyty w Komisarjacie Generalnym, dziennika
rze włoscy zwiedzili port gdański, a po śnią-,
daniu Gdynię. Wieczorem odjechali do Kato
wic.

Edison konający.
Nowy Jork, 12. 9. (Tel. w ł.) Lekarz do

mowy słynnego wynalazcy Edisona, ogłosił
komunikat, w którym donosi, że stan cho
rego starca jest beznadziejny. Zanik sił

przyjął tempo zastraszające.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Panu J. P . Czesław Dzioch, o którego

Pan zapytuje, istotnie pochodzi z Gniezna.
W czasie rewolucji niemieckiej miał za
kład krawiecki w Niborku (na Mazurach).
Rodzina Dziocha mieszka w Inowrocławiu

i Bydgoszczy.

HUMOR i SATYRA.
Trudne pytanie.

— Jaki kolor włosów nosi twoja żona?
— Nie wiem, bom jej dwa dni nie wi

dział...

Podsłuchane w Brystolce.
— Czy to prawda, że pan cały swój ma

jątek zrobił na winie?
— Na winie? Co się panu śni? Na wo

dzie, com ją dolewał do wina.
*

— Nie ma milszej podróży jak parow
cem.

—- Tak, tak, podróże wodą to rzecz zna
komita. I mnieby się też chciało pojechać

Kalisz, Radom, Łuck i ten stary gród try
bunalski, Piotrków.

— Ja to rob'ę tak, jeśli nie mogę usnąć
piję szklankę grogu, jeśli to nie pomoże,
piję drugą, a gdy i to n'e pomoże - trze
cią?

— A jeśli to też nie pomoże?
— Wtedy jest mi już obojętne, czy śpię,

czy czuwam.

A
— Co znaczy ten węzełek w twej chu

steczce?
— Żebym nie zapomniał, że jestem ab

stynentem.
— A przecież właśnie piłeś konjaka!
— A tak, ja zawsze odkrywam węzełek

dopiero wtenczas, gdy wycieram usta.

W okresie bezrobocia.
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DZIAĆGOSPODARCZY
Polski przemysł drzewny

otrzyma! morderczy cios od Francji.
Drzewa wartości 13 i pół miljona złotych nie będzie można wywieźć.

Trudności przy eksporcie drzewa są
przyczyną klęski gospodarczej dla

Bydgoszczy i okolicy. Zamiast poprawy
należy się spodziewać dalszego pogor
szenia sytuacji w tej dziedzinie. Alar
mujący artykuł podaje ,,Gazeta Handlo
wa". W ywody jej przytaczamy poniżej
w streszczeniu:

Na drzewnictwo polskie spadł nagły
i nieoczekiwany cios. Mianowicie skut
kiem wyczerpania kontyngentu drzewa,
przywożonego do Francji, zamknięto
granice francuskie przed jego importem
(dekret Prezydenta Republiki Francu
skiej z 27 sierpnia br.)

Jakkolwiek dotyczy to wszystkich
krajów wywożących drzewo do Fran
cji, to jednak szczególnie dotkliwie go
dzi to zarządzenie w Polskę. Od czasu

wygaśnięcia bowiem prowizorjum drze
wnego polsko - niemieckiego rynek pol
ski drzewny nastawił się przedewszyst-
kiem na eksport do Francji. Już bowiem
w pierwszej połowie br. rynek angiel
ski skutkiem zdobycia go przez konku
rencję sowiecką odpadł prawie zupeł
nie, a w ślad za nim straciliśmy też

Węgry i Austrję. W związku z tem eks
port drzewa z Polski kierowa! się pra
wie jedynie do Francji i BelgjL

Wobec tego zaś, że drzewny rynek
francuski korzysta z innych wymia
rów i stosuje inne zwyczaje aniżeli an
gielski czy niemiecki — jest rzeczą zro
zumiałą, że polskie drzewnictwo musia
ło przyjąć i zastosować n siebie wymia
ry francuskie jak również poddać się
francuskim zwyczajom handlowym.
Głównie szedł do Francji materjał tarty,
iglasty i liściasty (szczególnie dębina),
pozatem wywożono też w dużej mierze
do Francji podkłady kolejowe. — Wia
domość o wstrzymaniu przywozu drze
wa do Francji spadła też na nasz prze
mysł i handel drzewny znienacka —

wywołując na rynka katastrofalną
wprost sytuację. Cały szereg bowiem
firm drzewnych zawarło już liczne fi
rnowy na dostawę materjałów tartych,
iglastych i liściastych, dużo też zakon
traktowano podkładów kolejowych.

Łączna ilość różnych materjałów tar
tych zakontraktowanych na wywóz do

Francji wynosi w przybliżeniu 120 do
150 tysięcy ton wartości około 1 i pół mi
ljona dolarów, czyli blisko 13.500 000 zł.

Niemożność wywiezienia przygotowa
nych już materjałów tartych, których
dostawa według umów miała być usku
teczniona w najbliższych już trzech

miesiącach, stanowi prawdziwą i nie
spodziewaną klęskę drzewnictwa pol
skiego.

Obecnie zaś z chwilą zamknięcia
rynku francuskiego nietylko że dosta
wy zamówione nie mogą przekroczyć
granicy francuskiej, ale też i cały ma
terjał przygotowany dla wywozu do

Francji a niezakontraktowany staje się
wprost bezwartościowy. Wiadom o bo
wiem, iż materjał drzewny, przetarty
według wymiarów przyjętych w jednem
państwie, nie nadaje się do użytku w

innem państwie. Poważne, bo idące w

miljony zł straty naszego drzewnictwa,
które szczególnie w obecnym okresie nie
może sobie pozwolić na uwięzienie ka
pitału w zapasach drzewa, nie nadają
cego się do eksportu — zmnszają nas

do stwierdzenia, że można się było spo
dziewać od rządu francuskiego wcze
śniejszego, choćby 3-miesięcznego, za-

awizowania zbliżającej się zmiany w

dziedzinie przywozu drzewnego. D ziwi

nas niezmiernie, że państwo z nami

sprzymierzone, którego polityka han
dlowa oparta jest na przyjaznych pod.
stawach względem Polski a zarazem ko
rzysta z pełnej wzajemności — zasko
czyło nas niespodzianie pociągnięciem,
które przekreśla możliwości rozwojowe
jednego z poważnych działów naszego
życia gospodarczego".

'T'Ilo n TTp r. o. - ! _I -I/U-,!/,

musimy dodać, co zawsze podkreślamy,
że przyjaźń polsko - francuska jest zbyt
jednostronna. My jesteśmy zawsze ofiar
ni — Francuzi przechodzą nad naszemi
interesami do porządku dziennego z

dziwną niedbalością.
Dziś, gdy cały szereg państw, które

walczyły przeciw Francji, dostaje od

niej pożyczki, (Austrja, Węgry i ewentu
alnie Niemcy) Polska otrzymuje z rąk

sprzymierzeńca nie pomoc tylko ciosy
wprost zabójcze.

Przypuszczamy, że wiele winy spada
również na rząd, który doskonale po
trafi opóźniać załatwienie każdej spra
wy. Sądzimy więc, że energiczne przed
stawienie w Paryżu wyzwoli nasze

drzewnictwo od tej klęski, jakąby była I
strata kilkunastu miljonów złotych w

tak katastrofalnych jak obecnie czasach, j

Nieczynne
zakłady przemysłowe.

W końcu lipca 1931 r. było nieczynnych
w Polsce: 6 cementowni (w lipcu 1930 r. -

4), 130 cegielni (77), 43 huty szkła (38), 48
zakładów przemysłu metalowego (31), 30
zakładów przemysłu maszynowego (16), 3

zakłady elektrotechniczne (2), 8 rafineryj
nafty (7), 10 fabryk papieru (5), 24 garbar
nie (10), 171 tartaków (125), 6 browarów (3),
35 młynów (33).

Nie uległa zmianie w porównaniu ze sta
nem z przed roku ilość nieczynnych fabryk
porcelany i fajansu (l) i fabryk obuwia (li).

Zmniejszyła się liczba nieczynnych przę
dzalni i tkalni ze 103 na 96 oraz fabryk gię
tychmebliz3na1.

Osiedlenie niemieckich bezrobotnych na roli.
Czas najwyższy, aby Polska zajęła swe rzesze pracą.

Gabinet Rzeszy zajmuje się planem o-

pracowanym w tajemnicy przez minister
stwo finansów, a mającym na celu skolo.

nizowanie bezrobotnych na małych dział-

kach rolnych.
Plan ten przewiduje osiedlenie bezrobot

nych na działkach dwu- do czteromorgo-
wych w pobliżu większych miast. Już do

wiosny foku przyszłego rząd niemiecki za
m ie rza osiedlić około 100.000 bezrobotnych.
Sfinalizowanie tego planu dla 100.000 osób
kosztować ma 250.000 marek, przyczem uży.

te mają być środki, płynące z podatków
czynszowych i opożyczkowanych gruntów
państwowych oraz komunalnych.

Kolonizowanie bezrobotnych ma się od
być w ten sposób, że bezrobotni Sami m ają
pracować przy wznoszenia tanich domków
i zabudowań za wynagrodzeniem nie więk-
szem, aniżeli normalny zasiłek bezrobot
nych. Koszta budowy jednego domku w y
nosić mają około’2.500 mk.

Niemiecki plan jest niezmiernie ciekawy
i mógłby zostać naśladowany w znacznie

większym stopniu w Polsce. Nasi robotni
cy w przeciwieństwie do niemieckiego pro
letariatu fabrycznego, wywodzą się w pro
stej linji z rolników i powrót dla nich do

pierwotnego zajęcia nie byłby specjalnie
utrudniony.

Należałoby u nas stworzyć oddziały bez
robotnych, któreby się zajęły osuszaniem

Polesia i na wydartych moczarom grantach
budowały dla siebie osiodła. Taki plan po
za jego doniosłością gospodarczą m iałby
ogromne znaczenie moralne. Nasi bezro
botni zrozumieliby, że Państwo naprawdę
stara się o nich i że chce im dać do ręki
warsztaty pracy, a nie społeczną jałmużnę.

Mussolini mimo ogólnej biedy potrafił
rzncić na roboty publiczne 3'A miljard a li
rów. Nas nie stać na wielkie plany. Idzie
my po lin ji najmniejszego oporu. Bezrobot
nych będziemy odżywiali w tanich
kuchniach. Pracy im nie damy, aby mieli
czas słuchać wywodów agitatorów wywro
tow'ych. 'Jest najwyższy czas z tefn skoń
czyć. Społeczeństwo widząc zagranicą przy
kłady musi żądać zaprowadzenia jedynie
zdrowych metod w alk i z bezrobociem, ja
kim jest praca I jeszcze raz praca, (r.)

Wywóz raków.
W pierwszem półroczu rb. wywieziono z

Polski 1,841 kwintali raków wartości 277

tys. zł. W tym samym okresie roku zeszłe
go eksport raków wynosił 2,010 kwintali
wartości 270 tys. zł. Porównanie tych liczb

wykazuje, że mimo pewnego ilościowego
zmniejszenia wywozu, w artość jego pozo
stała prawie na tym samym poziomie. Wy
wóz raków w 90% kierował się do Niemiec,
pozostałe 10% przedewszystkiem do Fra n
cji, a pozatem do Belgji i innych państw.

W kraju daje się zauważyć spadek po
daży. Przyczyną jest przedewszystkiem po
jawienie się t. zw. ,,dżumy raczej", która

wytrzebiła w tym roku około 30% raków.

Drugą przyczyną zmniejszenia się podaży
jest nieco słabszy popyt. Wprawdzie dżu
ma racza powstrzymała wzrastający w po
czątkach sezonu spadek cen, nie mniej jed
nak nie odbiło się to wiele na wzmożeniu

podaży.

Wywóz raków, nieco mniejszy, niż w la
tach ubiegłych, kształtował się jednakże
stosunkowo dość korzystnie, jeśli weźmie
my pod uwagę ceny uzyskane za granicą,
głównie we Francji. Częściowe wycofanie
się ajentów niemieckich poprawiło Sytuację
polskich eksporterów, których liczba nawet

wzrosła.

Bałamutne wiadomości
o waloryzacji marek niemieckich.

W prasie polskiej pojawiło się w tych
dniach ogłoszenie Sekcji Polskiej Między
narodowego Centralnego Związku Wierzy
cieli Banku Rzeszy (z siedzibą w Wiedniu),
zawiadamiające o wyznaczonem na dzień
10 września br. zgromadzenia osób zainte
resowanych, w sali Towarzystwa Higieni
cznego w Warszawie. Według treści tego
ogłoszenia Sekcja owa podejmuje w więk
szych miastach Polski akcję publiczną, ce
lem której rzekomo ma być spowodowanie
okładu pomiędzy Polską a Niemcami co do

odszkodowania polskich posiadaczy przed
wojennych marek niemieckich.

W związku z powyższem Ministerstwo
Skarbu wyjaśnia, że wszelką akcję w kie.

runka domagania się waloryzacji przedwo
jennych banknotów markowych uznać na
leży za bezcelową, ponieważ sprawa ta

była już przedmiotem sporu sądowego
i orzeczeniem Trybunału Rzeszy w Lipsku
z dnia 20 maja 1926 r . została ostatecznie

rozstrzygnięta na niekorzyść posiadaczy ta
kich banknotów.

Jakakolwiek przeto akcja w kierunku

uzyskania wspomnianej waloryzacji wzgl.
odszkodowania, podejmowana przez te lub
inne organizacje, jako nie mająca najmniej,
szych widoków powodzenia, nie Jest przez

polskie władze państwowe popierana, zaś
osobom do akcji tej przystępującym nic po
zytywnego nie rokuje. (PAT)

Walka kolei niemieckich
o przewozy przez porty.

Walka kolei niemieckich o przewozy to
warowe przez porty Rzeszy z Polski i do
Polski weszła w nową fazę z powodu do
dania w przepisach ogólnych taryfy wyjąt
kowej S D 5 uwagi, że dopuszczalne jest
przesortowywanie i podawanie danych u

przesyłkach tranzytowych na granicznych
stacjach niemieckich. Tego rodzaju zmiana

przepisów ułatwia kupcom niemieckim od
bieranie towaru na granicy i dalsze trans
portowanie go z konieczności tranzytem
przez porty niemieckie, wykluczając tem

samem kierowanie w tych wypadkach prze
syłek przez porty polskie. W ten sposób
Niemcy szkodzą gospodarczo I Gdańskowi

w momencie twierdzenia, że raport Komi
sarza Graviny jest dla nich nie do przyję.
cia z powoda ,,izolacji gospodarczej Gdań
ska przez Polskę" .

Deficyt skarbu w sierpniu.
Wykonanie budżetu za miesiąc sierpień

1931 r. dalo po stronie wydatków 182,5 milj.,
po stronie dochodów 169,1 milionów.

Deficyt za miesiąc sierpień wyniósł za
tem 13,4 miljonów, a więc prawie o połowę
mniej, niż w lipca b. r.

Deficyt pokryty został z rezerw skarbo.

wych.

Pożyczki amerykańskie
zagraniczne.

Według statystyki, ogłoszonej przez de

partament handlu, wysokość kapitałów, u-

mieszęzonych przez Stany Zjednoczne Ame
ry k i Północnej w Europie, osiągają 4.625
m iljonów dolarów. W'śród państw na pier-
wszem miejscu figurują Niemcy (1.540 m ilj.

ł rlftl \ Ą... ..-1 T\
__

Ogółem suma pożyczek, udzielonych
przez Stany Zjednoczone zagranicy, wynosi
15 miljardów dolarów. Poza Europą, Stany
umieściły w Kanadzie 3.885 m ilj. dolarów,
a w Ameryce Południowej — 3.075 m ilj. doi.

Nowe dowody załamania się
piatiletki.

Najwyższa Rada Gospodarcza Z. S. S. R.

ogłosiła dekret, przewidujący rekonstrukcję
planu produkcji ciężkiego przemysłu rosyj-
sikego. Rekonstrukcja ta okazała się ko
nieczna, ponieważ ciężki przemysł sowiecki
nie uzyskał wyników przewidywanych pla
nem 5-letnim za pierwsze Półrocze br. Pro
dukcja osiągnęła tylko 56 kjlka proc., przy
czem koszty produkcji wzrosły z 10 na 11

procent.
Najwyższa Raga Gospodarcza przewidu

je wobec tego caly szereg nowych postano
wień, przyczem największy nacisk kładzie
na nową regulację wypłacania poborów.
Zniesiona ma być w zupełności równość

płac, a wyszczególniani mają być ci, któ
rych wydajność pracy jest większa.

Kredyt warranfowy na zboże.
W sferach miarodajnych rozpatrywany

jest projekt wprowadzenia kredytu warran-

towegc na zboże, któryby zastąpił obecnie

stosowany kredyt na zastaw rejestrowy.
Motywem tego projektu są m. in. trud

ności, jakie mają niektórzy rolnicy przy
wyzyskiwaniu kredytu rejestrowanego. Ta
forma kredytu traktowana jest czasem m i
mo swego zasadniczo rzeczowego ch arak
teru, jako kredyt osobisty, dlatego też zie
mianie mający zalegle
Illi —'ŚŚ :

pożyczek pod zastaw zboża. Wobec tego
istnieje tendencja wprowadzenia wzorem

Niemiec lombardu zbożowego.
Zrealizowanie jej przedstawia jednak

poważne trudności, a to ze względu na ko
nieczność magazynowania zboża lombardo.
wego.

Nie rozporządzamy bowiem dotychczas
odpowiednią siecią magazynów i elewato.

rów zbożowych, z drugiej zaś strony maga-
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proszek do szorowania
Ata ciyści i glansuje wszystko

19322

Z klubu kreślarskiego
Dobry Rzut'*.

We wtorek dnia 8 września br. odbyło
się na dwutorowej kręgielni w Resursie

Kupieckiej kulanie długodystansowe z oka
zji 50-tej rocznicy urodzin p. prof. Michała

Jankowskiego. Każdy członek rzucił 200

kuł, tj. po 100 na każdym torze.

Oliarowany przez p. Jankowskiego wspa
niały pnhar oraz pierwszą nagrodę zdobył
p. Zygmunt Ciapek, uzyskawszy 1243 punk
ty. Drugą nagrodę zdobył p. Sentkowski

(1219 punktów), trzecią nagrodę p. Wincen
ty Kujawski (1214 punktów), czwartą na
grodę p. Stanisław Jaros (1214 punktów),
piątą nagrodę p. W . Klorek (1194 punktów).

Po zakończeniu kulania odbyła się w

sali Resursy skromna zabawa, na której
wręczono zdobywcom nagrody oraz ordery.

Toasty wygłosili pp. prezes ,,Dobrego
Rzutu" Kazimierz Kujawski, prezes związ
kowy red. Formański, red. Sokołowski, Ciu-

pek, Klorek, W alter i solenizant Jankowski.

Zabawa trwała w m iłym nastroju do

późnej nocy.
.. ..

. .

— Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
'w niedzielę i święta:

Dr. Gintyłlo, dnia 13 bm., ul. C-ieszkow
skiego 3, tel. 16-99.

ZE SPORTU.
W niedzielę dnia 13 bm. o godz. 16,30

odbędą się na boisku K. K . S. ,,S parta"
Wielkie zawody w piłkę nożną pomiędzy

I b. druż. Polonji a I druż. Brdy. Ze

względu, że obie drużyny wystąpią w

swych najlepszych składach zapowia
da się powyższe spotkanie bardzo cie
kawie.

Przedmecze o godz. 13,30 III druż.

,,Polonji*1 — III ,,Brdy**, o godz. 15-tej
II draż. ..Kabel Polski** — I I ..Brda".

Wstęp na boisko tylko 30 groszy.

PROGRAM W KINACH.

CORSO, Dziś w dalszym ciągu film z Hoot

Gibsonem p. t. ,,Z wiatrem w zawody'* oraz

powtórzenie filmu p. t . ,,Sokół Prerii” z Fred
Tomsonem.

KRISTAL. Tu ,,Sekretarka osobista” pana

dyrektora. Więc o co chodzi? O fifm, który
stawiamy w rzędzie najdoskonalej wykonanym
pod względem technicznym i dźwiękowym. Ta

ostatnia zaleta jest tak przeprowadzona, że po
mimo djalogów (w wersji francuskiej) nie nu-

rzy, a przeciwnie — zajmuje, bo akcja na tle

dowcipnej treści toczy się wartko po linji hu
moru lekkiego, który już zaznacza się w napi
sach bardzo pomysłowych. PremjeCę wczoraj
szą należy zaliczyć do najudatniejszych obrazów

dźwiękowych w bieżącym sezonie. Nadprogram
najnowszy tygodnik dźwiękowy Foxa.

MARYSIEŃKA swym pięknym programem
dwóch pierwszorzędnych filmów wzbudziła za
interesowanie wśród zwolenników takich talen
tów jak Ramon Novarro i Luciano Albertini.

Pierwszy zachwyca swą grą i młodzieńczym
zapałem jako ,,Ksfążę-student*, a drugi odwagą
ł innemi wyczynami sensacyjnej postaci ,,Ri-
naldo-Rinaldini'ego"

NOWOŚCI, 'Wczoraj poraź pierwszy ujrzeli,
śmy świetny pod względem treści, oparty na

powieści Józefa Korzeniowskiego, reżyserjł i in
scenizacji polski śpiewno-dźwiękowy dramat

p. t. ,,Niebezpieczny raj'*. Świetną kreację dali

tu polscy artyści Marja Malicka, Bogusław Sam
borski ł Adam Brodzisz. W nadprogramie do
datek ,,Tygodnik Paramountu" i wesoła ko-

medja.
OKO. Dziś powtórzenie premjery doskona

łego filmu z George Bancroltem i Mary Astor
w głównych rolach p. t . ,,Fałszywy kroik". Na

scenie nowa, bardzo efektowna rewja p. t.

,,E le - mele . dudki”. Wykonawcy: Ninka W i
lińska, Blanką Orszańska, W ładysław Janecki,
Aleksander Olędzki i duet taneczny Warin te

Mira.

WOJSKOWE wyświetla do 13 bm. w ielki

dramat p, t. ,,Godzina zmysłów” (Tajemnica
jednej nocy). W roli głównej Pola Negri. Nad
program: wesoła komedja p. t . ,,Życie bez
troski” .

— W cukierni Zwierzyckiego przy ulicy
Dworcowej, róg Sienkiewicza, koncertuje od

jutra znakomite trio ,,Sieranta*\ Szczegóły w

dziale ogłoszeń.
— Sprawa Żernickiego i osławionej ,,propa

gandy” miasta Bydgoszczy rozpatrywana jest
obecnie przez sąd apelacyjny w Poznaniu. W

ciągu dnia wczorajszego przesłuchano szereg
świadków, między innemi panienki z bufetu sej
mowego. W y ro k zapadnie dziś — w sobotę,

— Ostre strzelanie. Dnia 14 ł 16 bm. prze
prowadzać będzie 61 p. p . Wlkp. ostre strzela
nie na strzelnicy bojowej 15 dyw. piech Wlkp.
w Jachcicach. W szelkie drogi w tym kierunku

Strzeżone będą przez posterunki własne.

Z ruchu towarzystw.
,,Lutnia". Dnia 13. bm. o godz. 11,30 śpie

wamy w kościele Klarysek. Komplet konieczny.
Po południu Ldułka.

K. S. Pokraja. Dnia 12. bm. zebranie plenar
ne w Resursie K upieckiej. Ważne sprawy.

Stow. Pań pracujących w handlu i konfekcji.
Zebranie plenarne dnia 14. bm. o godz, 19 w

biurze parafjalnem przy kościele św. Trójcy.
Koło Absolwentów S zkół Handlowych. Dziś

w sobotę o godzinie 20 w sekretarjacie przy
ul. Śniadeckich 35 wieczór dyskusyjny. Dnia 17

bm. o godz. 20 w Strzelnicy wspólna fotografja.
Dnia 6 października zebranie walne roczne w

Strzelnicy o godz. 20 a o godz. 20,30 w drugim
term inie.

,,O drodzenie1*. Chór śpiewa w niedzielę,
13. bm. na mszy św, o godz. 12 w kościele św.

Winc. a Paulo. Zbiórka o godz. 11,15 w 6alce
W dolnym kościele, wejście z ulicy Kopernika.

Związek Właścicieli Nieruchomości. Ple na r
ne zebranie powakacyjne we wtorek, 15. bm.
w sali ,,Pod Lwem" o godz. 19.

S. M . P, ,:Promyk*', Jutro w niedzielę wy
cieczka do Oplawca. Zbiórka o godz. 13.30

przy kościele. Powrót kolejką o godz. 19.

Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz” .

We wtorek zmarł gorliwy członek nasz ś. p .

Wawrzyniec Pera. Pogrzeb dziś w sobotę o g.
15,45 z domu żałoby, ul. Sienkiewicza 37. Upra
sza się wszystkich czynnych i nieczynnych
członków o wzięćie udziału w pogrzebie.

Tc w . Kupców Detalictów branży spożywczej,
Z nadchodzącego transportu jeszcze kilka wor
ków cukru wolnych na które przyjmuje zamó
wienie Bank Ludowy do wtorku dnia 15. bm.

godz. 13. Zarząd. (19362
S. M . P. ,,Przedświt". Zebranie plenarne od

działu młodszego w niedzielę o godz. 14, o go
dzinie 16 oddziału starszego.

O, P. N . ,,Gwiazda'*. Schadzka informacyjna
I, II i III drużyny dziś, 12 bm. o godz. 20-tej
w s alce.

K, S, ,,Pclonja'', Dziś w sobotę o godz. 20-ej
nadzwyczajne zebranie w Resursie K upieckiej.

Tcw. śpiewu ,.św, Wojciecha*'. Zebranie ple.
r.arne w poniedziałek 14 bm, o godz. 19,30 w

Domu Katolickim.

Sckół X n (konny) bierze udział ze sztanda
rem w jutrzejszem święcie P. W . Zbiórka o

8,30 na dziedzińcu koszarowym 62 p. p.

Bank Polski płacił w dnia 12 bm. za:

dolary amerykańskie 8,88 -8 ,87

funty szterlingów A3,22V%
franki szwajcarskie 173,51
franki francuskie 34,86
marki niemieckie nienotowane

guldeny gdańskie 172,75
szylingi austrjaekie 1?' r'3

liry włoskie 46,54
korony czeskie 20,oo

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZ'NAN,dnia 11. 9. 1931roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ......................................... 20,75— 21,25
P s z e n i c a ............................. .... 20,25—- 21,25
Jęczmień przem iałow y................ 18,50 - 20,00
Jęczmień bro w a row y................ 2250— 24,00
Owies nowy : . 17.50— 18,50
Mąka żytnia 65% wł. worki - - 32,00— 33,00
Mąka pszenna 650Z0wł. worki - 31,50 - 33,50
O t r ę b y ż y t n i e .............................12 ,25— 13,00
Otręby pszenne .........................11,75— 12,75
Otręby pszenne (grube) . . . 12,75- 13,75
Rzepak ..................... ... 28,00 - 29.00
G r o c h V i c t o r i a ............................. 23,00— 26,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość poło
żona w Grocholu powiatu bydgoskiego i w chwili u-

Czynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Grochol tom II wykaz 1. 28 na imię Teodora
i Rozalji z d. Klarkowskiej małżonków Grabowskich

żyjących w wspólności majątkowej zostanie w drodze

egzekucji dnia 27 października 1931 r. o g. IC/2 przed
połudn. wystawioną na przeatrg w niżej oznaczonym
Sądzie pokój Nr. 13. Nieruchomość obejmuje dom

mieszkalny z podwórzem, chlewem i Ogrodem, stodołę
oraz rolę, składa się z parcel 124/26 125/26 etc. 126/26
etc. obszar jej wynosi 11 ha. 50 a. 37 m2: roczna war
tość użytkowa budynków 60 mk. roczna kwota podatku
budynkowego 2.10 mk. czysty dochód 20.51 tal. poda
tek gruntowy 5.9) mk. Nr. matrykuly podatku grun
towego nr. 28. Numer matrybuły podatku budynko
wego 22. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
gruntowej dnia 16 kwietnia 1929 r. Niniejszem wzywa
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania
wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te upraw'dopodobnili, gdyby Wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ce
ny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem po
dać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego
dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodze
nia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego
się żąda. Tycb, którym służy prawo sprzeciwienia się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybi
cia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie
postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się bę
dzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna. (19493
Bydgoszcz, dnia 31 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy. Idealna połow'a nie
ruchomości położona w Bydgoszczy ul. Petersona 15

stanowiąca własność Wandy Maaser ur. Trabandt i w

chw ili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w

księdze gruntowej Bydgoszcz tom 45 wykaz 1. 1636 na

imię kupca Gustawa Maasera i jego żo'ny Wandy ur

Trabandt Maaser z Bydgoszczy jako współwłaścicieli po
połowie zostanie w drodze egzekucji dnia 27 paź
dziernika 1931 r. o godz. 9przed połudn. wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój
nr. 13. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z po
dwórzem, Oficyną i ogrodem domowym oraz chlewem
obszar jej wynosi 859 m2: składa się z parcel 1*55/264
i 1056/264, roczna wartość użytkowa domu 1465 mk.,
chlewa 90 m k , roczna kwota podatku budynkowego
domu mieszkalnego 54 mk. chlewa 1.80 mk. czysty do
chód 66 setnych tal. podatek gruntowy 0.19 mk. Nr.

matrykuły podatku grunt. 1519 Nr. księgi podat. budyn
kowego 1559. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
gruntowej dnia 2 czerwca 1931 roku Niniejszem wzywa
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki
o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocz
nione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu

przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa
te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył.
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną
wcale uwzg'ędnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia

swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się
żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie
zamiast do nieruchomości,tylko do uzyskanej ceny kupna.
Bydgoszcz, dn. 29sierpnia 1931r. (19492)Sąd Grodzki.

WYŚMIENITA
KUCHENNA

Prietarflpr*aw*usoww.
W dniu 14. 9 . 81. sprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 11 przy ul. Gdańskiej i31 w f-ie Herzke

szafą do akt, maszyną do pisania, 2 biurka i 2 rolwozy
o godz. 14 przy ui. Stepowej6 maszyną do szycia
(naio używana.
19464) Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

prmmusowu.
W dniu 15. 9 . 31. o godz. 16 sprzedam najwięcej

dającemu za gotówkę przy Św. Trójcy 2 w f-ie Eber-
hardt na rachunek osoby trzeciej:
lokomobilą gotową do biegu. 50 -70 P. S. i 12 atm. ciśn.

Przetarg odbędzie się.
19463) Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

ODlWIEŻA ZHt/ZCZONE PO/ADZKI, LINOLEUM

i FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI
NAMAHOŃ LUBOlłZECM CIEMNY.

RBfi'zeticBrg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 14 września 1931 r.

o godz. 10-tej, sprzedawać się będzie przy ulicy
Gdańskiej 131 na składnicy firmy Herzke, najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą, następujące
przedmioty:
2 wozsr meblowe, roiwóz, samochód ciężarowy,

2 biurka i maszynę do pisania.
Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę

przed licytacją.
Bydgoszcz, dnia 12 września 1931 r.

19458) Magistrat - Oddział Egzekucyjny.

Konie na ubój
dobrze odżywione kupuje C. ran

Diepen, handel w levende Paardęn,
Amsterdam. Zgł. uprasza W.Preuss,
Bydgoszcz, Śniadeckich 20, tel. 2071.

Maszynę do pisaniailllllElllliill!!liililllilUIIIll!iililllIUlllllllllltlllllillIllll!IUIIIIinililllllillililiiilllllll

używaną lecz tylko w dobrym stanie kupię.
Oferty pod ,,K. A .

" do Dzien. Bydg. (19491

Zi! i!

BIOK-250gr.

1.25 zł.

WZMACNIA ZDROWIE
TWEJ RODZINY!

11564

Małżonkowie Wesołowscy
nie są upoważnieni do oddzier-
żawienia wzgl. odsprzedania
zajmowanego mieszkania przy ui.
Staroszkołnej nr. 0, gdyż takowem
rozporządza tylko właścicielka.

10693

Upraszamy
w interesie poszukujących
pracy, naszych inserentów
usiloie, aby wszelkie odpisy
świadectw, fotografje i t. d.

przesiane na ogłoszenie pod
szyfrą, przesłali poszuku
jącym pracy z powrotem,
jeżeli oferta odnośna nie

wchodzi w rachubę.

Smakosze piją tylko
uum/-i f -mu ^PoraowiHO99do nabyciapo

rpnarii fahrvf 7nvrli Długa 57



Str. 16. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", n'iedziela, dnia 13 września 1931 r. Nr. 211.

Dnia 10września b. r . zmarła, opatrzona
Sakramentami św., nasza droga matka,
babka i teściowa

Antonina ttlełniah
w wieku 85 lat, o czem donosi w smutku
pogrążona

Rodzino.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 13-go
bm. o godz. 5 -tej z domu żałoby przy ul.

Koronowskiej nr. 66. ( 19478

Najserdeczniejsze podziękowanie ^

Na/świętszemu Sercu Jezusowemu, Matce Boskiej
Nieustającej Pomocy i św. Teresce od Dzieciątka
Jezus, za iaskawe uzdrowienie córki mej

składają
10670)

3renfii

Antoniostwo Sosnowscy.
'J

Celem rozpatrzenia wniosku o udzielenie odroczenia
w ypłat Spółce z ogr. odp. Stanisław Heinitz skład me
bli i urządzeń biurowych w Gdyni wyznacza się termin
na dzień 22 września 1931 r. o godz. 10 w niżej ozna
czonym Sądzie pokój 20. Na term in mogą przybyć
wierzyciele celem udzielenia wyjaśnień (art. 4 rozp.
Prez. Rzpltej z 6. III . 1928 poz. 244). (19437
Gdynia, dnia 8 września 1931 r. Sąd Grodzki.

Przetarg ofertowy
na dostawę ziemniaków jadalnych.

Magistrat miasta Bydgoszczy ma zapotrzebowanie
na 200.000 kg. ziemniaków jadalnych I klasy gatunku
,,Industria" lub innego najlepszego gatunku gwaran
tującego dobre przezimowanie.

Ziemniaki muszą pochodzić z ziemi piasczystej
i być ręcznie przebrane, wielkości 1V2cala począwszy.

W cenach należy uwzględnić koszta transportu
loco piwnice zakładów miejskich.

Zapłata nastąpi za dostarczeniem każdej partji po
odbiorze.

W ofertach należy wyrazić zgodę na dostarcze
nie pewnej ilości ziemniaków w marcu lub kwietniu
1932 r. po cenach przetargowych.

Oferty zamknięte i zapieczętowane z napisem
, Oferta na ziemniaki” należy przesłać do Wydziału
Opieki Społecznej, ul. Bernardyńska nr. 10, pokój 4,
do dnia 17 września br. godz. 10,3u przed poł.

Bydgoszcz, dnia 11 września 1931 r.

19353)

MAGISTRAT

(—) Kocerka, radca miejski.

Przetarg przymusowy.
W poniedziaiek, d. 14. 9. 31 r. o

godz 11,15 przed poł. sprzedam
przy ul. Śniadeckich w podw. fir
my Rawa najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą (194S4
lO płaszczy męskich

zimowych.
Malak, komornik sądowy

w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 14. 9. 31. o

godz. 11 przed poł. sprzedam w

podw. firm y Rawa, ul. Śniadec
kich najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapialą (l 94S3
biurko, krzesło, szafkę do
akt, 12 noży, 12 wldelcy, 12

łyżek i 12 łyżeczek.
Malak, komornik sądowy

w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 14 hm. o godz. 11 sprze

dam na składnicy firmy Hartwig,
ul. Dworcowa 51 za na'.j chroia-
słową zapłalą (l9486
szafę do rzeczy, bleliźniarkę,
kanapę, lustro i stolik, zegar
regulator, stół i 2 krzesła.

Kucharz, komornik sądowy

HSatfugcie wlosg
Wystrzegajcie się powierzyć losy swoich
włosów niefachowcom. Tylko lekarz może
przeprow. fachowo i skut. kurację włosów !

Celem skutecznej walki ze wszystkiemi chorobami
włosów, powołałem na podstawie mojej kilkuletniej
praktyki zagranicą, do życia instytut i zaprowa
dziłem zupełnie bezpłatnie badanie włosów każde
mu. Lekarz może chorego wyleczyć wówczas,
gdy pozna przyczyny jego choroby.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w interesie każdego jest, aby przy
słał jaknajprędzej pod niżej wskazanym adresem parę wyczesanych włosów
z wypełnionym kwestjonarjuszem. Zbadam je sumiennie i o wyniku badań
zawiadomię, zachowując ścisłą dyskrecję. Na odpow. zał. znaczek za 25 gr.

Adres: Laboratorium Dr. Adler-Kraków. Zielona 16/193

Mzzwisto.

Aires .

Zajęcie -

Cij cierpiał na wypalanie włosów

Ciy ma łnpiei ....................... ......

Włosy są tłaste c iy snehe............

Riadfeie czy gęste...................

Czy próbował jaticb Środków

Czy cierpi na bóle głowy
(19333

EfiCBgBSC* 09406

dwa samochody
ciężarowe

jeden do 2-tonowy,uży
wane, lecz w dobrym sta
nie. Oferty szczegółowe
proszę składać pod ,,Sa
mochód" do Dz. Bydg.

BBeart(EHwwcSww 7
Na podstawie zezwolenia Okr.

Urzędu Ziemskiege są na dogo
dnych warunkach jeszcze (l9461

po 72, 100 i 116 mórg włącznie 12

mórg dobrej łąki z torfem po ce
nie 150 do 380 zł w'olne i mogą
zapisy przy wpłacie 2500 do 3000
zł nśłstąpić. Dodaje się bezpłatnie
budynek na rozbiór z możnośc:ą
zamieszkania aż do wykonania
budowy i 10 kbm. drzewa dla
stodoły. Długoterminowa pożycz
ka amortyzacyjna jest już wysta
rana. Zgł . przyjmuje każdego dnia
aż do 1 września br.
Majętność Młyńsk, st. hole!

Kaliska, pow. Starogard

ElYSIiNI

Restau racja

Telefon 1171 Gdańska 68

Wyszynk piwa pllzneńskiego ,,Urquelltł, okocimskiego,
Browaru Bydgoskiego i kuntersztyósklego.

Od dziś zniżone ceny !! (194S7

raz w
Wobec panującego w dzisiejszym czasie kryzysu gospodar

czego, każdy czytelnik może otrzymać zupełnie bezpłatnie
premję w posłaci: kamgarnu na ubranie i kostjumy damskie,
bieliznę damską i pościelową, kołdry watowe, zegarki złote:
damskie i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe
rzeczy, jeżeli nadeśle prawidłowe rozwiązanie obok umieszczo
nego zadania.

Należy kropki zasląpić literami tak,
aby otrzymać pięć imion męskich. —

Pierwsze litery tych imion wzdłuż utwo
rzą nazwę rzeki polskiej. — Niema
żadnego ryzyka. — Niepowodzenie
wykluczone. — Wraz z zadaniem w liście
podać dokładny adres, na co W.P . otrzy
ma szczegóły i niespodziankę. — Posia
damy dużo listów dziękczynnych. (18863

Dom Wysyłkowy Merkury, Ł ć ś ź tO , Skrz. Poczt. 487

Tańcóru
| Telefon nr. 22-14.

Nowy kurs dla początkujących i do*
kształćających rozpocznie się w ponie-
działek, dnia 14-go września 1931 roku.

Lekcj'e prywatne każdego czasu,

J Dobór towarzystwa zapewniony*

i)f'il c h n ń c lri ui.Sienkiewicza61(nowynr,12)
U/%s jnżifL'lII% IB % Ij (bardzo blisko ulicy Dworcowej),

cafe restaurant pod orłem
Niniejs-em uprzejmie donosimy, i i z dniem dzisiejszym wydajemy
zmkffftB ffljS%W od godz. 12 do 4 po połud.
y^MPf z3dańpozt1.^5

Kuchnia pod nowym kierunkiem dyplomowa
nego kuchmistrza H. Junoszy Siedleckiego,
b. szefa kuchni hotelu ,Continental” w Gdańsku
i długoletn. pracownika . Bristolu" w Warszawie.
19466) ZazurzcądL

Na czas kampanji poszukujemy

wykwalifikowanego maszynistę

na torze normalnym.
Oferty z podaniem warunków prosimy

skierować do (19163
CukrowniUnisław.

talowi
Oddam swój zastrzeżony na Polskę wynalazek,
który jest artykułem masowym, pokupnym
i niezbędnym dla każdego domu. — Łaskawe

oferty do Dzień. Bydg. pod ,,Nowość". (19436

mi

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
słowo 20 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszenia
Dla poszukujących posady 20% z n iżki.

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % ^ o ż ej jak w zwykłym dziale ogłoszeń. I Dr0bne 0Sfoszenia P ^yjmuje się do godziny 9.

fifc POlECEHIfl j j j
Akuszerka

Zabłocka przyjmuje za
mówienia, udziela porad.
Marszałka Focha 26.(19455

Parkietowe
posadzki układa, czyści,
froteruje starannie tanio
Każmierczak, Paderew
skiego 10, m. 5. ( 19474

Niegryzęce (i0705
czyszczenie, reperacje,

przeróbki wszelkiej gar
du oby, starannie, najta
niej. .Bkonomja” Dra. E -

miia Warmińskiego 10.,

Piekarnie
piec patentowy z powodu
wyjazdu odstąpię za 5 500

Bogacki, Toruń, Mickie
wicza 123. (19ł29

Skład
kolonjalny z towarem,
mieszkaniem sprzedam
tanio byle zaraz. Adres

filja Dz.Dworcowa5.(10703
Zakład (l9430

fryzjerski damsko - męski,
urządzony podług najnow
szych wymagań, centrum
miasta Torunia, okazyjnie
sprzedam. Zgłoszenia Dzień.

Bydg. Toruń pod ,,2647*'.

Dom ( 19404

piętrowy nowy, z 3 po-
kojowem mieszkaniem

wolnem, sprzedam zaraz,
cena podług ugody, w pła
ty do 10 tys. zł. Wiadom.
ul. Lubelska 30. skład.

Dom
z składem kolonjalnym z

wolnem mieszkaniem w

okolicy dworca zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże

Dom
4 pokojowe wolne mieszka
nie, 11ji morgi ogrodu
piękne położenie, blisko
dworca, sprzedam. Toruń,
Kościuszki 62. (l9428

Dom
z piekarnią cały wolny
sprzedam Jub wydzierżawię
korzystnie. Toruńska 65,
właściciel. (19477

Dom (19473
nowy z wszelkiemi wy
godami.w ruchliwem mie
ście pow. na Pomorzu,
2 dobrze prosperujące
przedstawicielstwa kamie
niarskie na sprzedaż. Do
chód roczny 12.000 zł, po
trzebny kapitał 35—30JG00
zł. Tam jest sklep rzeź-
nicki do wynajęcia. Jan

Czyżewski, Starogard,No
wowiejska 3, tel. 286.

Piekarnia
bez konkurencji, domem

ogrodem, okazyjnie pole
ca. Ziemianin, Dworco
wa 60. ( 19476

Skład
narożnikowy w centrum
miasta nadający się na

każdą branżę za zgodą go
spodarza jest zaraz do od
dania. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. pod,Skład 24”(19460

Motor 419461
8 konny, Jahne, benz. w

dobrym stanie na sprze
daż. Weber, Fordońska 30.

Łóżka
z szpiralem, stoły, sypial-
ki, tanio na sprzedaż.
Kordeckiego 23. 19409

Wózki
dziecięce, w ielki wybór
najnowszych modeli,
sprzedaje najtaniej. ,Ro-

Rower
damski na sprzedaż. Śnia
deckich 42, skład 3. (10717

Maszyną
trykotarską 9/30 na poń
czochy, szale, swetry ko
rzystnie sprzedam. Wies-
niewski, Płocka 5. (10699

Gramofon
płytami. W róblewski,
Plac Piastowski 4. (19480

Kocieł
koprowy duży kupię.
Gdańska 2t, skład obu
wia. 10711

Stolarskie
ławy (Hobelbanke) narzę
dzia dobrze utrzymane ku
puję. Zgł. filja Dz. Bydg.
, Meble” . 10698

Kurs
artystycznego tkactwa bez
warsztatu rozpoczynamy.-
Tak panie jak panowiemogą
brać udział w kursie, wyra
biając sami rozmaite ma-

terjały 'na płaszcze, ubrania,
jak pepity, twedy, m aterjały
szkockie, szale, czapki,
swetry, koce podróżne, chu
stki. Zwiedzanie prób i

eksponatów nie obowiązuje
do brania udziału w kursie

Lekcje mogą być także w ie
czorne. Kurs tkactwa tylko
15 złotych. Towarzystwa
mają zniżkę. Zapisy przyj
muje codziennie Mar(a Tyl-
kowska, Bydgoszcz, P omor
ska 58, tylny dom. (Instruk
torka p. Witkowskiej z Po
znania, ogłaszającej się w

, Przewodniku Katolickim”
dnia 9 listopada 1930 po-
dając w'zory). Pomagajmy

Francuzka
udziela lekcyj, bardzo
prędko naucza mówić.

Filja Dziennika ^Pary-
żanka” . 10721

Posadę
dam panu z.a udzielenie
pożyczki 400 zł, świadec
two pożądane. W iad. filja
Dziennika. (10707

Stolarzy
na meble przyjmuje G.
Habermann, Uuji Lubel
skiej. 1! 42

do
Pan

pisania protokułów
zaraz potrzebny. A . Barth
Warszawska 21. (19403

Dzielna
ekspedjentka rzeźnicka o-

beznana w cięciu mięsa za
raz potrzebna. Chudy, Dwor
cowa 26. (10720

Wykończarka
do futer umiejąca szyć na

maszynie kuśnierskiej fpo-
trzebna zaraz. Pracownia
Futer, ul. Dworcowa 25,
w podwórzu. (10716

Uczeń
potrzebny zaraz. Gdań
ska 76, Tokarstwo meta
lowe. 10701

Ucznia
krawieckiego poszukuję.
Kowalewicz, Cieszkow
skiego 12. (107!8

Pomocnik
handlowy z branży ko-

lonjalno-restauracyjnej z

dobremi świadectwami,
pracowity, sumienny, po
szukuje jakiejkolwiek po
sady w restauracji lub w

składzie kolonjalnym od
15.9.lub1.X.br. Łask.

zgłosz. uprasza się do Dz.

Bydg. pod.Pomocnik han
dlowy”. 18947

Kucharka
poszukuje posady do
wszelkich prac domowych.
Adres wskaże Dz. (19472

Ogród
,owocowoJ- warzywny, mie
szkanie, przynależności wy
dzierżawi zaraz Pluciński,
Toruń, Lubicka 28. (19433

Skład (10710
cukierków dobrze prospe
rujący z własną wytwór
nią w centrum 'okazyjnie
wydzierżawię. Oferty pod
. Zaprowadzony” filja Dz.

2 ubikacje (10704
nadające się na biura lub

jakie przedsiębiorstwo do
w ynajęcia. Gdańska 19.

W garażu
zbiorowym wstawić można
tanio motocykle, auta pa
sażerskie i t. p. Na życze
nie obsługa, czyszczenie etc.
W odtkę, Gdańska 76. 09182

K WTZTZsrym|POS?!JKUJĄjy|

| KIESZMHifl ffjj

Kelner
poszukuje posady wzgl.
bufetu na rachunek z

kaucją. Zgł. filja Dzień.

Mieszkanie
3 pokojowe oddam. Adres
wskaże filja . 00709

Pokój
kuchnia do wynajęcia.

6 pokojowe
komfortowe mieszkanie
dla lekarza-adwokata, biu
ra, najruchliwszej ulicy
Bydgoszczy wydzierżawię
Telefon 7280. (19449

' M ieszkanko
umebl. pokój z kuchnią od-

najmę. Krasińskiego 4, m. 4,
tamże dobrze umeblowany
pokój. (1947j

KE5D1
Stancja (1041o

dla uczni lub starszych.
Poznańska 24, parter pr.

Słoneczny 00714

pokój z niekrepującem w ej
ściem. Kościuszki 18, m. 8

Pokój
Śniadeckich 25, drugie w e j
ście mieszk. 16. (107i 9

Pokój
dla dwóch panów lub pań.
Bocianowo 11, m. 5. (I0715

Dobry
pokój. Podgórna 10, part.
m. 1. 19415

Pokój
dla uczni. Śniadeckich 57,
m. 2. 19407

Pokój (I9475
umeblowany, osobne wej*
(C'edla1—2 osóbdowy
uajęcia. Garbary 30, m . 7.

Pokój
częściowo umeblowany z

używaniem kuchenki gaz.
Łokietka 7, zawiad. (19105

Ciężarówki
2(j, i 5 tonn do wynajęcia.
Tel'efon 2323. 09491

Spólnika
poszukuję do rentowne
go interesu 2-4 tys. zł.

Zgłoszenia Dziennik pod
,D.II.” 19462

POZYCZKI

y i

Poszukuję (19457
20-30.000 zł na pierwszą
hipotekę nieruchomości
wartości 30.000, dam naj
wyższy procent. Of. do
Dzień, pod rG. 30.000” .

Pokój
frontowy, światło elektr.
Mazowiecka 3 m. 6.(10708

Pokój
dla dwóch panów lub
uczni zaraz. Dworcowa 47,
III ptr. lewo. 10702

Pokój
1-2 osób, ewentl. utrzy
manie. Cieszkowskiego 10
mieszk. io. 10706

Pokoik
Wróblewska. Plac Pia-

Kawaler
kowal-szofer, lat 32, szuka

panny lub wdówki bez
dzietnej do lat 35, cel ma
trymonialny. Oferty moż
liwie z fotografją przesłać
do Dzień. Bydg. Toruń pod
,,Kawaler'. (19427

Towarzysza
życia, sympatycznego, za
możnego zapozna b. inte
ligentna lat średnich, po
wabna, skromna wdówka.
Oferty TłrnrtnfIrQw TWin*. I

-ąm

w/zVOI5L4i

z3dań1.50
z4 ,,2.50

i.
Rosół z kluskami
Zupa rakowa

n.
Sztuka mięsa, kartofle buljonowe
Ozór peklowany, sos chrzanowy

III.
:!et de Vollaille z groszkiem
:bef po angielsku górni
da gęś z czerwoną kapustą 50 gr-ć

IV.
Jabłecznik lub kompot

9odczas obiadu

SUTalinee.
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PUDER

Sofere,

oszczędne,
pćacfknfflice

^Y łufdlo '

TRÓJKA________
Galsoekjil zawsze, teiajat nigdy

jtssi

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im . SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.
WYUCZAJĄ LISTOWNIE j buchalterji,
ra chująkowości, korespondencji, steno
graf'ii, handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych, dakiytografji, pisowni, gra'matyki
polskiej, ekonomji.

ZĄDAJ C IE PROSPEKTÓW,

ftoism
to doskonały środek ochron

ny przeciw cholerze drobiu.
19X19

Żądać w aptekach lob drogerjach.

U
Wykonanie wszelkich robót dachowych na do

godnych warunkach.

Fabryka papy dachowej.
Przyrządzenie papy dachowej i produktów

smołowych.

Cement-Kamień wapienny-Siatkow e trzcinę na składzie.

J. Pieiscltmaiti I Ska
Bydgoszcz. Grudziądzka 7-11 , tel. 82.

wminiE mm misiwliounmm

IZOLATOR Sp. Finn.
Zarząd i Fabryka; Czerniakowska 166, tel. 9-74-66 - Warszawa.

POLECA:

Izolację KORKOWA termiczną, chłodniczą,
budowlaną.
Płyty Z CZYSTEGO KORKA do izol. WAGO
NÓW, PAROWOZÓW wszelk. zbiorników.

P ły ty i otuliny x kamienia korkowego do

izolacji RUR, KOTŁÓW PAROWYCH
oraz CENTR. OGRZEWANIA.

Płyty i otuliny bezwonne, uawskroś impr.
do CHŁODNI. LODOWNI i t . p .

Masę azbestowo-okrzemkową i w s z e lk ie
m aterjały pomocnicze.
Wykonywanie ROSÓT IZOLACYJNYCH
przez monterów specjalistów.
PORADY techniczne BEZPŁATNE z d zie
dziny techniki izolacji cieplnej, chłodni
czej, akustycznej oraz wodocbronnej.
CENY KONKURENCYJNE, wykonanie fa
chowe, dostawa TERMINOWA.

m imcm y ła n a^57071? r.AlflWYfHflEERT

Bądźcie krytyczni
Samochodu nie

kupuje się
codziennie.

Prosimy zapytać się o cenę,

koszty utrzymania i eksploata
cji. Prosimy upewnić się co do

wydajności, trwałości i pewnoś
ci samochodu Ford.

Należy iqdać szczegółowych
objaśnień o łych wszystkich ko

rzyściach, które sq codziennie

przedmiotem zachwytów tysięcy
automobilistów.

To wszystko należy uczynić, za*

nim się nabędzie samochód. Na
tęży być krytycznym i przewi*.
du)qcym - a w takim razie na

będzie się Forda.

Upowożnlony ed.p rzedawcas

BUTOWSKI i S-ka
Bydgoszcz, ul. Gdańska 24.

LINCOLN FORDSOtf

SAMOLOTY

19327

FUTRAU! SKÓRKI!
Niebywale niskie ceny! - - o*

Ogromny wybór! PirMrlSI

Nikt nie jest w stanie konkurować z nami — prosimy się przekonać!
18482 SSfiK/ŁD FUTER

F. JAWORSKI i K. NITECKI
BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 35, (st. num . 15).

młocarń motorowych JAENEGO
zauważy każdy już po po-
wierzchownem obejrzeniu.
Wymieniamy tylko: wszyst
kie wały na łożyskach kul
kowych, smarowanie pod
ciśnieniem, podwójne oczy
szczanie z 2 silnemi wenty
latorami,kłosownik.wytrzą-
sacz najnowszej konstrukcji
i pracujący z drugim wy-
trząsaczem przeciwbieżnym
blachy stopniowe, sita sy
stemu Graepla. 417531

Odwiedziny interesentów bez najmniejszego
zobowiązania z ich strony, upraszają

Bracia Ramme, Bydgoszcz
Grunwaldzka 24 (ta . oznaczenieiw. Trójcy Mb) Telefon nr. 79.

Telefon 150 i 830 Telefon 150 i 830

Pierwszorzędny górnośląski

K IHjll,tliliMili!,MW ^

wagonowo I detalicznie

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.ZO.p. (15915

BYDGOSZCZ, UL. BERNARDYŃSKA 4. ,

M a n ia Saiatorjum
ulica Pomorska nr. SO

Smaczne i obfite

oiBiftsdni
z3dań1,20zt

włącznie z obsługą.
Potrawy a la carte

do godziny 4-tej rana.

Specjalność (8!94
Grochówka - Flaki - Nogi wiepriowe

j. kapustą I grochem.
Lokal otwjrty do godzioj 4-tej.

trwałe i przenośne w pięk
nych kolorach dostarczają
bardzo tanio (L9845

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 140.
Telefon 306 i 361.

Restauracja

tt
Bydgoszcz

ulica Kordeckiego 12

róg Sw. Trójcy.

Sm obiady I Kolacje
a 1,00 zł.

Potrawy A la carte każdego
czasu. (18485

Całkowite utrzymanie na

cały miesiąc 75,00 zł.

Nauflci
księgowości,korespon
dencji i stenografii u-

dziela (18790
O. Yorreau

rewizor ksiąg

ul.Marsz
Bydgoszcz
irszałka Focba 10.

Dywany - Firany'
Chodniki - Obicia meblowe

Dywany ręczne,,Żywieckie"
poleca

po eonach najniższych

,,Dekora"
Gdańska 10/165,1. ptr.

(obok kina Kristal)
76W) Telefon 226.

Pianina
sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów
W. Jahne

30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, teł. 2225

Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

Przed utyciem — Po użyciu.

Krem i mydło
,,Kosmosu

usuwa pod gwarancją
żółte plamy,prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (4449

Krem2.50 i5.- z!., mydło 2.—

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos**

Drogerja IPerfumeria
J. Gluma, Dworcowa 19.

Samochód
ciężarowy do r. -

wadzek wypożyczam .

dego czasu. Zgłoszenia
tel. 15 i 16. (18552

przepro-
:zam każ-

EtabKueient - Patia
ulica Sw. Trójcy 31-33 .

Smaczne i obfite

z3dań1,00zł
włącznie z obsługą.

Potrawy ó la carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3104a
Grochówka - Flaki - Kogi wieprzawe

z kapustą i grochem.
Koncert codziennieogodz,5-tej.

. g 'U en|ejj4zg -u a *f '%l jo eJa(g-(*
imi SBB*AA.ObM *ff

nfezpoz ogeuiiezsM.
aiqaUl uiuoajod
q,i!5(sic ozpaeą ąoenao od zoej

ouuep am

X.zo.p.

Centrala Bydgoszcz
Mars?. Focha 46

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje
i po przystępnych cenach j

i dogodnych warun-

j kach zapłaty z naszej j
składnicy

Bydgoszcz
Chodkiewicza 8-18

Tel. 1300

Papę dachową
Papę izolacyjną |
Papę niesmolo-

waną
Smołę węglową j

!Lab dachowy
nieściekający

Smołę liściastą
,Smołę żywiczną j
Lepnik
Karbołineum
Gudron
Asfalt
Epnró
Płyty asfaltowe
Kit dachowy
Cement Portld.

1Cement marm.

W apno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator-

ski
Płyty gipsowe
Kredę spławion.
Biber

Masę izolacyjną j
Muł torfowy
Flizy ścień. glaz.
Flizy posadzb.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz.
Marmur mielony
Koryta kamion

kowe glaz.
Rury kamionb.

glaz. do kanał.
Rury betonowe
Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

Płyty szamot.

Łupek dekarski

Szplisy
Trzcinę sufitową
Podsutltówki

druciane cegły I
Kafle
Piece kaflowe

przenośne
Gwoździe bud.
Gwoździe pap.
Trzciniaki

Cegłę budowl.

Sufitówkę-da-
chówkę

Rury drenowe

Węgiel, Koks

Węgiel drzewn.
itd .

6640

,JS
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|R POLECENIA

Stałe
wielkie dochody latem
zimą daje hodowla szam

pinjonó w (pieczarek).Gwa
rantujeiny codzienny od
biór po wysokich cenach,
Udzielamy informacy,

, Agraria* Bydgoszcz
Śniadeckich 41. 09468

Przy dogodnych w'arun
kach polecam: Kompl. po
koje męskie, kluby, ja
dalnie, sypialnie, kuchnie
jakoteż pojedyncze meble,
szafy, stoły, łóżka, krzesła,
kanapy, fotele, biurka, lu
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Rowery (19355
maszyny do szycia, części
zapasowe na dogodnych
warunkach sprzedaje B
Janicki, Bydgoszcz, Po
znańska 20. Reperacje w y
konuje się w najkrótszym
czasie dobrze i tanio.

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie, kuch
nie, krzesełka wiedeńskie.
H. Schmidtke, Szpitalna 6.
Czysta praca, akuratna
dostawa, pogodne warun

k i spłaty. (21395

Nie
zapomnąć w'yciąć! Uwa
ga dla myśliwych. Wszel
kie zwierzęta od najmniej
szych do największych
wypycham. Nowy Rynek 6,

1. (l 9363

KEEE)1
Gospodarstwo

sprzedam 260 morgowe,
w tem 20 łąki, 18 wody,
60 lasu, zabudowanie mu
rowane, dobry żywy i

martwy inwentarz. Cena
36.000 zł. wpłaty 18,000 zł.

Jasnoch, Chojnice, D wor
cowa 60. (l9397

Sprzedam
zamienię m oją posiadłość
w dużej wsi, dobrem po
łożeniu z ziemią i dobrym
interesem na kamienicę
w m ieście gdzie są wyższe
szkoły. Zgłoszenia piśm.
Wojczyński, Bydgoszcz,
Polanka 1. (19361

Sprzedam
dom, 2 morgi roli, czyste
za 5 400. Bełzka 34. (19378

Sprzedam
dom 5 mórg roli, czyste
Wiadom. Bełzka 78.(19377

Dom
parterowy, dwa mieszkania
wolne, ogród, 14 000; par
terowy, restauracja, skład
wolne, 16 000. Biuro , Eme
ryt* , Marsz. Focha 10. (19374

Kamienice
folwarków wielki wybór
biuro centralne Dworco
wa 60, Nowakowski. (lo687

Domów (19401
gospodarstw, wille, skła
dy przy małej wpłacie
korzystnie poleca Soko
łowski, Śniadeckich 52.

W illa
komfortowa, centrum w ol
ne 11 pokoi korzystnie
sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 52. 19399

Parcele
budowlaną sprzeda korzyst
nie Pluciński, Toruń, Lu-
bicka 28. (19432

Plac
budowlany sprzedam. Lu
belska 20. (19420

2 place (19396
budowlane na sprzedaż,
Stawowa 35, Wilczak.

Place
budowlane korzystnie na

sprzedaż. Senatorska 63,
Bielawy. 19381

Dla
szewca pewną egzystencję
oddam w Bydgoszczy, bar
dzo ruchliwa ulica. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. 09376

Kolonjalkę

Skład
spożywczy zaraz na sprze
daż, lub zamienę na do^
mek za dopłatą. Pod .Do
płata” filja Dzień. (10679

Place
budowlane w ładnem po
łożeniu bez długu zaraz

na sprzedaż. Hołoniew
skiego 48. (19392

Dom
nowy, 3pokoje i kuchnia,
zaraz na sprzedaż. G run

waldzka 223. 09385

Dom
2 mieszkaniowy wolny,
wielki ogród za 52000,
wpłaty 35 000 sprzedam
Dziennik Bydgoski Toruń
pod ,,WiIlka*'. (19431

Kamienice (19447
13 mieszkań, ogród, skład,
mieszkanie wolne sprze
dam (wpłata 30.000,—) lub
zamienię na gospodar
stwo Kołecki, Gdańska 136

Sprzedam
korzystnie zakład fryzjerski
w Grudziądzu, dobrze pro
sperujący. Cena 2.000 zł.

Oferty pod . Zakład” Dzień,
Bydg. Grudziądz. (19435

Wage
do bydła, siewnik 2 me

trowy, młockarkę konną
sprzeda Gołębiewski, Kowa
lewo (Pomorze). (19425

Relwóz
lekki tanio oddam. Wiad.
Dzień. |(19395

Piekarnik
gazowy nowy i aparat do
elektryzowania sprzedam.
Łokietka 16, m. 6. (10672

Pianino
zagraniczne używane
sprzedam tanio. Majewski,
Dworcowa 7. (19354

Dywan
3-4 sprzedam.Sienkiewicza
nr. 24, m. 5. 10665

Karakuły
3!t sprzedam 300 zł. We
soła 15a. (10655

Jak
nowa maszyna ,,M undlos"
na sprzedaż. Adres w filji
Dzień. Bydg. Zgłosz. 2 -5
po poł. (l0671

WÓZ (19419
rzeźnicki do bydła na

sprzedaż. Szubińska 43.

20.000 cegieł
(pustaków) 580 krawędzi
(Bortsteine)do ulic sprze
dam bardzo tanio ze Sol
ca. Kołecki, Bydgoszcz,
Długa 5, tel. 728. (l9451

Westfalski
piec sprzedam. W incen
tego Pola 4, m. 10.(l9453

Tanio
moc kopyt i cholewek

sprzedam.Grunwaldzka 47
, Komis”. 19414

Fortepian (10696
krzyżowy na sprzedaż.
Cieszkowskiego 12, m . 7.

Wóz
3 calowy, kultywator, dwu
konny pług, sieczkarka i pa
rownik do kartofli ,Ventz-
ki", wszystko w dobrym
stanie. Bettinger, Ostro-
mecko. (19424

Ford
ak nowy, oryg. limuzy

na, do sprzedania. Zgł.
Dod .Ford” do ,Par”,
Dworcowa 54. (19467

Rowery
męskie 165,-, damskie 169,-
wszelkie części sprzedaje
półdarmo. *Rower”, Dłu
ga 5. (19448

K KUPNA A

Plac (I8697
łający się na składnicę

w ruchliwej ulicy kupię.
Of. pod ,Składnica” .

Kupie
realność dochodową, go
tówka lub wpłata do 80

tysięcy zł. Oferty tylko
wyczerpujące z ^dokład-
nym opisem pod ,Docho
dowa* do ,Par”, Byd
goszcz. (19465

Lino! (19319

Kupimy
samochód używany, małą
iimuzynkę w dobrym sta
nie. Oferty z dokładnym
opisem i ceną do admini
stracji Dzień. Bydg. pod
,Limuzynka". 09423

Kupuje
używane ubrania, obuwie

i meble. .Komis”, Grun
waldzka 47. 09416

Kupie
ręczny wózek. Długa 68,
m. 4. 09379

Piec
cukierniczy przenośny ku
pię zaraz. Jan Angowski,
Gdynia 4. ( 18998

KEED3
Centrala

Hodowli Jedwabników w

Bydgoszczy Dworcowa 88,
urządza kurs jedwabni-
ctwa 22. 9. br. pod kie
rownictwem A. Czajkow
skiego. Wpisy przyjmuje
Centrala. 09367

Bufetowa
potrzebna Hermana Fran
kego 17, restauracja.00682

Służącą
samodzielna potrzebna. T y l
ko pierwszorzędne s iły zgła
szać się mogą od 4-5 . Pa
derewskiego 1, m . 1. (10669

Uczennice
do szycia i kroju mogą
się zgłosić. Ul. Gdańska
nr. 62, skład 1. 00691

Służącą
z gotowaniem bez spania
potrzebna. księgarnia,
Fredry 12. (194t2

Służącą
do dzieci i prac domo
wych. Switalska, Mosto
wa 2. 09387

Lekcyj 09040
gry na fortepianie udzie
la rutynowana nauczyciel
ka (dyplom zagraniczny).
Adres: KsięgarniaGieryna.

Kto
udzieli lekcyj niemieckie-
ckiego 1 francuskiego za

utrzymanie. Adres w Dz.

Bydg. 19254

Udzielam
lek cji angielskiego począt
kującym. Sw. Trójcy 3,
m- 4. 0yi83

Pomoc (10644
naukowa do klasy piątej
włącznie, specjaln. a ryt
metyka, francuski. Nie
drogo, Gdańska 71, 6.

Muzyki
fortepianowej udziela ul.
Sienkiewicza 29, mieszka
nie 4. 00676

Udzielam
lekcyj gry na skrzypcach
bardzo tanio, na życzenie
przychodzę w dom. Łask.
zgłosz.pod,W.H.” do
Dz. Bydg. 09393

HZMDJ
Buchalteryjne

Współczesne W ykłady
Palli era gwarantują wielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Książkowy
potrzebny zaraz na stałą
posadę do przedsiębior
stwa handlowego. Wyma
gane język polsko - nie
miecki i kaucja zł 10.000.

Zgłoszenia z odpisami
świadectw i życiorysem
do Dz. Bydg. pod rStała
posada” . 09356

Bez blagi
Byt zapewniony. Zarobić
może każdy, wszędzie. Ca
łoroczne zajęcie. Niema
nic wspólnego obligacja
mi, portretami Szczegó
ły po otrzymaniu 25 gr.
znaczka na porto, druki.
Adresować: Kamienko-
wicz, Warszawa, skryt
ka 238. 09368

Dzielna 09426
marszantkę z kilkuletnią
praktyką poszukuję natych
miast lub od 15 bm. do
mego pierwszorzędnego sa

lonu kapeluszy damskich.
Antonina Capellerowa,
Tczew, M ickiewicza 14.

Kasjerka
kaucjonowana do prowa
dzenia działu winnego po
trzebna zaraz. Zgłoszenia
Długa 57. 09441

Poszukują
szofera z m ałą kaucją.
Ks. Skorupki 10. (19456

Potrzebna
młoda panienka do składu

kaucją. Wiad. filja Dz.

Bydg. 00712

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem z do
bremi świadectwami poszu-

IfJ
POSADY

Maszynistka
siła wykw'alifikowana z

dłuższą praktyką biuro
wą w biurze adwokackiem
poszukuje posady zaraz.

Oferty do filji pod ,Ma
szynistka” . 10661

Podoficer
emerytowany szuka zaję
cia inkasenta, portjera,
magazyniera lub coś po
dobnego za niskiem wy
nagrodzeniem. Oferty
Dziennik Bydgoski pod
,,300". (l 9349

Kupiec (l 0647
w wieku 26 lat, poszukuje
posady przedstawicielstw'a
w poważnych firmach na

Poznańskie i Pomorze za

stawieniem kaucji 1000 do
20o0 zł. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod .Kupiec 1000*.

Panienka
do prac domowych poszu
kuje posady najchętniej
u samotnego pana. Of. do
Dzień. Bydg. pod BPraca
domowa*. 09366

Panienka
do składu i pracy domo

wej szuka posady. Oferty
pod H. Sz. do Dz. Bydg.

Pielęgniarka
z kilkuletnią praktyką
poszukuje posady do nie
mowlęcia, chorej lub k li
niki. Oferty filja Dzień.

Pielęgniarka” . 10531

Kto
z utrzymaniem przyjmie
sierotę w praktykę. Zgł.
z podaniem warunków J.
P. Kartuzy ( 'om.) , Ka
szubski Dwór”. 09470

K DZIERŻAWY M
Ubikacje 00639

oddzielną widną, elek
tryczność, wodociąg, pie
ce, przestrzeń 64 m. kw.

przy ulicy Kwiatowej 8,
wynajmie gospodarz.

Baczność!
'W ydzierżawię zaraz skład
z mieszkaniem w Chełm
nie przy ul. głównej. Na
daje się na handel skór,
obuwia, bławatów lub ko
lonjalny. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,Be De” . 09459

Wydzierżawię
duży skład z mieszkaniem
nadający się do hurtowni
dawniej był interes insta
lacji. Of. pod ,100” Dz.

Bydg. Grudziądz. 09334

Obszerny
skład z przyległem 3 po-

kojowem mieszkaniem

przy Długiej 80 natych
miast wynajmę. Zgłosz.
W ilk, Długosza 6. 09256

Warsztat
z zapędem elektrycznym,
taśmówką zaraz do wy
najęcia. Pomorska 37, re
stauracja. 09317

Skład
z towarem, mieszkanie ko
rzystnie. Śniadeckich 21,
skład 2. 00641

Ogrodnicy! 08767
Ziemia do wydzierżawie
nia także i mieszkanie.
Bydgoszcz, Kujawska 148.

Oberża (l9400
kolonjalka z konzensem
tanio wydzierżawię. So
kołowski, Śniadeckich 52.

Składnica 09080
ca. 350 kwm. z szopą do
węglii materj.budowl. itd.
ewent. z mieszkaniem do
wynajęcia. Wodtke, Byd
goszcz, G dańska 76.

300 mórg
wydzierżawię. Nowakow
ski, Dworcowa 60. 00686

Warsztat

Warsztat
składnicę wydzierżawię
Pod Blankami 20. 09321

Do wynajęcia
kiosk. Wiadomość Kaszub
ska 15, m. 1. (l0656

Stolarnie
wydzierżawię, szopę sprze'
dam. Łokietka 9. (19371

Składy (t9452
mieszkania komfortowe
wydzierżawię Długa 5.

Wi(lka
we Fordonie (12 ltlm. od
Bydgoszczy) w całości lub
częściowo, ewtl. z pięknym
ogrodem od 1. 10. rb. do
wynajęcia. Zgłoszenia do
Bydgoszczy skrytka pocz
towa 143. 18840

^JMIESZKANIA^

Mieszkanie
3 pokojowe z wygodami
poszukuję. Zgłosz, G dań
ska 100, kiosk. 09273

Mieszkanie
2-3 pokoje poszukuję bli
sko dworca, komorne na

rok zgóry, bezdzietne. A -

dres w Dz. Bydg. (19422

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią po
szukuje się wprost od
gospodarza. Czynsz pół
roku zgóry. Oferty pod
, Poszukuję” fiJja. (10660

Mieszkanie
umeblowane pokój z ku
chnią do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 22. 00637

2 pokoje
fron t, w dobrem położeniu,
part. zaraz do wynajęcia
wprost od gospodarza. Za
pytać Drukarnia Hermana
Frankego 5. (10667

Mieszkanie
5 pokojowe nadające się
na biuro. Stary Rynek 18
I piętro. 00689

4 pokoje
frontowe, wszelkie wygo
dy, gruntownie odremon
towane, komfortowy dom,
elegancka dzielnica,
wydzierżawi bezpośrednio
gospodarz. Zgłosz. Dzień.
, Oferowane warunki wy

szczególnię” . 19264

Pokój
i kuchnia do wynajęcia.
Toruńska 8. 09340

Komfortowe
8 pokojowe mieszkanie
zaraz do wydzierżawienia.
Gdańska 141. 00658

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią wprost
od gospodarza do wyna-
ęcia. Adres w Dzień.

Bydg. 09408

SCHED!
Pokoju

frontowego na 2 osoby
w pobliżu ul. Chocimskiej
poszukuje się od 1. X . br.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,Ładny” . 00713

Pokój
osobne wejście poszukuje
pan. Of. filja pod ,Dy
skretny”. 00657

Stancja
dla uczni z utrzymaniem
i opieką rodzicielską.Zgło-
szenia Grunwaldzka 40,
II p. F . Obremski. 09375

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Fredry 12, mieszka
nie 5. 10681

Pokój
tani dla 2 panów. Toruń
ska 24. 09444

Pokój
umeblowany z ufrzyma-

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska
nr. 62, III . 10683

Pokój 00688
elegancki. Gdańska 85.

Pokój
Grodzka 8, róg Mostowej
II schody, II ptr. (l9364

Pokój
Gimnazjalna 6, m. 3. 00685

Pokój
dla 1-2 pań do wynajęcia
Chrobrego 12, I p. 00677

Pokój
inteligentnej pani z utrzy
maniem, bez. Gdańska 22
m. 8. 00662

Pokój
Chwytowo 2, podwórze
I piętro. z 09365

Pokój
dla 1—2 panów z utrzy
maniem, fortepian. Po
znańska 27, m . 4. (19373

Debrze
umebl. pokój. 3 Maja 12,
m. 4. 00668

Pokóf (19372
nlekrępujący tanio. Weł
niany Rynek 1, mieszk. 4.

Pokój
tani. Dworcowa 53, miesz
kanie 8. (10674

Słoneczny
pokój, utrzymanie. Kołłą
taja 5, m. 5. 00690

Pokój
umebl. Mostowa 6, mie
szkanie 4. 09402

Pokój 09390

umeblowany z osobnem
wejściem do wynajęcia.
Król. Jadwigi 12, m. 6.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Do
lina 6, II p. 09386

2 pokoje
um ebl. osobne wejście, ła
zienka, telefon, zaraz. Pa
derewskiego 1, m. 6. 00642

Pokój 00638
sypialny z używaniem
kuchni inteligentnemu
bezdzietnemu małżeństwu.
Wskaże filja Dz. Bydg.

Próżny
pokój wynajmę. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. 09383

Pokoje
do wynajęcia. Jezuicka 5,
I ptr. 19418

Pokój
parterowy, l'ront, dobre
położenie dla obuwnika.
Zgłoszenia Miedza 2, go
spodarz. 19417

Pokój
mniejszy uinebl. lub bez,
blisko Starego Rynku po
trzebny. Zgł. Stary Ry
nek 22, m. 2. 19389

Pokój
do wynajęcia. Dolina 4,
mieszk. 3. (19357

Pokój
umebl. wynajmę. Szcze
cińska 25, m. 2. 00640

Pokój
umeblowany. 3 Maja 18,
mieszk. 18. 09343

Pokój
dobrze umebl. od 15 lub
1.10. Hermana Frankego 19,
m. 9, w ogrodzie. 09443

|j^POŹYCZKI^|j
Poszukują

pożyczki 16-20 tys. zł na

I hipotekę realności w

mieście wartości 80 tys
względnie tąkową sprze
dam. Of. Dz. Bydg. pod
,3333*. (l9337

Poszukują
40-45.000 zł na I hipote
kę pa dochodowy dom,
Aleje Mickiewicza. Czynsz
roczny 15.000, procent we
dług ugody. Broszę ofer
ty : filja Dzień. Bydg. pod
,D. 50”. 00680

Pokój (l0692
osobne wejście, 1-2 osób.
Warmińskiego 11, I ptr-

Pokói

7.000 zł.
wypożyczę na I hipotekę
w Bydgoszczy. Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydg.
pod ,,R. lO l1'. (10673

1.000

mam, przyjmę propozy
cję. Oferty ,,Florencja,,
filja Dz. 09413

Szukam
na rentowny dom bez
długu pożyczki hipotecz
nej 5—6.000. Procent we
dług umowy. Kto, wska
że Dz. Bydg. 09382

15.000 zł
na I hipotekę poszukuję.
Of, pod .Hipoteka” . 09398

ECHH3
Obiady

smaczne tanie. Promena
da 12, 4. 00659

Czy byłeśf
już w największym w

Bydgoszczy składzie ży
randoli i lamp elektrycz
nych A. Marciniak, Długa
nr. 6. Kolosalny wybór.
Rewelacyjne ceny. Prze
bojowe modele własnego
wyroby. 09411

Chiromantka
przepowiada przeszłość,
przyszłość, teraźniejszość.
Sienkiewicza 6. 00643

Samochód
do wynajęcia na 40 centna
rów. Zgłoszenia ui. Sta
wowa 16. Schwanke. (19446

Stolarze I
Postęp w dziedzinie p oli-
turowania! Nowoczesna
politura Glasso S. 7102,
łatwe użycie. Wysoki trwa
ły lustrzany połysk.
Oszczędność m aterjału,ro
bocizny. Juljusz Jakobi,
Lwów, Słodowa 3a. 09370

Głuchota
uleczalna. Wynalazek Eu-
fonja zademonstrowany
specjalistom. Usuwa przy
tępiony słuch, szum, ciek-
nienie uszów. Liczne po
dziękowania. Żądajcie
bezpłatnej pouczającej
broszury. Adres: Eufonja
Liszki k. Krakowa. (19323

Wspólnika 00684

czynnego 5 tys. poszuku
ję do powiększenia fa

brykacji żywnościowej.
Zysk miesięczny 1000 zł
minim um . Zgłoszeń, pod
.5 02” do filji Dworcowa.

Wspótnika(czki)
z gotówką 3—6.000 po
szukuję do zaprowadzo
nego składu rowerów.
Zgłosz. filja Dzień. Bydg.
sub. .W . 3000” . (10596

Samochody
ciężarowe wynajmuję. No
wodworska 24. (l 9358

Dziewczynka
7-miesięczna do oddania
na własną. Gdzie? wska
że Dz. Bydg. 09098

Przepraszamy
niniejszem państwa Pa
prockich Bydgoszcz,Gdań
ska 114 za obelgę rzuco
nądnia8bm.izżalem
cofamy niebacznie wypo-
wiedzione słowa, Antoni
Konarski, Wiktorją Ko
narska. 10664

Uwaga.
Ostrzegam osoby przed
wynajęciem mieszkania 3
od Władysława Woliń
skiego, ul. Chołoniewskie
go 48, gdyż takowe nie
odstępuję. Leon Pulkow-
ski. 19380

K MflTRYMOBJflLHE

Kawaler
lat 37, kupi dom, wpłaci
15000 lub ożeni się z pan
ną ewentualnie wdową,
mającą dom, interes, lub
przedsiębiorstwo. Poważ
ne zgłoszenia do Dzień.
Bydg. pod ,,Dobra Ro
dzina” . 09359

Ziemianin
lat 30 pizystojuy, posiada
jący własue 6u morgowe
gospodarstwo, poszukuje
panny lub wdowy z odpo-
wiftdnint rtnaacrioMi OforHr
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Obita pptay
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe^ itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

^^ROŁKEMIAj^l

Futra
najsolidniej, najmodniej
oraz najtaniej wykonuje
chrześcijańskie, popularne
w Bydgoszczy kuśnierstwo.
Dworcowa 70. 08421

Przyjmuję
kapelusze męskie,damskie
do czyszczenia, fasonowa-
nia na najnowsze fasony.
Uwaga: Bezrobotnym 25
proc. rabatu. Bydgoszcz,
Marzsałka Focha 32, W .

Zbryezny. (10553

Meble?
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firm ie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Obuwie
po zniżonych cenach ku
puje się najkorzystniej u

Gabrielewicza, Plac Pia
stowski 15. Reperacje wy
konuję szybko i rzetel
nie. 19320

, Materace
pełnowyściełane, zagwa
rantowanej jakości, siatki
znanej marki rHeureka”
tylko specjalnym maga
zynie materacy, Dworco
wa 46. (18171

Przeprowadzki
samochodem wykonuję.
Błonia 4, m. 5. (1926J

3 fotografję (l9?47
legitymacyjne 1,50 wyko
nuje ,W iol", Dworcowa
nr. 43, Marsz. Focha 16.

Futra
przerabiam, reperuję ele
gancko, tanio. Kuśnierz,
Pomorska 55. 17861

Wózki dzłeciece
najnowsze modele poleca:
Fabryka Wózków Dzie
cięcych .Sport", 3 Maja 12.

Wykonuje reparacje.
Hurt. (11925

Tłumaczenia (l9021
polsko-niemieckie, przepi
sywanie na maszynie,
załatwiam. Pocztowa 1,
I piętro. Godziny biuro
we 81/, do14i16do19.

Reperuje (192Q0
Bpuszczone oczka w poń
czochach. Podwale 11.

W t SPMEPftŻE a

Kamienica
wszelki komfort, nowo
żytna, piękny ogród przy
spokojnej ulicy, blisko
śródmieścia, 4 pokojowe
mieszkanie wolne, hipo
teka długoterminowa, na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 98,
m. 7. (19011

Skład
kolonjalny, towary miesza
ne, wyroby tytoniowe, dwa
pokoje i kuchnia, miasto

powiatowe, pułk wojska
i gimnazjum z powodu sto
sunków familijnych na

sprzedaż. Zgł. Dz. Bydg.
pod ,P. DA (19174

Ładny
duży dom w śródmieściu
przy rynku z składami,
duże podwórze, zajazd i

spichlerze w dobrym sta
nie zaraz na sprzedaż.
Garnizon, dwa gimnazjai- -___Af

Dom
handlowy ze składem, ob
szerną restauracją z peł
ną koncesją,mieszkaniami,
zabudowaniami uboczne-
mi, dużym zajazdem, ogro
dem i ca5mórgroliI ki.
w dobrem położeniu, na
dający się również na

każde inne przedsiębior
stwo, sprzedam zaraz z

powodu choroby za cenę
44.000 zł. W . Glaza, Tu
chola Poru. ul. Semina
ryjna 4. 19331

Skład (l9055
kolonjalny, dobrze pro
sperujący, pewna egzy
stencja, z ładnem miesz
kaniem zaraz na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Z powodu 09182
wyjazdu do Niemiec sprze
dam gospodarkę 60 m or
gową zżywym i martwym
inwentarzem i umeblowa
niem za cenę 26.000 zł.

Zgłoszenia Robert Braun,
Królikowo, pow. Szubin.

W Orłowie (19003
nad morzem w pobliżu
dworca sprzedam ślicz
nie położoną parcelę 66X
18 m. Oferty pod ,Par
cela 66” do Dz. Bydg.

Samochód
marki ,Whipet” , 4 osobo
wy, dobrze utrzymany,
gotowy do jazdy sprze
dam zaraz. Zgł. Górny,
Dworcowa 47, II ptr. (19341

Pianina
pierwszorzędnego gatun
ku poleca tanio B. Som-
merfeld, Fabryka Pianin,
Bydgoszcz, u l. Śniadec
kich 2. F ilja Grudziądz,
ul. Groblowa 4. (18064

Samochód
4 osobowy mały w do
brym stanie tanio na sprze
daż. Zgł. ul. Kwiatowa 9,
biuro. (10645

Handlpwcy!
Sprzedam 3 domy, skład,
chlewy, ogród, wodociągi,
elektryka, handlowa miej
scowość. Gotówka 16 tys.
hipoteka 13.000. Wiadom.
filja Dziennika. (10303

Tokarka
dla kołodzieja w dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Adama Czartoryskiego 8,
I piętro prawo. (18430

Okazja.
Towary gwiazdkowe, za
bawki i galanterję, pozo
stałośćpo1ikwi'dacji
sprzedam za bezcen. Wa
cławski. Tryszezyn tel. 5,
pow. Bydgoszcz. (19188

Powózką (I9312
(kryte lando) dobrze u-

trzymaną sprzeda za 350
zł Pocztarnia, ul. Grodzka.

Bibljoteką
90 tomów sprzedam za 50
zł. Kościuszki 31. (10651

Beczki
żelazne w dobrym stanie,
rozmaitej wielkości.
Zbiornik żelazny o po
jemności ca 13.000 Itr. u -

żywany, korzystnie na

sprzedaż. Zgłosz. Dzień.
Bydgoski Grudziądz, pod
, Beczki” . 19335

Maszynę
elektryczną do krajania
kapusty sprzedam. Choj
n acki Sw. Jańska 19.(10637

Sprzedam
lustro,podstawkę. Wskaże
Dziennik Bydgoski. (I9350

Bufet
i kredens nowy modny i

pianino sprzedam korzy
stnie. Flisacka 1. (19286

Opinie o skuteczności ogłoszeń
w ,,Dzienniku Bydgoskim".
,, P A R ” POLSKA AGENCJA REKLAMY

Franciszek Krajna

POZNAŃ, ALEJE MARCINKOWSKIEGO NR. 11.

ODDZIAŁY: BYDGOSZCZ, KATOWICE,KRAKÓW
LWÓW, WARSZAWA, TORUŃ

BIURO OGŁOSZEŃ
T EO FIL PIETRASZEK

WARSZAWA
ULICA MARSZAŁKOWSKA 115

TOWARZYSTWO REKLAMY MIĘDZYNARODOWEJ
Sp. z ogr. odp.

(RudoI/JKosse
Warszawa, ulica Marszałkowska 124

Oddziały: Katowice, Kraków, Lódź,
Bydgoszcz, Lwów, Poznań, Toruń,

,.DS5VEEeA”, G.m .b.H.

Biuro Ogłoszeń
Gdańsk

Kohlenmarkt 10

, , NADZIEJA"
Kantor Sprzedaży Polskiej Lolerji Państwowej
Lwów, Sykstuska nr. 6

S18vilerEn -V*ea*dB*BeIa
GtdcadfcsBc

BOttchergasse 23/27

FEflLBKS STATT'S 'ER

BIURO OGŁOSZEŃ
KRAKÓW

RYNEK GŁÓWNY nr. 8.

,,Jako największe i najstarsze biuro ogłoszeń w Polsce stwierdzić mo
żemy z zadowoleniem, że ogłoszenia okazyjne czy też cale kampanje rekla
mowe zamieszczone w ,,D ZIEN NIKU BYDGOSKIM*', przyniosły licznym
klientom naszym, spodziewane rezultaty" ,

r Tci9Ku naszej kilkunastoletniej współpracy z wydawnictwem
,,D Z IE N N IK A BYDGOSKIEGO'* mieliśmy możność przekonać się, że jestto
rzeczywiście najpoważniejszy organ reklamowy. Pertraktacje z naszymi
klijentam i przekonywują nas, że pismo to cieszy się zaufaniem inseren-

tów, to też nie zdarzyło się nam, ażeby którykolwiek z klijentów odmówił

naszej propozycji zamieszczenia ogłoszenia w ,,D ZIE N N IKU BYDGOSKIM”.
Z prawdziwą, przyjemnością obserwujemy ciągły rozwój wydawnictwa,
które tyle usług oddaje polskiemu kupiectwu**.

,,Radzi jesteśmy stwierdzić, że klienci nasi są z rezultatów ogłaszania
się w piśmie WPanów bardzo zadowoleni, gdyż- dociera ono do najszer
szych sfer konsumentów*1.

,,Z uwagi na siedmioletnią współpracę z WPanami możemy dziś z całą
przyjemnością stwierdzić, że Ich cenny dziennik okazał się tak dalece spo
pularyzowanym w swych czynnościach reklamowych, że jesteśmy w sta
nie prawie codziennie przesyłać WP. nowe zlecenia.

Że ogłoszenia ,,DZIENNIK A BYDGOSKIEGO” zawsze były pełne rezul
tatów — potwierdziły to nietylko wielkie firmy, ale również i ci klijenci,
którzy tylko przypadkowo WPanom zlecili swoje drobne ogłoszenia”.

,,Na życzenie WPanów podajemy, że z przeprowadzanej za pośrednic
twem Ich dziennika reklam y jesteśmy bardzo zadowoleni. W szczególności
ogłoszenia nasze były stale gustownie i starannie składane tudzież na od
powiednich miejscach zamieszczane.

Sknteczność ogłoszeń, ze względu na ich układ i formę, była wielka".

Nasza dotychczasowa reklama w ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM1' okazała

się zawsze bardzo korzystną.
Środki ,,Silvikrin** do pielęgnowania i na porost włosów, jako też pre

paraty ,,Hortiflor** do pielęgnowania cery uzyskały wielki popyt na terenie

całej Rzeczypospolitej Polskiej dzięki ogłoszeniom w Dziennika WPanów.
W naszej kampanji reklamowej ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO” nigdy

nie ominiemy”.

W czasie 30-letniego istnienia mego biura zdołałem sobie wyrobić nie
zachwianą opinję o skuteczności ogłoszeń pism krajowych i zagranicz
nych, czy to dzięki osobistym doświadczeniom, czy to na skutek zapewnień
poważnych moich klientów, którzy przez system bonów lub powołań się,
mają najlepszą ewidencję skuteczności ogłoszeń.

Między innem i mogę przytoczyć opinję znanej firmy ,,Anna Csillag*1.
Do Biura Ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków.

.. .~ *...prosimy uwzględnić najpoczytniejsze pisma, przyczem zaznaczamy, że za
leży nam bardzo, aby ogłoszenie nasze pojawiło się w ,,Dzienniku Bydgoskim'* ,

z którym poczyniliśmy jaknajlepsze doświadczenia, co do ilości zgłoszeń etc....

Z poważaniem Anna Csillag, Kraków.

Z przyjemnością cytuję powyższe mego klienta i z pełnem przeświad
czeniem o skuteczności, polecam mym klientom dział ogłoszeń ,,Dziennika
Bydgoskiego” , który znajduje liczne rzesze czytelników we wszystkich
warstwach ludności w promieniu województw.

ft kupna ą

Kupie
dom do 30000. Pośredni
cy wykluczeni. Of. filja
Dz. , Komfort”. (10646

Plac 08788
z domkiem albo bez przy
ruchliwej ulicy kupię za go
tówkę. Oferty pod ,,Plac 34”

Atlas
duży Rommera kupię.
Oferty do Dziennika pod
rAtlas” . (19851

Używaną
pompę do studni i piec
biały kaflowy kupimy.
Vfrłr\ciry A rt iiitm it Pflmio"

Słomę (1931I
na podściółkę) kilka fur

kupi Pocztarnia, Grodzka. K('mrJM
Poszukują

młodszą kasjerkę włada
jącą językiem polskim i
niemieckim, do składu
delikatesowi Kaucja wy
magana. Oferty z fotogra
fią pod BKasjerka” do Dz.

Bydg. (19347

Ekspedientka (IOSOO
samodzielna, pisząca na

maszynie potrzebna do
Gdyni. Pożądana znajo
mość branży elektrotech
nicznej. Oferty pod ,Ru
tynowana” do filji Dzień.

K(nauk.
Szoferem

zostanie osoba która u-

kończy kursy samochodo
we Z.Kochańskiego w Byd-
goszczy, 3 Maja 14a. Za
pisy każdego cżasu. Opłata
ratami. (16345

Panienka
do Kiosku potrzebna,
czysta, przyjemna, za
miejscowe mają pierw
szeństwo. Bydgoszcz,
Dworcowa 81. 09282

Ekspedientka
wyłącznie do konfekcji
damskiej, reflektuje się
tylko na siłę pierwszo
rzędną. Zgłosz. ,W łókno-
pol” Długa 10/11 (58).

19342

Wpisy
do koncesjonowanej Je
dnorocznej Koed. Szkoły
Przysposobienia Kupiec
kiego Jana Hennesa w/m
ul. Chrobrego 15, (d. wł.)
przyjmuje się w godz. 4
Ho 5. T,p.kc,ie roznoczeły

Potrzebne
tancerki lub zdolne u-

czonnice do baletu na wy
jazd. Wiadomość Sienkie
wicza 22, m. 7. 00597Służąca

do wszystkiego tylko do
brze polecona potrzebna.
Pod I'iohra siła” filia

Uczeń 00652

aastrononiiezny potrzebny

IV,poTaI0y\'^POSZUKUJĄ A
'SM

Poszukuje
stanowiska rządcy gospo
darczego kawalera, kasje
ra, magazyniera lub przed
stawiciela za kaucją 10000
zł. Ofe rty do Dzień. Bydg.
pod ,1008” . (l9360

Panna
lat 22. z lepszego domu
i ukończoną szkołą gospo
darczą, p rzyjmie posadę
pod dyspozycją pań, ce.

lem udoskonalenia się
zwłaszcza w gotowaniu.
Język polski i niemiecki,
zna szycie bielizny, wszel
kie h afty, prasowanie,
Zgłoszenia Dzień. Bydg,

K~EE)1
Poszukuję

pokój kuchnię wprost od
gospodarza, czynsz ro k

zgóry. Of. do Dz. pod .Ko
lejarz II. Fr.” (19261

Dwa
mieszkania po 4 pokoje
we Fordonie do wynaję
cia od 1. 10. rb. Zgłosze
nia do Bydgoszczy skryt
ka pocztowa 143. 08841

2 pokoje
kuchnia z meblami do
odstąpienia!. Pomorska 54,
m ieszk. 9. 10632

Mieszkanie
5 pokojowe, suche, słone
czne z dużo przynależno-
ściami za zgodą gospo
darza do wydzierżawie
nia. Eiektr. światło, ła
zienka, balkon. O bejrzeć
można od godz. 11—1 i
3-6 . J. Piekarek, Prome
nada 17, I. ( 10648

f( pokoje ?1
Pokój

ładnie umebl., niekrępu
jący poszukuje osoba z

towarzystwa przy dobrej
rodzinie. Of. do filji Dz.

pod ,55”. (10650

Pokój (18839
umebl. Dworcowa 88, m. 6

Pokój
umeblowany. Jagiellońska
12, m. 6. 10498

Pokój
dobrze umebl. dla pana
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 17, m. 6. (19316

Pokój
umebl. łazienka. 20 Sty
cznia 6, m. 2. (10654

Pokój (I0349
umebl. z używaniem ku
chni. Bocianowo 37, m . 23.

gC ROŻNE

Samochód (19287
ciężarowy wypożyczam
Promenada 23, tel. 1971

Zioła
lecznicze Magistra W ol
skiego,zatwierdzone przez
Departament SlużbyZdro-
wia, leczą niezawodnie:
cierpienia wątroby, wo
reczka żółciowego, płuc
nerek, pęcherza; usuwają:
bóle artretyczne, reuma
tyczne, isjaschu, gardła,
bezsenność nerwową, oty
łość nadmierną, obstruk
cję chroniczną, regulują
trawienie, układ nerwowy
funkcje serca ; powodują
prawidłową przemianę ma-

te rji. Objaśniające broszu
ry wysyła bezpłatnie Ma
gister W olski, Warszawa,
Złota 14. (14727

Zioła G2I31
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji, kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-
tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury pouczającej 1!!
Adres: Liszki, apteka.

gciaiiLira
Panna ,

dobrze sytuowana szuka
męża z dobrym charakte
rem, bez nałogów. Zgł.
do Dz. Bydg. pod .Blon
dynka”. (19189

Która
inteligentna, młoda pa
nienka pożyczy młodemu
urzędnikowi gospodarcze
mu 300-500 zł na 2 mie
siące, nagroda ożenek.
Oferty możliwie z foto-
grafją którą się zwraca,
do Dzień. Bydg. pod , Na
groda”. 19346

Urzędniczka
V III stop. na stałej po
sadzie państwowej pozna
urzędnika kawalera naj
chętniej kolejarza. Zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
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Kawa Nachtigala w oryginalnem opakowaniu po 125 gramów zapieczętowana numerem gatunku.
kawa I

NACHTIGAL
GDAŃSK

ZAŁ. 1897.

KUka.łysitcyfiudóurkajpyNaMiga(afudi.Ti^eaicznie
zapakuje i sprzedaje się dziennie Najwyższe odznaczenie.

Nachtigala kawa konsumowa Nr. 12 a 125 gr. - zł 0.55 Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 22 a 125 gr. *zł 1.00

wydajna, aromatyczna

Nachtigala kawa domowa Nr. 16h125gr. - zł 0.75 Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 24 a 125 gr. - zł 1.10
o czystym smaku nadzwyczaj dobra

Nachtigala kawa nadzwyczajnaNr. 20 a 125 gr. . zł 0.90 Nachtigala kawa nadzwyczajna Nr. 28 a 125 gr. - zł 1.30
mocna i dobra bardzo dobra i wydajna

Nachtigala kawy szlachetne, najlepsze gatunki
Nr. 32 Nr. 36 Nr. 40 Nr. 44

zł 1.45 zł 1.60 zł 1.80 zł 2.00 18765

Do nabycia w 1600 składach. Na zapytanie zostaną podane przez firmą Paul Nachtigal
Hurtowa palarnia kawy, Gdańsk, WaiSplałz 15 b, najbliiej leżące miejsca sprzedaży.

Dr. med. J. Rzadkowolski
Osierflilenm s3^

w ftlsfcle
na miejscu dr. Brunka
ui. Jackowskiego, tel. 114 (10666

Z dniem 14 września br.

kancelarja moja mieścić się będzie
przy ul. Jagiellońskiej 4

(w gmachu Banku Stadthagena)
Numer telefonu pozostaje niezmieniony.

odnofiaf.

Kawiarnia i'Cukiernia

JiDierzifcfiii
Dworcowa róg Sienkiewicza

Tel. 1140

poleca:

pieczywo własnego wyrobu
Napoje dobrze pielęgnowane.

Codziennie Koncert
artystyczny pod kier. p. Sieranta.

19344)

Wróciłem
Radca sanitarny Dr. DIETZ

Przyjmują 9-11 , 4 -5
W czwartek po południu nie przyjmuję. (19184

poleca swój

smaczmj efoleb (18877
3razy dziennic ŚtWMCŻefnsifli.

Ulłoska Szkoła Śpiewu
prof. E . Targo,ńskiej

18745) Bydgoszcz, Świętojańska 21

przyjmuje wpisy codziennie.

^oczątek koncertu o g. 1630.

CENY NIEP OD WYŻSZONE.

Powrdśeileisk

dentysta Sochaczewski
Mostowa 9 (Dom kawiarni Bristol).

W.MfiasBiurSfiewacz
zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy ,Ssos

Bydgoszcz, Marszałka Focha 17, tel. 62

^sporządza i rewiduje bilanse
^zakłada I nadzoruje książkowość.

Warszlaśy *19490

Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego
Telefon nr. 20-14 Bydgoszcz ul. Artyleryjska 10

SZLIFOWANIE
bloków cylindrowych i wałów,

t — naprasowanie masywów —

Remont samochodów i motocykli.

::;s

Jfaźdyjest zadowoiowąj
kupując m aterjały na ubranie, płaszcz,
spodnie etc. wprost w składzie fabrycznym

Gustaw Jttolenda iSyn
Bydgoszcz, ul. Sdańsfia11.dairniej 8.tel.2102.

(Toruń,łazienna 20. Srud%ią(łz. Toruńska 21. |

Własna fabryka sukna w Bielsku na Śląsku. - Olbrzymi wybór |j
najnowszych materjałów. - Znane l-a jakości oraz niskie ceny.

(l 9330)

Restauracja i kawiarnia ,

^ 1 3 ^ 3
"

Gdańska 50 róg Słowackiego. Telefon 1283

poleca swoje bilardy pframidowe po zniżonej
cenie (godzina 1,80) francuski (godzina 1,30) oraz

smaczne obiady pm1,20
kolacje i zakąski a la carte,
dobrze pielęgnowane piwa i napoje (17860 y

Gdańska 35 Grey Teł. 212 i 2212

Pierwszorzędna
18878) kawa

smaczne ciastka
Specjalny interes zamawiań. ------

A

\ ś'^ .o

9 REKLAMA g
Efektowne rysunki, pla
katy i wzory ogłoszeń

i t. d. wykonujemy bar
dzo starannie. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Reklamai(. (10663

gładkie
w różnych kolorach

Dywany i M ii
poleca

bardzo korzystnie

Waligórski
Bydgosz cz

ulica Gdańska 12

obok Hotelu pod Orłem.
19326

Sprzedajemy
ściach

Ważie dlawłaicicieli
ilenulonoitl I rolnlkfw.

r dowolnych ilo-
(6791

wysortowane deski sosnowe
w grubościach przeważnie 23 m/m

nadające się do reparacji domów,
szop, stodół itd. po dostępnych
i korzystnych cenach.

Spta lc...Las;Polskie"
Tartak Bydgoszcz
Kapuścisko Oolne

ul. Przemysłowa 16.

Nowoczesny skład
narożnikowy, wielkie no
woczesne okna wystawo
we, eleganckie urządzenie
w którym od kiku lat
mieścił się z dobrem po
wodzeniem skład konfitur
nadający się także na in
nąbranżęod1.X.31.do
wynajęcia. Na życzenie 2

pokojowe mieszkanie z

kuchnią wolne. (19167
F. Davis, Świecie n./W.

Mickiewicza 19.

m iesięczn ie

EKPRESS20 zł.

KtooiUfiiskLPomafi
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potrzebni.

głoszenie.
Od 15 września b. r .

wprowadza się aż do od
wołania ulgowe bilety
ranne dla dorosłych
po 10 groszy, ważne do

9-tej rano, sprzedawane
jedynie w bloczkach,
zawierających 12 biletów

za1zł20gr. (19339
Bydgoszcz, d. 10.IX . 31r.

Inż. Rógamey
Decernent Tramwaji Miejskich.

W. I G. Neumana
Wł.Marja Kasprowicz

Bydgoszcz, Gdańska 19
poleca po cenach przystępnych

paski, gorsety
biustonosze, re

formy, halki,
pończochy.

12276

Parcelacja!
Zamierza się odparcelo-
waó z maj. Lucim około
120 ha. gruntów pszenno-
buraczanych, drenowa
nych z obsiewami. Zgł.
reflektantów przyjmuję
oraz udzielam informacji

Zarzad Maj. Lucim
pow iat Bydgoszcz 19il25

stacja kol. Mąkowarsk.

Broń
myśliwską i sportową
Pistolety i amunicja
bardzo tanio. Pistolety pa-
rabelum i Mauzera, fuzje
myśliwskie. Cennik i kata
log darmo. E. PETING,
Gdańsk, Brotbiinlieng. 51

Ceraty
meblowe, obrusy

i z metra
poleca

bardzo korzystnie

Waligórski
Bydgoszcz

ulica Gdańska 12

obok Hotelu pod O rłem.

I 19325 ^

w dobrym stanie dość sil
ną kupię. Of. filji Dzień.

Bydg. ,,Balanc” . (10678

Samodzielny

ekspecljent
do Hurtowni wódek mo
nopolowych z dużą kau
cją w gotówce lub zabez
pieczeniem hipotecznem
na większej realności, po
trzebny od 1. 11. br. Zgł.
do Dz. Bydg. pod rEks-

pedjcnt” . U9332

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 88 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciei stronie 1 'O zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim . ! iam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 30 gr., każde dalsze 20 gr.; dla noszukuiacyeb nracy oraz na nekrologi 20 o,
Większe ogłoszenia zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu

* J 0rabaUi

Przy konkursach i dochodzeniac h sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia^zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20V dro że
Za terminowe umieszczenie t przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: F. K . O. 203713 Poznań. v

!5lfaniejniiwszędzie
aszcze damskie i męskie, ubrania męskie,
ipelusze damskieorazwszelk. tow.z metra

tanio poleca firm a chrześcijańska (531S

Dorożyńska Bydgoszcz, Długa 1 6 - i a w . 3 2

.----------------------

Dobra egzyłiencja dla gocząłkuiacego
Z powodu starości zamierzam moje (19384

RZEŹNICTWO
które prowadzę od około 40 lat oddai w dzierżawę.
Zgłoszenia: Kaimierskf, Pod Blankami 16.


